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:     مقدمــــــــــــة  



   إف برقيق التنمية الاقتصادية في الدولة ضرورة لا بد منها ، بحيث أف كل دولة تعتمد على الإيرادات العامة من 
أجل تغطية نفقاتها العامة و ابغفاظ على الاستقرار السياسي و الاجتماعي و الاقتصادي ، و كذا لزيادة دخلها و 

العمل على رفع مستوى معيشة مواطنيها ، بفا بوتم على ىذه الدوؿ البحث على مصادر مالية لتحقيق ىذه 
 . الأىداؼ 

   و للضرائب مكانة متميزة من ضمن إيرادات العامة للدولة ، إذ أصبحت تشكل أحد أىم ابؼصادر الأساسية 
التي تعتمد عليها جل دوؿ العالد لتطوير اقتصادىا و سد نفقاتها ، فالضريبة ىي بؾموعة من الاقتطاعات النقدية 

التي يلتزـ الفرد بدفعها بصفة نهائية و دوف مقابل من أجل بسويل النفقات العامة للدولة ، و بغرض برقيق 
 . الأىداؼ العامة للمجتمع 

   و بفا لا شك فيو أنو و لكي تستطيع الضريبة برقيق ىذا الغرض ابؼرجو منها ، لا بد من أف تفرض على 
ابؼكلفتُ بها بصفة عادلة و منصفة ، و عن طريق نصوص قانونية خاصة ، بحيث بقد أف ابؼشرع ابعزائري نص 

لا بردث أية ضريبة إلا "  بنصها 2020 من الدستور ابعزائري لسنة 82 من ابؼادة 1على ذلك من خلبؿ الفقرة 
، كما بهب أف تفرض الضريبة بشكل متساوي على كل ابؼكلفتُ بها كل حسب مقدرتو ابؼالية " بدقتضى القانوف 

كل ابؼكلفتُ بالضريبة متساووف " بنصها  (ج) من الدستور 82 من ابؼادة 2، وىذا ما نص عليو ابؼشرع في الفقرة 
 1" . أماـ الضريبة ، و بودد القانوف حالات و شروط الإعفاء الكلي أو ابعزئي منها 

    تضطلع الإدارة ابعبائية بدهمة تطبيق النصوص القانونية ابػاصة بدختلف الضرائب و الرسوـ التي تفرض على 
ابؼكلفتُ بالضريبة ، و التي تبتُ كيفية تقدير الوعاء الضريبي و حسابو ، و توضيح الطرؽ ابؼختلفة لتحصيل ىذه 

الضرائب ، إذ تنشأ عن ىذه ابؼهمة علبقة ثنائية بتُ الإدارة ابعبائية التي بسثل السلطة العامة و تتمتع بصلبحياتها و 
امتيازاتها الواسعة ، و بتُ ابؼكلف بالضريبة و الذي بيثل الطرؼ الضعيف في ىذه العلبقة لأنو في أغلب الأحياف 

يكوف جاىلب للنصوص القانونية ابؼطبقة عليو ، وقد تقوـ الإدارة ابعبائية بأخطاء عند قيامها بالرقابة ابعبائية أو في 
برديد وعاء الضريبة أو في برصيلها للضريبة ، أو القياـ بتجاوز لصلبحياتها و التعسف في حق ابؼكلفتُ بالضريبة  

 . بفا يولد حقا للمكلف برفض قرارات الإدارة ابعبائية و معارضتها و من ثم تقوـ ابؼنازعة ابعبائية 
   و بقياـ ابؼنازعة ابعبائية فاف ابؼكلف بالضريبة يتمتع بدجموعة من الضمانات القانونية ، و التي تعتبر بضاية 

قانونية لو تم تعزيزىا بدوجب نصوص قانونية بـتلفة ، كما أف عدـ احتًاـ ىذه الضمانات سوؼ يؤدي حتما إلذ 
بطلبف الإجراءات التي تتخذىا الإدارة ابعبائية ضد ابؼكلف بالضريبة ، وىذه الضمانات مقسمة على مرحلتتُ 

سواءا في ابؼرحلة الإدارية من ابؼنازعة الضريبية و التي تكوف أماـ الإدارة ابعبائية ، أو بالنسبة للمرحلة القضائية منها 
 .  و التي تضمن للمكلف تكريس حقو في الدفاع لاسيما أماـ المحكمة الإدارية أو بؾلس الدولة 
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 كبرى لكوف الإدارة ابعبائية تتمتع بصلبحيات واسعة و امتيازات كبتَة مقارنة بأىميةتتصف ابؼنازعة ابعبائية 
بابؼكلف بالضريبة ، الذي يبقى الطرؼ الأضعف في العلبقات الضريبية و ليس لو سوى الاعتًاض كوسيلة وحيدة 

للدفاع عن حقوقو ، كما أف ابؼشرع ابعزائري يسعى بغماية ىذا الطرؼ الضعيف باعتباره بفولا ىاما للخزينة 
العمومية و إضفاء التوازف على طرفي ىذه العلبقة ، لذلك تكمن أبنية ىذا ابؼوضوع من خلبؿ توضيح ىذه 

الضمانات للمكلفتُ بالضريبة نظرا لأنهم في أغلب الأحياف بههلوف حقوقهم كما أف معرفة ابؼكلف بالضمانات 
 ابؼمنوحة لو تؤدي كوسيلة فعالة لاحتًاـ الإدارة ابعبائية بؼختلف النصوص القانونية التي تم إقرارىا من طرؼ ابؼشرع 

 من خلبؿ ىذه الدراسة إلذ تبسيط و توضيح بـتلف نهدف   نظرا لتشعب و غموض النصوص الضريبية ، فإننا 
الإجراءات القانونية التي بيكن للمكلف بالضريبة إتباعها ، في حاؿ ما إذا انتهكت حقوقو من طرؼ الإدارة 

كما نهدؼ كذلك إلذ إبراز بـتلف الضمانات التي يتمتع بها ابؼكلف بالضريبة في إطار إجراءات معارضة .ابعبائية 
قرار الإدارة ابعبائية ، و التي تعمل على ابغد من تعسف الإدارة ابعبائية في حقوؽ ابؼكلف بالضريبة ، معتمدين 

 .  على بـتلف النصوص القانونية التي نصت على ذلك 
 التي جعلتتٍ أختار ىذا ابؼوضوع ىو  الرغبة الشخصية في البحث في الأسباب   و ترتيبا على ذلك فانو من بتُ 

بؾاؿ ضمانات ابؼكلف بالضريبة في إطار ابؼنازعات ابعبائية ، و تناولر بؽذا ابؼوضوع بالأخص كاف نتيجة تناولو 
 . كمقياس نظري في السنة الدراسية ، بالإضافة إلذ ذلك رغبتي ابؼستقبلية للعمل في بؾاؿ إدارة الضرائب 

إلى أي مدى وفق المشرع :  التي سنعابعها من خلبؿ ىذه الدراسة الإشكاليةومن ما تقدـ بيانو أعلبه فاف 
 الجزائري في إضفاء توازن بين مصالح المكلف الجبائي و حقوق الإدارة الجبائية ؟

 التي تقدمنا بها ، فإننا سوؼ بقيب عليها من خلبؿ توضيح بـتلف الضمانات الإشكالية   من خلبؿ ىذه 
ابؼمنوحة للمكلف سواءا في ابؼرحلة الإدارية أو ابؼرحلة القضائية من ابؼنازعة ابعبائية ، و التي يسعى من خلببؽا 

ابؼشرع إلذ إضفاء التوازف على العلبقة الضريبية التي تكوف بتُ ابؼكلف و الإدارة ابعبائية ، باعتبار أف ىذه الأختَة 
 . تتمتع بصلبحيات و امتيازات واسعة في إطار أداء مهامها 

 :  نوجزىا فيما يلي التساؤلات الفرعية   و تندرج ضمن الإشكالية الرئيسية بؾموعة من 
 ما ىي الضمانات القانونية ابؼرتبطة بإجراء الرقابة ابعبائية ؟ - 
 فيما تتمثل الضمانات ابؼتعلقة بآجاؿ الطعن الولائي ؟ - 
 ما ىي الضمانات القانونية ابؼمنوحة للمكلف أثناء بعوئو إلذ القضاء ؟ - 
 فيما تتجسد أىم التدابتَ الإستعجالية التي بيكن للمكلف ابؼطالبة بها أماـ القاضي الإستعجالر ؟ - 

   و عليو ، و لكي نصل إلذ الأىداؼ ابؼرجوة من ىذه الدراسة ، و كذا الإجابة على الإشكالية ابؼطروحة و 
توضيحها ، اتبعت ابؼنهج التحليلي و ذلك من خلبؿ برليل و شرح النصوص القانونية ابؼختلفة التي نصت على 

 . الضمانات ابؼمنوحة للمكلف بالضريبة 



 للموضوع في دراسة الباحث بن جعفري رمضاف ، برت عنواف حق ابؼكلف في مواجهة دراسة سابقة   تظهر 
فيما تتمثل ابغقوؽ و "  ، و التي تهدؼ إلذ الإجابة عن  الإشكالية التالية 2017 / 2016الإدارة الضريبية سنة 

الضمانات ابؼمنوحة للمكلف بالضريبة في مواجهة الإدارة الضريبة في مراحلها الإدارية و القضائية ، في التشريع 
كما استخدـ في ىذه الدراسة ابؼنهج التحليلي و الوصفي و ابؼنهج "  الضريبي ابعزائري و التشريعات ابؼقارنة ؟ 

ابؼقارف ، و تتفق مع الدراسة موضوع ابغاؿ من خلبؿ الضمانات ابؼمنوحة للمكلف بالضريبة من الناحية 
ابؼوضوعية و بزتلف معها في ، أف ىناؾ بعض الضمانات القانونية و خاصة تلك ابؼتعلقة بالآجاؿ متغتَة عن ىذه 

 . الدراسة السابقة وذلك نظرا للتغتَ ابؼستمر للقوانتُ الضريبية بدوجب قوانتُ ابؼالية السنوية 
 التي واجهتتٍ في ىذه الدراسة ىي نقص الكتب ابؼتخصصة في ىذا المجاؿ ، بفا الصعوبات   و لعل من بتُ 

جعلتٍ أعتمد بشكل كبتَ على النصوص القانونية و الاجتهادات القضائية و ابؼقالات التي تعرضت بعزئيات ىذا 
ابؼوضوع ، كما تكمن صعوبة ىذا ابؼوضوع في عدـ وجود استقرار في القوانتُ ابعبائية ، بسبب التعديلبت 

ابؼتلبحقة في قوانتُ ابؼالية ، بفا يصعب الإبؼاـ بها كلها ، و كذا كثرة الإجراءات ابؼعقدة و الغتَ مفهومة في بعض 
 . الأحياف في ابؼنازعة الضريبية ، بفا صعب ابؼهمة أكثر 

بغرض الوصوؿ إلذ الإجابة عن الإشكالية ابؼطروحة أعلبه ، فقد قمت بتقسيم ىذا البحث إلذ فصلتُ ، بحيث 
إلذ ضمانات ابؼكلف بالضريبة في ابؼرحلة الإدارية ، و ىذا الفصل بدوره مقسم الفصل الأول سوؼ نتطرؽ في 

إلذ مبحثتُ في ابؼبحث الأوؿ الضمانات ابؼرتبطة بالرقابة ابعبائية ، أما في ابؼبحث الثاني الضمانات ابؼرتبطة بآجاؿ 
سوؼ نتطرؽ إلذ ضمانات ابؼكلف بالضريبة في ابؼرحلة القضائية ، وىو الفصل الثاني الطعن الولائي ، و في 

بدوره كذلك مقسم إلذ مبحثتُ في ابؼبحث الأوؿ الضمانات ابؼوضوعية ، أما في ابؼبحث الثاني الضمانات 
 . الإجرائية 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

: الفصــــــــــــــــل الأول  
ضمانات المكلف بالضريبة في 

 المرحلة الإدارية

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

:ضمانات المكلف بالضريبة في المرحلة الإدارية: الفصل الأول  



 ابؼقدمة من طرؼ ابؼكلفتُ بالضريبة  1    يعتبر النظاـ ابعبائي في ابعزائر نظاـ تصربوي فهو يعتمد على التصربوات
بحيث يقوـ ابؼكلفوف بدوجب ىذه التصربوات بالإبلبغ عن أوعيتهم انطلبقا من حسن نيتهم حتى يثبت العكس 
كما برتوى ىذه التصربوات على بؾموعة من الوثائق القانونية التي تربط بتُ ابؼكلف بالضريبة و مصالح الادارة 

كما تتضمن ىذه الوثائق على معلومات تعبر عن الذمة ابؼالية و أرقاـ . ابعبائية لتسهيل عملية الاتصاؿ بينهما
 ، و عليو بوق للئدارة ابعبائية القياـ بالرقابة 2الأعماؿ المحققة من قبل ابؼكلف و التي بردد أسس الأوعية الضريبية

و أماـ . البعدية للعناصر ابؼصرح بها للتأكد من مدى صحتها و توافقها مع النشاط ابؼمارس من طرؼ ابؼكلف 
 ، فقد وجب عليها في نفس الوقت مراعاة مبدأ 3ضرورة بفارسة الادارة ابعبائية لسلطاتها ابؼتمثلة في الرقابة ابعبائية

ابؼساواة أماـ الضريبة و بضاية حقوؽ ابؼكلفتُ بها لذا حرص ابؼشرع على إعماؿ التوازف بتُ طرفي العلبقة ابعبائية 
فمن جهة منح الادارة ابعبائية حقوؽ و سلطات واسعة أثناء قيامها بالاطلبع على وثائق ابؼكلف و التحقيق في 

مستنداتو و بؿاسبتو ، و من جهة أخرى منح ابؼكلف بالضريبة ضمانات واسعة برميو من تعسف الادارة أو 
 . 4إخلببؽا بالتزاماتها أثناء تأدية مهامها ، بفا قد يضر بو ماديا أو معنويا 

 (ابؼبحث الأوؿ  )   و من ما تقدـ أعلبه سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا الفصل إلذ مبحثتُ بحيث سوؼ نتطرؽ في
سوؼ نتطرؽ إلذ الضمانات ابؼرتبطة بآجاؿ الطعن  (ابؼبحث الثاني)الضمانات ابؼرتبطة بالرقابة ابعبائية ، أما في 

 . الولائي 
: الضمانات المرتبطة بالرقابة الجبائية : المبحث الأول   

    إف العدالة الضريبية تتطلب الصدؽ و سلبمة البيانات الواردة في تصربوات ابؼكلفتُ بالضريبة ، ومن ىنا جاء 
حق إدارة الضرائب و سلطتها في فحص و رقابة كل عناصر الوعاء الضريبي ، وبالتالر التحقق من سلبمة ما جاء 

في التصربوات من بيانات و وثائق حتى يتم الفرض الضريبي على أساس من العدالة ، و عليو فاف التصريح لا يعتد 

                                                           
التصريح الجبائي ىو عبارة عن مجموعة من البيانات المعالجة و المنظمة التي باستطاعتيا التأثير عمى وعاء الضريبة سواء بطرق 1

 . مباشرة أو غير مباشرة 
 سمية قحموش ، المراجعة الجبائية كآلية تساىم في تحسين جودة التصريحات الجبائية ، مجمة البحوث الاقتصادية و المالية ، جامعة 2

    299 ، العدد السادس ، ص 09/2016محمد خيضر بسكرة ، 
وظيفة الرقابة ىي سمة من سمات الإدارة ، وتيدف إلى التحقق من صدق الوفاء بالتزاماتيا من قبل دافع الضرائب ، وصدق الوفاء 3

تبرره حقيقة أن العممية الضريبية بأكمميا تستند إلى إقرار دافع الضرائب وافتراض حسن النية الذي . بالتزاماتو من قبل دافع الضرائب
 وىي تشكل النظير الشرعي ليذه الثقة الممنوحة لدافع الضرائب بالوسائل التي يمنحيا المشرع للإدارة ،. يتماشى معو

Voir :  Mr DRIS Tarik, Management des risques fiscaux des entreprises exerçant dans un 
environnement fiscal algérien lié au cadre déclaratif , en vue de l’obtention du diplôme de magister 
en sciences économiques , faculte des sciences économiques commerciales et des sciences de 
Gestion , université mouloud mammrei de tizi ouzou , 2015 , p 116  
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 ، و في مقابل ذلك يستفيد ابؼكلف بدجموعة 1بو إلا في حدود مطابقتو للواقع و حقيقة الأمر و نصوص القانوف
 . من الضمانات بـصصة أساسا بغمايتو ووضع بعض ابغدود لتصرفات الادارة ابعبائية 

( ابؼطلب الأوؿ )مطالب ، بحيث سوؼ نتطرؽ في  (3)    لذلك سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا ابؼبحث إلذ ثلبثة 
ضمانات ابؼكلف بالضريبة  (ابؼطلب الثاني)ضمانات ابؼكلف بالضريبة ابؼرتبطة بإجراء مراقبة التصربوات ، أما في 

 . ضمانات ابؼكلف بالضريبة التالية لعملية التحقيق  (ابؼطلب الثالث)ابؼرتبطة بإجراءات التحقيق ، أما في 
 : ضمانات المكلف بالضريبة المرتبطة بإجراء مراقبة التصريحات: المطلب الأول

الوسيلة التي بسكن الادارة ابعبائية من التحقق بأف ابؼكلفتُ بالضريبة ملتزمتُ بأداء واجباتهم و " ابؼراقبة ابعبائية ىي 
 فحسب ىذا التعريف ، فهي تعتبر عملية منهجية منظمة بعمع أكبر 2"تسمح بؽا بتصحيح الأخطاء ابؼلبحظة 

قدر بفكن من الأدلة و القرائن ، التي تساعد الادارة ابعبائية في التحقق من إبداء رأيها الفتٍ و المحايد عن صحة و 
عدالة التصربوات ابؼقدمة من قبل ابؼكلفتُ بالضريبة  و ترتبط ىذه العملية بدجموعة من الضمانات ابؼمنوحة 

للمكلفتُ بهب على الادارة ابعبائية احتًامها و ذلك برت طائلة بطلبف إجراء مراقبة التصربوات لذلك سوؼ 
 : فروع و ىي كالتالر  (3)نقوـ بتقسيم ىذا ابؼطلب إلذ ثلبثة 

 : الإشعار بالتصحيح المقترح : الفرع الأول 
 ، فاف الادارة ابعبائية تقوـ بدراقبة التصربوات و ابؼستندات ابؼصرح بها من 3 من ؽ ا ج18 حسب نص ابؼادة 

، و ابؼستعملة لفرض  (شركات أو مؤسسات )طرؼ ابؼكلفتُ بالضريبة سواء أشخاص طبيعية أو أشخاص معنوية 
كل ضريبة أو حق أو رسم أو إتاوة ، كل ذلك بغرض اكتشاؼ الأخطاء و التلبعبات ابؼوجودة فيها و القياـ 

، بحيث تقوـ الادارة ابعبائية بتصحيح التصربوات ابعبائية و بهب عليها قبل القياـ بهذا الإجراء ، . بتصحيحها 
أف ترسل إلذ ابؼكلف بالضريبة إشعارا بالتصحيح ابؼقتًح موضحة لو صراحة كل نقطة تقونً كما بهب أف يتضمن 

ػػػ أصل و حقائق أسباب التقونً ، ػػػ مواد قانوف الضرائب ذات الصلة ، : ىذا الإشعار على ابؼعلومات التالية 
الأسس الضريبية و حساب الضرائب النابذة عنها ، ػػػ الدافع القانوني و طبيعة العقوبات ابؼطبقة ،  إمكانية 

 .            4الاستعانة بدستشار من اختيار ابؼكلف بالضريبة

                                                           
 أحمد فنيدس ، ضمانات المكمف بالضريبة الخاضع لمتدقيق الضريبي ، مجمة التواصل في الاقتصاد و الادارة في القانون ، جامعة 1

  190 ،ص35 ، عدد 09/2013 ماي قالمة ، 08
2
Claude Laurent , contrôle fiscale , la vérification personnelle , bayeusaine , France , 1995 , p 13  
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يوما لإرساؿ موافقتو أو  (30)     و بذدر الإشارة ىنا إلذ أف الادارة ابعبائية بسنح للمكلف بالضريبة مهلة ثلبثتُ 
و يتم  . 1ملبحظتو على ىذا التصحيح ابؼقتًح و يتم احتساب ىذه ابؼهلة ابتداء من تاريخ استلبـ ىذا التصحيح

  . 2إرساؿ الإخطار بالتصحيح إلذ ابؼكلف بواسطة رسالة موصى عليها مقابل وصل بالاستلبـ
    كما بهب أف نشتَ إلذ أنو بهب على ابؼكلف بالضريبة أف يلتزـ بالرد على إشعار الادارة ابعبائية في ابؼهلة 

القانونية ابؼمنوحة لو ، لأف عدـ الرد في ىذه ابؼهلة يعتبر بدثابة موافقة ضمنية من قبل ابؼكلف بالضريبة إزاء اقتًاح 
 .  ، و بالتالر يسقط حقو في الرد 3التصحيح

   و في حالة القبوؿ الصريح ، فاف ابؼكلف بالضريبة يعلن موافقتو للتصحيحات كتابة و بدوف غموض ، و ضمن 
الآجاؿ القانونية ، و قد يكوف القبوؿ الصريح جزئيا ، كأف يقبل ابؼكلف جزء من التصحيحات ابؼقررة من قبل 

  . 4إدارة الضرائب فهنا تنحصر آثار الرد بابؼوافقة ، على ىذه التصحيحات فقط
 : حق الرد و الاعتراض على التصحيح المقترح : الفرع الثاني

إف عدـ استجابة ابؼكلف للئشعار الذي بىطر بواسطتو من طرؼ الادارة ابعبائية ، و ابؼتضمن اقتًاح من طرؼ 
ىذه الأختَة بخصوص إعادة تقونً الضرائب و الرسوـ التي بىضع بؽا ابؼكلف بالضريبة ، بىوؿ للئدارة ابعبائية القياـ 

بإخطار نهائي للمكلف بالضريبة من أجل إصدار جدوؿ التسوية المحدد للؤسس الضريبية و ابغقوؽ و العقوبات 
 ، وفي ىذا ابؼقاـ بيكن للمكلف بالضريبة الاعتًاض على ىذا التقونً ابعديد الصادر من طرؼ 5ابؼتعلقة بها

 . ابؼصلحة ابؼستَة التابع بؽا 
   و علبوة على ذلك و في حالة ما إذا قاـ ابؼكلف بالرد على اقتًاح الادارة ابعبائية ، و كانت عناصر الرد أو 
التبريرات التي قدمها ابؼكلف بالضريبة قائمة على أسس جديدة ، و تؤدي إلذ التخلي عن التقونً ابؼتوخى ، في 

على ابؼصلحة ابؼستَة أف تقوـ بالتخلي عن التقونً ابؼقتًح من طرفها ، و ذلك  (ج)ىذه ابغالة  ألزـ ابؼشرع 
، أما في حالة ما إذا رفضت عناصر الرد التي . 6بواسطة إرساؿ إشعار بالتخلي عن التقونً إلذ ابؼكلف بالضريبة 

قدمها ابؼكلف سواءا كليا أو جزئيا ، فهنا بيكن للئدارة ابعبائية الشروع في إعداد الإخطار النهائي ابػاص بالتقونً 
 7.ابؼقرر مع تسبيب و ذكر النقاط أو ابؼبررات التي جعلتها ترفض عناصر الرد ابؼقدمة من قبل ابؼكلف 
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   كما بهب على الادارة ابعبائية في حالة ما إذا رفضت رد ابؼكلف بالضريبة أف تقوـ بتوضيح نقاط التي بزتلف 
فيها مع ما تقدـ بو ابؼكلف في رده ، و إصرارىا على التمسك بتصحيحاتها السابقة مع تقدنً الدليل لذلك ، و 

عليو بيكن اعتبار ىذا الالتزاـ ابؼلقى على عاتق الادارة ابعبائية بدثابة ضمانة قانونية في صالح ابؼكلف ، و قد تؤدي 
 . 1في حالة عدـ احتًامها من قبل الادارة ابعبائية إلذ بطلبف اجراء التصحيحات ابؼقتًحة 

   كما بذدر الإشارة أنو عندما يقدـ ابؼكلف رده إلذ الادارة ابعبائية قبل انقضاء الأجل المحدد لاقتًاح التسوية و 
ابؼشار إليو أعلبه ، في ىذه ابغالة لا بيكن للئدارة ابعبائية أف تقوـ بإرساؿ الإخطار النهائي و لا تسجل الضريبة 

كما تلتزـ الادارة ابعبائية بدراسة العناصر . يوما  (15)ابؼقتًحة في ابعدوؿ إلا بعد انقضاء أجل بطسة عشر 
  . 2ابعديدة التي بيكن للمكلف تقدبيها في رده خلبؿ الأجل ابؼمنوح لو و الذي أشرنا إليو أعلبه

 : طلب عرض النزاع على لجنة دراسة التعسف في استعمال القانون :الفرع الثالث
بيكن للمكلف بالضريبة في حالة نشوب نزاع بينو وبتُ الادارة ابعبائية حوؿ أساس التصحيح ابؼقتًح من طرؼ 
ىذه الأختَة ، أف يطلب عرض النزاع على بعنة دراسة التعسف في استعماؿ القانوف ، من أجل عرض بـتلف 

ابؼستندات ابػاصة بابؼكلف بالضريبة و التي من شأنها أف بسنح بؽذا الأختَ إما امتيازات جبائية أو بزفيض الضريبة 
يوـ ، و يبدأ سرياف ىذا الأجل ابتدأ من يوـ استلبـ الإخطار  (30)ابؼستحقة عليو و ذلك في أجل الثلبثتُ 

 3.ابػاص باقتًاح التقونً 
   و لكن لا يفوتنا أف ننوه إلذ أنو خلبؿ عملية مراقبة تصربوات ابؼكلف ، لا بهوز بؽذا الأختَ الاحتجاج 

بابؼستندات ابؼشكلة لتعسف في استعماؿ القانوف لدى الادارة ابعبائية التي بوق بؽا استبعادىا و أف تعيد بؽا طابعها 
 ، أما إذا بعأ ابؼكلف للئدارة ابعبائية قبل ابػضوع بؼراقبة جبائية و عن طريق بؿرر جبائي ، من أجل 4ابغقيقي 

مدىا بكل العناصر اللبزمة لتقدير ابؼضموف ابغقيقي بؽذه ابؼستندات ، في ىذه ابغالة لا بهوز بؽا استبعادىا و 
تصنيفها على أنها مستندات تشكل تعسفا في استعماؿ القانوف من قبل الادارة ابعبائية  كما لا تطبق أيضا أحكاـ 

 مكرر ابؼشار إليها أعلبه في حالة عدـ رد الادارة ابعبائية على بؿرر ابعبائي ابؼقدـ من طرؼ ابؼكلف في 19ابؼادة 
 . 5أشهر  و يبدأ سرياف ىذا الأجل ابتداء من تاريخ إحالة المحرر على الادارة ابعبائية (04)أجل أربعة 
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    كما بيكن بؽذه اللجنة و بناءا على طلب من ابؼدير العاـ للضرائب الاستعانة بخدمات أشخاص ذوى كفاءة 
( 06)أساتذة القانوف ، كما بهب على اللجنة أف تفصل في طلب ابؼكلف في أجل لا يتعدى ستة : مثلب 
 .  1أشهر

: ضمانات المكلف بالضريبة المرتبطة بإجراءات التحقيق : المطلب الثاني   
للمكلف بالضريبة حقوقا و  (ج)   لضماف الستَ ابغسن لعملية التحقيق ، و تفاديا لبطلبف الإجراء منح ابؼشرع 

ضمانات قبل مباشرة التحقيق من قبل الادارة ابعبائية ، وذلك حتى يتمكن ابؼكلف من برضتَ بؿاسبتو و معظم 
الوثائق و ابؼستندات التي ستكوف موضوعا للتحقيق وىدؼ ابؼشرع من خلبؿ ىذه الضمانات ىو خلق التوازف بتُ 

 . 2التزامات ابؼكلف بالضريبة و حقوؽ الادارة ابعبائية أثناء عملية التحقيق و بعدىا 
 : فروع وىي كالتالر  (05)    و عليو سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا ابؼطلب إلذ بطسة 

: إرسال الإشعار بالتحقيق : الفرع الأول  
   تقوـ الادارة ابعبائية بإجراء برقيقات في بؿاسبة ابؼكلفتُ بالضريبة و ذلك من أجل القياـ بتأسيس وعاء الضريبة 

دوف إرساؿ أو تسليم  (إجراء التحقيقات ) ، و في ىذا الصدد ننوه على أنو لا يصح ىذا الإجراء 3و مراقبتها 
إشعار بالتحقيق على أف يكوف مرفقا مع ميثاؽ ابؼكلفتُ بالضريبة ، و الذي ينص على كافة حقوقو وواجباتو ، 

 أياـ و ذلك من أجل برضتَ نفسو ، وىذا ما 10كما تلزـ الادارة ابعبائية بإعطاء مهلة للمكلف بالضريبة قدرىا 
لا بيكن الشروع في إجراء أي برقيق في المحاسبة دوف إعلبـ "  ؽ ا ج ، بنصها 20 من ابؼادة 4جاء في الفقرة 

ابؼكلف بالضريبة بذلك مسبقا ، عن طريق إرساؿ أو تسليم إشعار بالتحقيق مقابل إشعار بالوصوؿ مرفقا بديثاؽ 
حقوؽ وواجبات ابؼكلف بالضريبة المحقق في بؿاسبتو  على أف يستفيد من أجل أدنى للتحضتَ ، مدتو عشرة 

 ..... " أياـ  (10)
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   و استخلبصا بؼا سلف ذكره بيكن للمكلف بالضريبة المحقق في بؿاسبتو من طرؼ ابعهة التابع بؽا طبقا لنص 
 بإجراء التحقيق ومنح 1ابؼادة ابؼشار إليها أعلبه ، أف يدفع بحقو ببطلبف ىذا التحقيق ، وىذا في حالة عدـ إعلبمو

أياـ ، كما بيكن للمكلف التمسك ببطلبف ىذا الإجراء إذا لد يبتُ الإشعار بالتحقيق ألقاب  (10)لو مدة عشرة 
و أبظاء و رتب المحققتُ في بؿاسبتو ، وكذا تاريخ و ساعة أوؿ تدخل و الفتًة التي تتم فيها التحقيق و ذلك في 

أوجب على الادارة ابعبائية إخطار  (ج)و بهذا فاف ابؼشرع .  من القانوف السالف الذكر 20 من ابؼادة 4الفقرة 
ابؼكلف بإجراء التحقيق قبل الشروع فيو و ذلك برت طائلة بطلبف ىذا الإجراء في بصيع حالات التحقيق سواء 

  .2التحقيق المحاسبي أو التحقيق ابؼصوب أو التحقيق ابؼعمق في وضعية ابؼكلف
    كما بذدر الإشارة إلذ أف عدـ قبوؿ الإشعار أي عدـ استلبمو من طرؼ ابؼكلف ، لا بينع من إجراء التحقيق 

، بحيث يلجأ المحققوف إلذ فرض الضريبة تلقائيا ، لذلك بهب على ابؼكلفتُ بالضريبة الاستجابة بؽذا الإشعار 
 . 3لتفادي النتائج السلبية من جراء الفرض التلقائي للضريبة و الذي قد يضر بهم ماديا أو معنويا 

 : حق المكلف في الاستعانة بمستشار : الفرع الثاني 
   بهب على الادارة ابعبائية أف تقوـ بإعلبـ ابؼكلف في الإشعار بالتحقيق بأف لو ابغق في الاستعانة بدستشار من 

اختياره ، و ابؽدؼ من ذلك ىو السماح للمكلف بالضريبة الذي لا يعرؼ التشريع الضريبي جيدا الاستعانة 
بشخص ذو كفاءة عالية في ىذا المجاؿ من أجل أف يضمن ابؼكلف بالضريبة تأسيس رده على أكمل وجو ، و أف 

و ىذا ما  . 4يكوف وفقا للنصوص الضريبية ، و يبقى ابؼكلف ىو الذي بوكم بددى أبنية الاستعانة بدستشار
 .  ؽ ا ج 3 ؼ 21 و ابؼادة 4 ؼ20أشارت إليو ابؼواد 

                                                           
1 Il s’agit d’une forte garantie des droits du contribuable, le droit à l’information lui 
Permet de prendre connaissance de tous les actes de l’administration à son égard 
Afin qu’il ait l’occasion de justifier sa position. Le droit à l'information est considéré 
Comme la constante de tous les actes liés à l'exercice des droits de l'administration. 
En effet, il est fait obligation à l’administration fiscale d'informer le contribuable de la 
Nature ainsi que de la teneur des renseignements détenus par elle, recueillis dans le 
Cadre du droit de communication 
Voir : Ghriss ikram , la performance du contrôle fiscale au maroc , mémoire en master spécialise , 
mangement des services publics , MS MSP , novembre 2007 , p 95    

  (ج . ا . ق  ) ، من 21 ، المادة 1 مكرر 20 ، المادة 20 أنظر المادة 2
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   كما يعتبر ىذا ابغق حقا جوىريا و أساسي ، ذلك أف العلبقة بتُ ابؼكلف بالضريبة و الادارة الضريبية بؿورىا 
التلبقي الشخصي بتُ الطرفتُ ، فابعهة الإدارية بسثل من طرؼ موظف ألا و ىو العوف التابع بؽا أو ما يسمى 

  . 1بالمحقق ابعبائي ، أما ابؼكلف بالضريبة إما أف يكوف حاضرا بنفسو أو عن طريق وكيل عنو و ىو ابؼستشار
   كما بهب أف نشتَ إلذ أف ىذا ابؼستشار بيكن أف يكوف بؿاميا أو خبتَا بؿاسبيا أو مستشارا جبائيا ، أو أي 

شخص آخر يتم اختياره من قبل ابؼكلف بالضريبة ، و الذي إما أف يكوف حاضرا مع ابؼكلف بالضريبة أثناء 
، و في نفس الصدد ننوه على أف الاستعانة بابؼستشار ليس إلزاميا  . 2إجراء عملية ابؼراقبة و إما أف بيثلو في غيابو

فغيابو لا يبطل الإجراءات ، كما لا بيكن للمكلف بالضريبة عند إخطاره بإمكانية الاستعانة بدستشار و في حالة 
 . غياب ىذا الأختَ ، أف يعتًض على عملية الرقابة 

برت :    و علبوة على ذلك أشار ميثاؽ ابؼكلفتُ بالضريبة ابػاضعتُ للرقابة إلذ ىذا الضماف فجاء نصو كالتالر 
طائلة بطلبف الإجراءات بهب أف يشار صراحة ، أف ابؼكلف بالضريبة يستطيع أف يستعتُ بوكيل بىتاره بدحض 

  . 3إرادتو أثناء عملية ابؼراقبة للبستشارة بو و الإنابة عنو
 حق المكلف في إجراء مناقشة مع الادارة الجبائية : الفرع الثالث 

يشكل ابغوار بتُ ابؼكلف بالضريبة و العوف المحقق في بؿاسبة ىذا الأختَ أساس إجراء الرقابة الضريبية ، حتى 
تكوف منتظمة ، و حسب الاجتهاد القضائي بهب أف تكوف للمكلف بالضريبة إمكانية النقاش الشفوي و 

، بحيث يلتزـ المحققوف و قبل أي تعديل بإبلبغ دافع الضرائب ، بأف لديو ابػيار للبستفادة . الوجاىي مع المحقق 
 (ثانيا)ابؼناقشة الشفهية ، ثم  (أولا) ،  و بؽذا سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا الفرع إلذ نقطتتُ 4من مناظرة ابػصومة

 : ابؼناقشة الكتابية 
 : المناقشة الشفهية : أولا 

إف ضماف نقاش شفاىي مباشر و معارض يراد بو ذلك ابغوار الدائم بتُ القائم بالتحقيق و ابؼكلف بالضريبة  
، ىذا و يشكل ابغوار بتُ ابؼكلف بالضريبة و . أثناء عملية التحقيق المحاسبي و قبل إجراء الإشعار بإعادة التقونً 

المحقق الأرضية الأساس لإجراء الرقابة في المحاسبة ، إذ يسمح لكل طرؼ الوقوؼ و بدقة على ابؼركز القانوني 
للطرؼ الآخر ، من خلبؿ تبادؿ وجهات النظر حوؿ ىذا ابؼركز و الرد على كل مايثتَه كل طرؼ من دفوع أو 

                                                           
 غضيفي عبد الرزاق ، ضمانات المكمف بالضريبة أثناء خضوعو لمرقابة الجبائية ، مذكرة مقدمة لنيل شيادة الماستر في الحقوق ، 1

 .  72 ، ص 2013/2014قسم الحقوق ، كمية الحقوق و العموم السياسية ، جامعة محمد خيضر بسكرة ، 
  . 195 أحمد فنيدس ، المرجع السابق ، ص 2
  . 09 ، ص 2017 المديرية العامة لمضرائب، ميثاق المكمفين بالضريبة الخاضعين لمرقابة ، منشورات 3

4 Mr DRIS Tarik, Management des risques fiscaux des entreprises exerçant dans un environnement 
fiscal algérien lié au cadre déclaratif , en vue de l’obtention du diplôme de magister en sciences 
économiques , faculte des sciences économiques commerciales et des sciences de Gestion , 
université mouloud mammrei de tizi ouzou , 2015 , p 185  



إشكالات قانونية في سبيل تقدير الوعاء الضريبي ، و تسمح على ابػصوص للمكلف بالضريبة من تقدنً 
 . 1ملبحظاتو و حججو ابؼتعلقة بدصادر دخلو للمحققتُ 

 منو ، بقد أف ابؼشرع أشار 21 مكرر و ابؼادة 20 و ابؼادة 20   و بالرجوع إلذ نصوص ؽ ا ج ، لاسيما ابؼادة 
إلذ ىذا الضماف من خلبؿ إلزامو للمحققتُ القياـ بإجراء بررياتهم في الدفاتر و الوثائق المحاسبية ابػاصة بابؼكلف 

و ذلك يكوف في مقر عمل ابؼكلف ، وىذا من أجل إعطاء فرصة للمكلف بسكنو من معرفة ستَ الإجراءات و 
 .مراحل عملية ابؼراقبة و التعديلبت المجاورة 

 ؽ ا ج ، أشارت بوضوح إلذ ىذا الضماف من خلبؿ إعطاء ابؼكلف ابغق في 6 ؼ 20   كما بقد أف ابؼادة 
، و بهذا بقد أنو تم . تقدنً ملبحظاتو و مناقشتو حوؿ رفع مبلغ الضريبة أو من أجل إعطاء تفستَات تكميلية 

بذسيد ضماف ابؼناقشة الشفهية ابؼعارضة ليس فقط أثناء عملية إجراء التحقيق المحاسبي في وضعية ابؼكلف، و لكن 
 . امتد ىذا الضماف إلذ ما بعد الإشعار بإعادة التقونً 

   و بالرجوع إلذ ميثاؽ ابؼكلف بالضريبة ابػاضع للرقابة الصادر عن ابؼديرية العامة للضرائب و الذي يتضمن أىم 
ابغقوؽ و الواجبات التي بهب على ابؼكلف معرفتها ، بحيث بقد أف ىذا ابؼيثاؽ جسد ىذا الضماف في حالات 

 2: التحقيق التي بيكن للمكلف ابػضوع بؽا في ابغالات التالية 
 :  أثناء أشغال التحقيق / 1

 للعوف ابؼكلف بو ، أف يستغل فرصة ابغضور الدائم للمكلف بالضريبة موضوع 3يسمح بالتحقيق في عتُ ابؼكاف
 . التحقيق أو بفثلو القانوني ، بهدؼ بدأ حوار شفوي و حضوري مستمر خلبؿ كل مدة التحقيق 

 : في نهاية أشغال التحقيق / 2
   نظرا لأبنية ىذا التاريخ ومن أجل استبعاد كل الشكوؾ ، يستدعى ابؼكلف بالضريبة المحقق معو باستدعاء 

 . مكتوب ، يوضح فيو تاريخ و ساعة ابغضور إلذ اجتماع اختتاـ أشغاؿ التحقيق 
 : المناقشة الكتابية: ثانيا

إف ضماف ابؼناقشة ابؼعارضة الكتابية تكمن من خلبؿ تلك الطلبات ابؼوجهة من طرؼ الادارة الضريبية للمكلف 
بالضريبة بؿل التحقيق ، و ذلك من أجل تزويدىا بدعلومات أو توضيحات أو تبريرات متعلقة بالتصربوات ابعبائية 

                                                           
 سعدي عبد الحميم ، ضمانات المكمف بالضريبة أثناء التحقيقات الجبائية ، مجمة العموم الإنسانية ، جامعة الإخوة منتوري قسنطينة  1

 . 194 ص 47 ، العدد 06/2017
  . 16 ، 15 ميثاق المكمفين بالضريبة ، الجزائر ، المرجع السابق ، ص2
 .بمعني يقوم أعوان الادارة الجبائية بالتحقيق مع المكمف بالضريبة في مقر نشاطو :  يقصد بعبارة في عين المكان 3



ابؼقدمة من طرفو ، ومن أىم ىذه الطلبات ابؼستعملة من طرؼ إدارة الضرائب أثناء التحقيقات ابعبائية بقد ما 
  : 1يلي
 : طلب المعلومات / 1

   و ىو الطلب الذي توجهو إدارة الضرائب للمكلف بالضريبة من أجل تزويدىا بدعلومات بسكنها من الوقوؼ و 
التأكد من مطابقة ىذه ابؼعلومات و تلك التي أدلذ بها ابؼكلف في تصربواتو ابعبائية ، و ىذا من أجل رفع 

الغموض و اللبس حوؿ نقاط معينة تضمنتها تصربوات ابؼكلف بالضريبة ، و التي تكوف عادة أثناء ابقاز عملية 
 الخ  .....بذارية أو صفقة غتَ مصرح بها أو حوؿ بفتلكات ابؼكلف أو عناصر دخلو 

 : طلب التبريرات أو التوضيحات/ 2
وىو الطلب الذي تلجأ إليو الادارة ابعبائية كلما وقفت على غموض يكتنف تصربوات ابؼكلف سواءا من حيث 

ابؼضموف أو الشكل ، وذلك من أجل توضيح أكثر للمعلومات الغامضة ، ومن ثم يلتزـ ابؼكلف بالضريبة بالرد 
الابهابي و ابؼعلل فيما يتعلق بابؼعلومة بؿل الطلب ، من أجل إنارة إدارة الضرائب حوؿ مصداقية ابؼعلومات التي 

 .أدلذ بها ابؼكلف في تصربواتو ابعبائية 
تدقق : "  منو بنصها 19   كل ىذه الطلبات التي تطرقنا إليها أعلبه أشار إليها ابؼشرع في ؽ ا ج  لاسيما ابؼادة 

بهوز بؽا أف تطلب كتابيا من ابؼكلفتُ بالضريبة كل ابؼعلومات أو التبريرات . ابؼصلحة ابؼستَة في التصربوات ابعبائية 
 ." أو التوضيحات ابؼتعلقة بالتصربوات ابؼكتتبة 

   كما بذدر الإشارة إلذ أف ىذه الطلبات بهب أف تشتَ صراحة على النقاط التي ترى الادارة ابعبائية أنو من 
الضروري ابغصوؿ على توضيحات أو تبريرات بشأنها ، وبؽذا الغرض قد تطالب بدراسة ابؼستندات المحاسبية 

  . 2ابؼتعلقة بابؼؤشرات و العمليات و البيانات ابػاضعة للرقابة
    و لا يفوتنا أف ننوه على أنو بهب على الادارة ابعبائية أف بردد في طلب ابؼعلومات أو التبريرات الأجل الذي 

  . 3يوما ، ابتداء من تاريخ استلبـ ىذا الطلب (30)يرد فيو ابؼكلف بالضريبة و المحدد بثلبثتُ 
 : تحديد مدة التحقيق بعين المكان: الفرع الرابع

، بحيث لا . و معتٌ ذلك أنو بهب على الادارة ابعبائية القياـ بتحديد ابؼدة القانونية التي سيجرى فيها التحقيق 
بيكن أف تتعدى برت طائلة بطلبف الإجراءات مدة التحقيق بعتُ ابؼكاف في التصربوات و الوثائق المحاسبية آجاؿ 
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بؿددة على سبيل ابغصر في ؽ ا ج ، ىذه الأختَة بؿددة طبقا لرقم الأعماؿ المحقق سنويا و كذا طبيعة نشاط 
  .1ابؼؤسسة ، و نوعية التحقيق ابؼراد القياـ بها من طرؼ الادارة ابعبائية

 :    لذلك سوؼ نقوـ بتوضيح كل نوع من التحقيقات على حد و الأجل ابػاص بو، من خلبؿ النقاط التالية
 : التحقيق في محاسبة المكلف : أولا 

   إف التحقيق في المحاسبة ىو عبارة عن بؾموعة من العمليات الرامية إلذ مراقبة التصربوات ابعبائية و ابؼتعلقة 
 . 2بسنوات مالية مقفلة 

على أنو لا بيكن برت طائلة بطلبف إجراء التحقيق المحاسبي ، أف تستغرؽ  (ج)   و في ىذا الصدد نص ابؼشرع 
 3: أشهر فيما بىص  (03)مدة التحقيق في عتُ ابؼكاف فيما بىص الدفاتر و الوثائق المحاسبية أكثر من ثلبثة 

،  ( مليوف دج1 ) دج 1.000.000مؤسسات تأدية ابػدمات ، إذا كاف رقم أعمابؽا السنوي لا يتجاوز / 1
 بالنسبة لكل سنة مالية بؿقق فيها 

،  ( مليوف دج 2 ) دج 2.000.000كل ابؼؤسسات الأخرى ، إذا كاف رقم أعمابؽا السنوي لا يتجاوز / 2
 . بالنسبة لكل سنة مالية بؿقق فيها 

أشهر بالنسبة للمؤسسات ابؼذكورة أعلبه ، في حالة ما  (06)   و بذدر الإشارة إلذ أنو بيدد ىذا الأجل إلذ ستة 
  ) 10.000.000، و  ( مليوف دج 5 ) 5.000.000إذا كاف رقم أعمابؽا السنوي لا يفوؽ على التوالر 

، كما بهب أف لا تتجاوز مدة التحقيق بعتُ ابؼكاف في . ، بالنسبة لكل سنة مالية بؿقق فيها  ( مليوف دج 10
 . أشهر  (09)بصيع ابغالات الأخرى تسعة 

 : التحقيق المصوب في محاسبة المكلف : ثانيا 
    يقصد بهذا التحقيق الإجراء الذي يقوـ بو أعواف الادارة ابعبائية لنوع أو لعدة أنواع من الضرائب ، لفتًة كاملة 

، و يكوف ىذا التحقيق كذالك . أو بعزء منها غتَ متقادمة أو لمجموعة عمليات بؿاسبية بؼدة تقل عن سنة جبائية 
عندما تشكك الادارة ابعبائية في صدؽ ابؼستندات أو الاتفاقيات التي تم إبرامها من طرؼ ابؼكلفتُ بالضريبة و 

 . 4التي بزفي ابؼضموف ابغقيقي للعقد عن طريق بنود تهدؼ إلذ بذنب أو بزفيض الأعباء ابعبائية 
   و في ىذا ابؼقاـ نص ابؼشرع على أنو لا بيكن ، أف تستغرؽ مدة التحقيق في عتُ ابؼكاف ، في الدفاتر و الوثائق 

 . 5( 02)أكثر من شهرين 
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 : التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاملة للمكلف : ثالثا 
 من ؽ ا ج ، و ىي الرقابة التي بزص الأشخاص الطبيعية ، 21   تناوؿ ابؼشرع ىذا النوع من الرقابة في ابؼادة 

وتستهدؼ ابؼقارنة بتُ الدخل الذي صرح بو ابؼكلف و بفتلكاتو ، فضلب عن الوضعية ابؼالية بػزينتو و بمط معيشتو 
 . 1لكشف الفارؽ ابؼوجود بتُ الدخل ابؼصرح بو ، و من خلبؿ إجراء مقارنة بتُ مداخيل ابؼكلف بالضريبة

   و بالرجوع إلذ ؽ ا ج ، بقد أف ابؼشرع نص على أنو لا بيكن أف بيتد التحقيق ابؼعمق في الوضعية ابعبائية 
، و يبدأ سرياف ىذه ابؼدة اعتبارا من تاريخ استلبـ أو تسليم الإشعار بالتحقيق  (01)الشاملة ، لفتًة تفوؽ السنة 

 . 2ابؼعمق 
 . حق المكلف في سرية المعلومات المطلع عليها : الفرع الخامس 

 من الدستور لسنة 47من ابؼعروؼ أف ابغياة ابػاصة للمكلف بالضريبة مكفولة دستوريا ، بحيث تنص ابؼادة 
لكل شخص ابغق في سرية مراسلبتو و اتصالاتو " " لكل شخص ابغق في بضاية حياتو ابػاصة و شرفو  " 2020

 " . ابػاصة في أي شكل كانت 
   و بالتالر تعتبر الادارة ابعبائية مستأمنة بالسر ابؼهتٍ ، فيمنع على أعوانها برت طائلة ابؼسؤولية التأديبية و 

ابعنائية إفشاء ابؼعلومات ابعبائية أو ابؼالية للمكلف بالضريبة ، كما بيكن أف يتًتب على ذلك ابؼسؤولية الإدارية  و 
الأىم ىو أف الإجراء الذي بىاطب بو ابؼكلف من طرؼ الادارة ، دوف مراعاة السرية بيكن أف يلحقو البطلبف  

 . 3ومن صور الالتزاـ بالسرية ، مراسلة ابؼكلف بظرؼ مغلق 
   لذلك فكل بؿقق اطلع على الوثائق و العمليات ابؼالية ابػاصة بابؼكلف فهو ملزـ بكتماف السر ابؼهتٍ للمكلف 

  . 4، أما إذا أفشى السر يتعرض المحقق إلذ عقوبات جنائية
 من 65   و بهب أف نشتَ إلذ أف ابؼشرع وضع عقابا جزائيا بؼن لد يلتزـ بالسر ابؼهتٍ و ىذا ما جاءت بو ابؼادة 

 من قانوف العقوبات ، و يتعرض للعقوبات ابؼقررة في 301يلزـ بالسر ابؼهتٍ ، بدقتضى أحكاـ ابؼادة " ؽ ا ج 
نفس ابؼادة كل شخص مدعو أثناء أداء وظائفو أو صلبحياتو للتدخل في إعداد أو برصيل أو في ابؼنازعات 

 . " ابؼتعلقة بالضرائب و الرسوـ ابؼنصوص عليها في التشريع ابعبائي ابؼعموؿ بو 
   غتَ أف ىذه الأحكاـ ابؼشار إليها في ابؼادة أعلبه ، لا تتعارض مع تبليغ مصالح الضرائب للجاف الطعن التي 

بيكن للمكلف اللجوء إليها ، بحيث تقوـ الادارة ابعبائية بتزويد ىذه اللجاف بكل ابؼعلومات ابؼفيدة لتمكينها من 
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الفصل في النزاع ابؼعروض عليها ، كما أف ىذه الأحكاـ كذلك لا تتعارض مع تبادؿ الادارة ابعزائرية ابؼعلومات 
  . 1مع الإدارات ابؼالية للدوؿ التي أبرمت معها ابعزائر اتفاقية للتعاوف ابؼتبادؿ في بؾاؿ الضرائب

   و إضافة على ذلك في حالة ما إذا قامت الادارة ابعبائية بتقدنً شكوى ضد ابؼكلف بالضريبة ، ثم يفتح برقيق 
بذلك ، في ىذه ابغالة لا يلزـ أعواف الادارة ابعبائية بالسر ابؼهتٍ إزاء قاضي التحقيق ، الذي يقوـ باستنطاقهم 

، كما لا يكوف أعواف الادارة ابعبائية ملزمتُ بالسر ابؼهتٍ إزاء ابؼوظفتُ ابؼكلفتُ . 2حوؿ الوقائع موضوع الشكوى 
بوظائف بفثلي الدولة لدى منظمة المحاسبتُ و ابػبراء المحاسبتُ ابؼعتمدين ، الذين بيكنهم تبليغ ىذه ابؼنظمة و 

ابؽيئات التأديبية التابعة بؽا بابؼعلومات ابػاصة بابؼكلفتُ بالضريبة ، وذلك من أجل الفصل بكل دراية في الطلبات 
 . 3و الشكاوى ابؼعروضة عليها 

 ضمانات المكلف بالضريبة التالية لعملية التحقيق : المطلب الثالث
بعد الانتهاء من عملية التحقيق يقوـ العوف ابؼكلف بو باستخلبص النتائج ابؼتًتبة على ابؼكلف بالضريبة و التي 

، وبعد ذلك يقوـ العوف المحقق باستدعاء . بزتلف بحسب ما إذا احتـً ىذا الأختَ لالتزاماتو التصربوية أـ لا 
ابؼكلف إلذ اجتماع أشغاؿ التحقيق بواسطة رسالة موصى عليها تبتُ تاريخ و ساعة الاجتماع ، كما بهب أف 

أياـ ، ابتداء من تاريخ استلبـ ىذا الاستدعاء ، و بهب  (10)يتمتع ابؼكلف بالضريبة بفتًة برضتَ قدرىا عشرة 
أف يكوف ىذا الاستدعاء مفصلب بقدر كافي و معللب ، كما يتعتُ ذكر ابؼواد التي أسس عليها التقونً ابعديد 

 4بطريقة تسمح للمكلف بالضريبة من إعادة تشكيل أسس فرض الضريبة ، و تقدنً ملبحظاتو أو إعلبف قبولو بؽا
و يستفيد ىذا الأختَ من بؾموعة من . 5، و بعد ذلك بزتتم عملية التحقيق بدحضر يوقع عليو ابؼكلف بالضريبة 

 : الضمانات متعلقة بإجراءات التقونً ، و التي سوؼ نتطرؽ إليها في الفروع التالية 
 : إعلبم المكلف بنتائج التحقيق : الفرع الأول 

لكل مكلف بالضريبة بؿقق في بؿاسبتو ، ابغق في طلب النتائج ابؼتًتبة عن القبوؿ ابؼتفق حوؿ بؾمل ابغقوؽ و 
الضرائب التي بذعلو مدين ، و ذلك من طرؼ الادارة ابعبائية ، بحيث أنو بهب على ىذه الأختَة تبليغو بالأسس 

 . 6الضريبية ابؼتحصل عليها بعد عملية التحقيق 
 من ؽ ا ج نصت على أنو إذا حدد العوف المحقق أسس فرض الضريبة على اثر 42   و بالرجوع إلذ ابؼادة 

التحقيق في المحاسبة ، فانو بهب على الادارة تبليغ النتائج للمكلفتُ بالضريبة ، وذلك حتى إذا لد تقم بإعادة 
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التقونً ، لذلك فاف الادارة ابعبائية تلتزـ بتبليغ ابؼكلف برأيها الذي توصلت إليو بعد عملية التحقيق من أجل 
إعلبـ ىذا الأختَ بالوضعية ابعبائية ابعديدة ، و قد أكد ابؼشرع على ىذا التبليغ من أجل وضع نهاية معلومة 

وواضحة لعملية التحقيق حتى في حالة ما إذا لد تتوصل الادارة ابعبائية لأي جديد فيما بىص الوضعية ابعبائية 
  .1للمكلف

   و بذدر الإشارة ىنا أف الإشعار بإعادة التقونً يرسل إلذ ابؼكلف بالضريبة بواسطة رسالة موصى عليها مع 
إشعار بالاستلبـ أو يسلم لو مباشرة مع الإشعار بالاستلبـ ، كما ينبغي أف يتضمن ىذا الإشعار إلذ أف للمكلف 

ابغق في الاستعانة بدستشار من اختياره ، و ذلك من أجل مناقشة اقتًاحات رفع مبلغ الضريبة أو من أجل 
الإجابة على ىذا الإشعار ، وذلك برت طائلة بطلبف ىذا الإجراء ، كما تلتزـ الادارة ابعبائية بصياغة الإشعار 
بإعادة التقونً بطريقة مفصلة و عبارات واضحة و معللة بقدر كافي ، كما يتعتُ عليها إعادة ذكر أحكاـ ابؼواد 

التي يؤسس عليها إعادة التقونً بطريقة تسمح للمكلف بالضريبة من إعادة تشكيل أسس فرض الضريبة و تقدنً 
ملبحظاتو أو إعلبف قبولو بؽا ، كما لا يفوتنا أف ننوه على أف ىذه الأحكاـ تطبق على بصيع أنواع التحقيق سواء 

  .2التحقيق في المحاسبة ، أو التحقيق ابؼصوب في المحاسبة ، أو التحقيق ابؼعمق في الوضعية ابعبائية الشاملة
 :حق الرد أو الاعتراض : الفرع الثاني 

   يتمتع ابؼكلف بالضريبة بحق الرد على كل ما جاء من نتائج في إشعار إعادة التقونً ابؼوجو إليو ، يتخذ ىذا الرد 
  . 3إما قبوؿ النتائج أو تقدنً ابؼلبحظات حوبؽا: أحد الشكلتُ 

في حالة ما إذا قبل ابؼكلف بالضريبة بالنتائج ابؼتوصل إليها من طرؼ الادارة ابعبائية ، فاف ىذا القبوؿ قد :  أولا
يكوف صربوا من خلبؿ إعلبـ الادارة ابعبائية بواسطة رسالة مكتوبة بطريقة غتَ غامضة ، أو يكوف ىذا القبوؿ 

  . 4 يوما40ضمنيا في ابغالة التي لد يقدـ ابؼكلف رده ضمن الأجل القانوني المحدد من قبل ابؼشرع ب 
و في ىذا ابؼقاـ بهب أف نشتَ إلذ أنو قبل انقضاء أجل الرد ابؼمنوح للمكلف بالضريبة و ابؼشار إليو أعلبه ، 

فيجب على العوف المحقق في ىذه ابغالة أف بيد ابؼكلف بالضريبة بكل التفستَات الشفوية ابؼفيدة حوؿ مضموف 
التبليغ إذا طلب ىذا الأختَ ذلك ، كما بيكن للعوف بعد الرد الاستماع للمكلف بالضريبة إذا كاف بظاعو بؾديا  

 . أو إذا طلب ىذا الأختَ إعطاء تفستَات تكميلية حوؿ وضعيتو 
 أما بالنسبة بؼلبحظات ابؼكلف بالضريبة ، فهي تتضمن إما رفضا قاطعا للتصحيحات ابؼقررة من قبل :ثانيا 

الادارة ، أو أف تتضمن بؾموعة من الأدلة و ابغجج تناقض النتائج ابؼتوصل إليها ، و في كلتا ابغالتتُ على الادارة 
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الالتزاـ بالرد ابؼعلل بابغجج على ملبحظات ابؼكلف بالضريبة ، و أي تقصتَ في ذلك يؤدي إلذ بطلبف 
  . 1الإجراءات

 عدم تجديد التحقيق الجبائي : الفرع الثالث 
   سوؼ نقوـ بتوضيح ىذه الضمانة عن طريق ذكر ابؼبدأ العاـ بؽا ثم نعطي الاستثناءات الواردة عليها و التي بسنع 

 : ابؼكلف بالضريبة من الاستفادة من ىذه الضمانة و ذلك فيما يلي 
 :المبدأ العام لهذه الضمانة : أولا 

إذا انتهت الادارة ابعبائية من عملية التحقيق في وضعية ابؼكلف بالضريبة وتم بعد ذلك برديد مبالغ التقوبيات 
ابعديدة بصفة نهائية و قبل بها ابؼكلف بالضريبة ، فانو في ىذه ابغالة لا بيكن بؽا أف تقوـ بإعادة التحقيق مرة 

 . أخرى و في نفس الضرائب و الرسوـ و بالنسبة لنفس الفتًة 
 ؽ ا ج ، فيما بىص التحقيق في المحاسبة ، 7 /20على ىذا ابؼبدأ العاـ في ابؼادة  (ج)   و قد نص ابؼشرع 

في حالة القبوؿ الصريح ، يصبح أساس فرض الضريبة المحدد نهائيا ، و لا بيكن للئدارة الرجوع فيو " بنصها 
و نفس ابؼبدأ نص عليو ابؼشرع فيما يتعلق بالتحقيق ابؼعمق في الوضعية ابعبائية الشاملة للمكلف و " الخ ...... 

 .  من نفس القانوف ابؼذكور أعلبه 6 /21ذلك في ابؼادة 
   و لكن حتى بيكن إعماؿ ىذه الضمانة بهب أف يكوف التحقيق الأوؿ قد وصل إلذ نهايتو ، لأنو إذا لد ينتو 
التحقيق ابعبائي فاف ىذه الضمانة لا بذد تطبيقها و بالتالر بهب معرفة متى ينتهي التحقيق ، كما أنو بهب أف 
يكوف التحقيق الثاني من نفس طبيعة التحقيق الأوؿ و يتعرض لنفس المحتوى من حيث الضرائب التي بيسها ، 

  . 2حتى بيكن إعماؿ ىذه الضمانة
 : الاستثناءات الواردة على المبدأ العام لهذه الضمانة : ثانيا 

لقد أورد ابؼشرع ابعزائري على ىذه الضمانة استثناءات ، بيكن للئدارة ابعبائية في حالة برققها أف تقوـ بإعادة 
 : التحقيق الذي قامت بو ، وىذه الاستثناءات ىي كالتالر 

 : قيام المكلف بالضريبة بمناورات تدليسية / 1
في ؽ ا ج ، أنو في حالة استعماؿ ابؼكلف بالضريبة لطرؽ و مناورات تدليسية فانو في ىذه  (ج)   أشار ابؼشرع 

ابغالة بوق للئدارة ابعبائية أف تقوـ بإعادة التحقيق ابعبائي ، و في نفس الضرائب و الرسوـ التي حقق فيها في 
، لكن ابؼشرع أغفل عن تقدنً توضيح بؽذه الطرؽ و ابؼناورات التدليسية التي يقوـ بها ابؼكلف و  . 3التحقيق الأوؿ

إقداـ ابؼكلف بالضريبة بصورة واعية و إرادية على وضع تدابتَ " ىذا ما بهعلنا نعود إلذ الفقو حيث عرفها بأنها 
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من شأنها الظهور بدظهر ابغقيقة و لكنها تعمل على بزفيض أو إلغاء الضريبة ، أو ابغصوؿ بدوف وجو حق و من 
، ومن خلبؿ استقرائنا بؽذا التعريف نستنتج العناصر الواجب توافرىا  . 1"غتَ الثابت على تعويضات من ابػزينة 

 2: لاعتبار أف ىذه الطرؽ التي استعملها ابؼكلف طرقا تدليسية و ىي كالتالر 
 . وجود القصد في ارتكاب ابػطأ / أ 

وجود عنصر مادي يتمثل في إخفاء ابػطأ أو إظهاره كعملية مشروعة تؤدي إلذ إنقاص أو إخفاء سلطة / ب 
 . الادارة في الرقابة 

 :  تقديم المكلف بالضريبة لمعلومات غير كاملة أو غير صحيحة أثناء التحقيق/2
يقوـ الأعواف ابؼكلفوف بالتحقيق في الوضعية ابعبائية للمكلف بطلب كل ابؼعلومات ابؼتعلقة بنشاط ابؼكلف 
بالضريبة ، سواء إذا كاف التحقيق بىص بؿاسبة ابؼكلف ، أو بالنسبة للتحقيق في الوضعية ابعبائية الشاملة 

للمكلف و على ىذا الأختَ أف يلتزـ بتقدنً معلومات صحيحة و موثوقة و غتَ ناقصة  لكي يستفيد من الضماف 
 .ابؼتعلق بعدـ بذديد التحقيق 

 : خصم الحقوق الناتجة عن التحقيق : الفرع الرابع 
إذا كاف التحقيق متزامنا في الرسوـ على رقم الأعماؿ أو الرسوـ ابؼماثلة أو الضريبة على الدخل الإبصالر أو الضريبة 

على أرباح الشركات ، يستفيد ابؼكلف في ىذه ابغالة و دوف طلب مسبق منو ، من خصم للحقوؽ البسيطة 
 :  و بهرى ىذا ابػصم بالكيفيات التالية 3:النابذة عن التحقيق ، من التًفيعات ابؼوقعة على أساس فرض الضريبة 

بىصم ابؼزيد في الرسوـ على رقم الأعماؿ و الرسوـ ابؼماثلة ، ابؼتعلق بالعمليات المجراة أثناء سنة مالية معينة  : أولا 
بالنسبة لتأسيس وعاء الضريبة على الدخل الإبصالر أو الضريبة على أرباح الشركات ، من نتائج ىذه السنة ابؼالية 

 . ذاتها 
 في حالة ما إذا تم في وقت لاحق ، منح بزفيضات أو إرجاعات من مبلغ الرسوـ و الضرائب التي كانت :ثانيا 

بؿل خصم ابؼشار إليها أعلبه ، تلحق عند الاقتضاء ، ىذه التخفيضات أو الإرجاعات ، ضمن شروط القانوف 
 العاـ بالأرباح أو ابؼداخيل المحققة خلبؿ السنة ابؼالية ابعارية في تاريخ الأمر بالصرؼ

 تطبق الأحكاـ ابؼشار إليها في النقطتتُ أعلبه ، وضمن نفس الشروط في حالة التحقيقات ابؼنفصلة في :ثالثا 
 الرسوـ على رقم الأعماؿ و الرسوـ ابؼماثلة أو في الضريبة على الدخل الإبصالر أو في الضريبة على أرباح الشركات 

                                                           
 عبيدات ابراىيم ، عصمانية عبد الرحيم ، سوير نجيب ، ضمانات المكمف بالضريبة الخاضع لمرقابة الجبائية ، مذكرة التخرج لنيل 1

 .  40 ، ص 2004/2007 المدرسة العميا لمقضاء ، وزارة العدل ، إجازة
  . 90 تيسوكاي حياة ، وآخرون ، المرجع السابق ، ص 2
 ، المتضمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة، 09/12/1976 ، المؤرخ في 76/101 ، من الأمر رقم 319أنظر المادة 3

 . 83 ، ج ر رقم 2021 ، المتضمن قانون المالية لسنة 31/09/2020 ، المؤرخ في 20/16المعدل و المتمم بموجب القانون رقم 



و بذدر الإشارة إلذ أف ابػصم ابؼنصوص عليو فيما بىص الرسوـ على رقم الأعماؿ و الرسوـ ابؼماثلة لا يتم ، إلا 
إذا سبق إنهاء التحقيق في أسس ىذه الرسوـ قبل التحقيق في أساس الضريبة على الدخل الإبصالر و على أرباح 

 . الشركات 
 : سقوط بعض الالتزامات بموجب التقادم : الفرع الخامس

   التقادـ ىو مضي مدة معينة على استحقاؽ الدين دوف ابؼطالبة بو من طرؼ الدائن ، يتًتب على ذلك حقو في 
  . 1ابؼطالبة بو إذا بسسك من لو مصلحة فيو ، فهو وسيلة للتخلص من الالتزاـ بعد مضي ىذه ابؼدة

   ما بيكن استنتاجو من ىذا التعريف أنو في حالة ما إذا لد تباشر أو تطالب الادارة ابعبائية بحقها من ابؼكلف 
باعتبارىا ىي الدائن في العلبقة الضريبية فاف ىذا ابغق يسقط بدرور مدة زمنية معينة دوف ابؼطالبة بو ، حيث نص 

سنوات ، إلا في حالة وجود  (04) من ؽ ا ج أف عمل الادارة يتقادـ بدرور أربع 39في ابؼادة  (ج)ابؼشرع 
 : مناورات تدليسية ، وىذا بالنسبة بؼا يلي 

 . تأسيس الضرائب و الرسوـ و برصيلها : أولا 
 . القياـ بأعماؿ الرقابة : ثانيا 
 . قمع ابؼخالفات ابؼتعلقة بالقوانتُ و التنظيمات ذات الطابع ابعبائي : ثالثا 

   غتَ أنو في حالة بعوء ابؼكلف بالضريبة إلذ طرؽ تدليسية ، يبدأ حساب مدة التقادـ ابتداء من اليوـ الذي 
  . 2بيكن فيو لأعواف إدارة الضرائب معاينة وجوب ابغقوؽ أو ابؼخالفات

 : ضمانات المكلف بالضريبة المرتبطة بآجال الطعن الولائي: المبحث الثاني 
بينح ابؼشرع سبلب للمكلف بالضريبة ، ليلجأ إليها كلما شعر بضياع حقو سواء بخصوص تقدير وعاء الضريبة أو 

 ، أو بالنسبة لعملية برصيل 3عملية حسابها أو ربطها ، متى كانت ىذه الضريبة غتَ شرعية وبـالفة للقانوف
الضريبة ، فعند انتهاء الادارة ابعبائية من عملية الرقابة ابعبائية و من ثم برديد الدين الضريبي للمكلف ، فانو بوق 

لو في حالة عدـ اقتناعو بهذا التقدير القياـ برفع تظلمو الإداري إلذ ابعهة التي يتبع بؽا مكاف فرض الضريبة من 
 على إلزامي من ؽ ا ج ، كما يعتبر ىذا الإجراء الأختَ إجراء 71أجل مراجعة نفسها و ذلك حسب ابؼادة 

ابؼكلف بالضريبة و ذلك قبل بعوئو إلذ القضاء ، و بهب أف نشتَ إلذ أف للمكلف كذلك لو  إمكانية عرض 
النزاع على بعاف الطعن الإدارية ، إلا أنتٍ سوؼ أقوـ باستثناء ىذا الإجراء من الدراسة نظرا لأنو إجراء اختياري 

 للمكلف ، بحيث بيكن لو اللجوء مباشرة إلذ القضاء 
                                                           

 بويحمد عمجية ، بورنان رزيقة ، التقادم المسقط في القانون المدني الجزائري ، مذكرة لنيل شيادة الماستر في الحقوق ، قسم القانون 1
 .  06 ، ص 06/2016الخاص ، كمية الحقوق و العموم السياسية ، جامعة عبد الرحمان ميرة ، 

  . 52 عباس عبد الرزاق ، المرجع السابق ، ص 2
 كوسة فضيل ، الدعوى الضريبية و إثباتيا في ضوء اجتيادات مجمس الدولة ، د ط ، دار ىومة لمطباعة و النشر و التوزيع ، 3

  .07  ، ص 2010الجزائر 



   و من ما سلف ذكره أعلبه فاف ابؼكلف بالضريبة يتمتع بدجموعة من الآجاؿ القانونية ، تتيح لو ابغق في تقدنً 
كما اصطلح عليها في ؽ ا ج ، بحيث بزتلف ىذه الآجاؿ حسب نوع ابؼنازعة أو الطلب 1الشكوى ابعبائية 

 : مطالب  (04)الذي يسعى ابؼكلف للحصوؿ عليو ، بؽذا سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا ابؼبحث إلذ أربعة 
 الإطار ابؼفاىيمي للآجاؿ   (ابؼطلب الأوؿ)
 الآجاؿ ابػاصة بدنازعة الوعاء الضريبي  (ابؼطلب الثاني)
 الآجاؿ ابػاصة بدنازعة التحصيل الضريبي  (ابؼطلب الثالث)
 آجاؿ تقدنً طلب تأجيل الدفع  (ابؼطلب الرابع)

 الإطار المفاىيمي للآجال : المطلب الأول 
في ىذا ابؼطلب سوؼ نتطرؽ إلذ تعريف الأجل، ثم نقوـ بتوضيح الطبيعة القانونية للآجاؿ في ابؼادة الضريبية  ثم 

 : فروع  (03)نبتُ أنواع الآجاؿ و ذلك في ثلبثة 
 : تعريف الأجل : الفرع الأول 

، " مرور فتًة من الزمن بؿددة قانونا تؤدي إلذ اكتساب ابغق أو انقضاؤه أو سقوطو "   يعرؼ الأجل على أنو 
 2يتبتُ لنا من ىذا التعريف أف الأجل قد يكوف مكسبا للحق كما قد يكوف مسقطا لو 

 . لذلك وجب علينا أف بكدد الطبيعة القانونية للآجاؿ في ابؼادة الضريبية و ذلك في الفرع الثاني 
 : الطبيعة القانونية للآجال في المادة الضريبية : الفرع الثاني 

تعتبر الآجاؿ التي حددىا ابؼشرع للمكلف لتقدنً الشكوى ابعبائية آجاؿ سقوط وليست آجاؿ تقادـ ، لأنها 
لا بحق موضوعي ، لذلك فاف الشكوى ابعبائية بزضع لفكرة الأجل  (تقدنً الشكوى  )تتعلق بعمل إجرائي 

ابؼسقط ولا بزضع لفكرة الأجل ابؼكسب بالنسبة للمكلف ، لذا وجب على ابؼكلف احتًاـ ىذه الآجاؿ ، وذلك 
  . 3برت طائلة سقوط ابغق في تقدنً الشكوى

 
 
 

                                                           
وسيمة لدفع الادارة نحو مراجعة قرارىا ، بحيث تقوم بمراقبة نفسيا بنفسيا دون تدخل أي طرف خارجي ، و :  الشكوى الجبائية ىي 1

بيذا تعد خطوة ميمة و أداة أولية في يد المكمف بالضريبة من أجل الدفاع عن نفسو امام الادارة ، حتى تقوم بمراجعة عميقة لما أقرتو 
زعبي عمار ، سمطاني آمنة ، الشكوى الضريبية ضمانة لممكمف بالضريبة في مواجية الادارة ، مجمة الفكر . من ضرائب في حقو 

 .  3 ، المجمد الرابع ، العدد الثاني ، ص 2020القانوني و السياسي ، جامعة الوادي ، 
 زرقاط عيسى ، محاضرات غير منشورة في المنازعات الجبائية ، ألقيت عمى طمبة الحقوق ، تخصص قانون عام اقتصادي ، ماستر 2

 .  2019/2020 ، بجامعة قاصدي مرباح ورقمة ، 01
 .  13 زرقاط عيسى ، نفس المرجع ، ص 3



 : أنواع الآجال في المادة الضريبة : الفرع الثالث 
أف يرفع تظلمو الإداري خلبؿ ابؼدة ابؼنصوص عليها في القوانتُ ابػاصة  (ابؼكلف  )كأصل عاـ يشتًط في ابؼتظلم 

، ففي في المجاؿ ابعبائي نرجع إلذ القوانتُ ابػاصة عملب بابؼبدأ  (ؽ ا ـ ا )، فاف لد يوجد يرجع إلذ القوانتُ العامة 
  . 1الخاص يقيد العام

 ؽ ا ج بقدىا قد نصت على نوعتُ من الآجاؿ في بؾاؿ منازعات الوعاء الضريبي و ىي 72ػػػ وبالرجوع إلذ ابؼادة 
 : كالتالر 

حيث جاءت ىذه الآجاؿ في الفقرة الأولذ من نفس ابؼادة ابؼذكورة أعلبه ، على سبيل : الآجال العامة : أولا
العموـ مع مراعاة ابغالات ابؼنصوص عليها في الفقرات ابؼتبقية فحددت بذلك قاعدة عامة لآجاؿ تقدنً الشكوى 

 . ابعبائية
 نصت على ىذه الآجاؿ الفقرة الثانية و الثالثة من نفس ابؼادة السالفة الذكر ، و قد :الآجال الاستثنائية : ثانيا

اقتًنت ىذه الاستثناءات أحيانا ببعض الأحداث ابؼتعلقة بالضريبة و أحيانا بشكل قرار فرض الضريبة أو بدوضوع 
 . الضريبة في بعض ابغالات 

   إف أساس وجود ىذه الاستثناءات يكمن في نقطة انطلبؽ الأجل ، حيث أف الأصل في بداية حساب الأجل 
 . ، و لكن حصوؿ بعض الأحداث يغتَ ذلك  . 2يكوف من تاريخ إدراج جداوؿ الضرائب في التحصيل 

 : الآجال الخاصة بمنازعة الوعاء الضريبي : المطلب الثاني
 . 3"ىو ابؼوضوع أو ابؼادة التي تفرض عليها الضريبة"    يقصد بالوعاء الضريبي 

   و ىذه ابؼادة بزتلف بحسب نظرة ابؼشرع إليها ، فلو أف بىتار بتُ فرض ضرائب على الأشخاص أو فرضها على 
الأمواؿ ، بتُ ضرائب على الدخل و بتُ فرضها على رأس ابؼاؿ ، بتُ فرض ضرائب متعددة أو ضرائب موحدة  

بتُ فرض ضرائب مباشرة أو فرض ضرائب غتَ مباشرة ، فهذا الاختيار يرجع أساسا إلذ السياسة ابؼالية و 
 4الاقتصادية ابؼتبعة من طرؼ الدولة ىذا من جهة و من جهة أخرى قدرتها ابؼالية على تغطية النفقات العامة

   ومن خلبؿ ما تقدـ ذكره سوؼ نقوـ بتوضيح الآجاؿ ابػاصة بتقدنً الشكاوى في بؾاؿ الوعاء الضريبي و ذلك 
فروع إلذ الآجاؿ التي يتمتع بها ابؼكلف في بؾاؿ  (03)فروع بحيث سوؼ بلصص ثلبثة  (04)من خلبؿ أربعة 

الوعاء الضريبي أما الفرع الأختَ سوؼ بلصصو إلذ ابغقوؽ التي يتمتع بها ابؼكلف بدوجب شكوى الوعاء الضريبي 
 : و ذلك فيما يلي 

                                                           
 .  21 ، ص 2008 ، دار اليدى عين مميمة ، الجزائر ، 2 أمزيان عزيز ، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري ، ط 1
 ، و نقمت أحكاميا 2002لسنة  (م . ق  ) من 200، و المعدلة بموجب المادة  (م . ر . م . ض . ق  ) من 331 أنظر المادة 2

  (ج . ا . ق )إلى 
 .  25 زرقاط عيسى ، المرجع السابق ، ص 3
 . 09 أمزيان عزيز ، المرجع السابق ، ص 4



 
  (الآجال العامة  ): القاعدة العامة لقبول الشكاوى : الفرع الأول

التي أدرج فيها ابعدوؿ  ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة 31   تقبل الشكاوى كقاعدة عامة إلذ غاية 
  . 1للتحصيل أو بغصوؿ الأحداث التي ىي موضوع الشكوى

مع مراعاة ابغالات ابؼنصوص عليها في ابؼقاطع "  ؽ ا ج ، بنصها 72 من ابؼادة 1   وىذا ما جاءت بو الفقرة 
 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي سنة إدراج ابعدوؿ في التحصيل أو حصوؿ 31أدناه ، تقبل الشكاوى إلذ غاية 
 " . الأحداث ابؼوجبة بؽذه الشكاوى 
 ، فهنا يسري 2020فابعدوؿ الذي أدرج في التحصيل مثلب في شهر جانفي :    و للتوضيح أكثر نضرب مثلب 

  . 2021 ديسمبر 31الأجل المحدد لرفع الشكوى ابعبائية بالنسبة بؽذه ابغالة إلذ غاية 
 ، و الذي يتضح منو 42780 برت رقم 1985 جواف 15   و ىذا ما قضت بو المحكمة في قرارىا الصادر في 

 ، 28/12/1981 بعد التبليغ الذي استلمو في 26/01/1982أف ابؼدين بالضريبة سدد دينو الضريبي بتاريخ 
 أي بعد انقضاء الأجل ابؼنصوص 23/08/1983لد يقدـ إلا بتاريخ  (التظلم  )في حتُ أف طلب التخفيض 

 ، و عليو صادقت المحكمة العليا على قرار المجلس القضائي بعدـ قبوؿ 31/12/1982عليو قانونا و المحدد ب 
  . 2الدعوى

   ىذا و بهب الإشارة إلذ أف نقطة انطلبؽ الأجل المحدد بتاريخ إحالة ابعدوؿ الضريبي للتحصيل و ليس من قرار 
  . 3فرض الضريبة

قد مدد آجاؿ تقدنً الشكوى و أعطى أجل أطوؿ من ذي قبل  (ج)   و لكن لا يفوتنا أف ننوه إلذ أف ابؼشرع 
قد أدرؾ عدـ  (ج)بالنسبة للمكلف لكي يرفع شكواه إذا رأى أف ىناؾ تعسفا في حقو ، و يظهر بأف ابؼشرع 

بالقوانتُ الضريبية ولذلك منحو أجل أطوؿ من ذلك الذي كاف ساريا ، علما أف الأجل الذي  (ج)وعي ابؼكلف 
 مارس من 31تقبل الشكاية إلذ غاية "  ، ىو 1985كاف معمولا بو قبل التعديل بدوجب قانوف ابؼالية لسنة 

  . "4السنة ابؼوالية لسنة برصيل ابعدوؿ أو حصوؿ الأحداث التي تسببت في ابؼنازعات
، في حتُ ".... السنة الثانية التي تلي سنة " استعمل عبارة  (ج)   كما بهب أف نشتَ كذالك إلذ أف ابؼشرع 

استعمل فيو ابؼشرع عبارة  (ؽ ا ج )، و برويل ىذه الأحكاـ إلذ  (ؽ ض ـ ر ـ)أف النص الأصلي قبل إلغائو من 
، و ما يلبحظ ىنا أف النص الأصلي أكثر دقة ووضوحا ، حيث أنو قد يساء " ..... السنة التي تلي سنة " 

                                                           
  21 ، ص نفس المرجع أمزيان عزيز ، 1
  . 23 ، 22  نفس المرجع ، ص 2
 (م . ر . م . ض . ق  ) ، من 1 ، الفقرة 354 أنظر المادة 3
 .  33 فريجة حسين ، منازعات الضرائب المباشرة في الجزائر ، د ط ، ديوان المطبوعات الجامعية ، الجزائر ، د س ن ، ص 4



فهم أو تطبيق النص ابعديد ،  فيتعدى أو يصل الأجل لتقدنً الشكوى ضريبية معينة تم تبليغ سند برصيلها 
 ىي 2021 ، على أساس أف سنة 2021 إلذ غاية ديسمبر 2019للمعتٍ على سبيل ابؼثاؿ في شهر جانفي 

 . 1 2020السنة الثانية التي تلي إدراج الضريبة في التحصيل و باعتبار السنة الأولذ التي تلت سنة التبليغ ىي سنة 
 : (الآجال الاستثنائية):الاستثناءات الواردة على قاعدة الأجل العام : الفرع الثاني 

 ابؼشار إليها أعلبه و تتمثل ىذه الأحداث في ابغالات 72 من ابؼادة 3 ، 2   وىذا ما ورد من خلبؿ الفقرات 
 : الآتية 
 : حالة الخطأ في توجيو الإنذارات : أولا 

   و ذلك يكوف بوقوع أخطاء في الإرساؿ ، ففي ىذه ابغالة سواء أكاف ابػطأ راجع للئدارة ، أو إلذ ظهور 
 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي توصل فيها ابؼكلف 31جديد في ابؼلف فاف الأجل ينتهي في 

  . 2بالإنذار ابعديد
   ىذا و نشتَ إلذ أنو مهما كاف عدد الإنذارات السابقة فاف العبرة بتلقي الإنذار من قبل ابؼكلف لا بإرسالو من 

 ثم رجع إليها فكررت الإرساؿ في شهر 2020قبل ابؽيئة ابعبائية ، فمثلب إذا تم مراسلة ابؼكلف في شهر فيفري 
  31/12/2022 ، فتوصل بو ابؼكلف فأجل الشكوى في ىذه ابغالة بيتد إلذ غاية 2021مارس 

   نستنتج من ابؼثاؿ ابؼذكور أعلبه أف العبرة بتلقي الإرساؿ و علم ابؼكلف بدا ىو مفروض عليو من ضرائب ، و 
ليست العبرة بإرساؿ ابعدوؿ إلذ ابؼكلف مع ملبحظة أنو لا عبرة باليوـ و الشهر الذي يرسل فيو ابعدوؿ الضريبي 

  . 3، بدعتٌ أنو ينظر للسنوات فقط بغساب أجل الشكوى ابعبائية
 حالة الخطأ أو الازدواج في فرض الضريبة : ثانيا 

 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي علم 31   إف أجل تقدنً الشكوى ابعبائية في ىذه ابغالة ينتهي في 
 . فيها ابؼكلف فعلب بوجود ابػطأ أو الازدواج في فرض الضريبة 

   وبذدر الإشارة ىنا أف تاريخ سرياف الأجل اقتًف بتاريخ التأكد من ابغدث ابؼسبب للشكوى ، و ىذا ما يثتَ 
موضوع إثبات تاريخ التأكد أو العلم اليقيتٍ بالسبب الباعث لرفع الشكوى ابعبائية ، وإلا أصبح الأمر غتَ 

 . مضبوط في ىذا الشأف 
أف يتحقق "    و بهذا الصدد تناوؿ الاجتهاد القضائي الفرنسي قيدا أو شرطا لوقوع ىذا ابغدث و ذلك بقولو 

ابغدث بهب أف يعبر عن وضعية جديدة كانت غتَ معلومة بالنسبة للمكلف بالضريبة ، في الوقت الذي كاف 

                                                           
 بدايرية يحي ، الايطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع الجزائري ، مذكرة مقدمة لنيل شيادة الماجستير في العموم 1

   43 ، ص 2011/2012القانونية و الإدارية ، قسم الحقوق ، كمية الحقوق و العموم السياسية ، جامعة الحاج لخضر باتنة ، 
 .  22 أمزيان عزيز ، المرجع السابق ، ص 2
  . 15 زرقاط عيسى ، المرجع السابق ، ص 3



كل واقعة أو ظرؼ تكوف نتيجتو إما " ، وكما عرؼ ابغدث على أنو " بإمكانو تقدنً تظلمو في الآجاؿ العادية 
 . 1" ابؼنازعة في صحة الضريبة أو مبلغها 

   ىذا و تكوف الضريبة ابؼباشرة ابؼفروضة خطأ عند غياب الوعاء الضريبي بساما بينما تكوف في حالة الازدواج 
  . 2عندما تفرض ضريبتتُ بؽما نفس ابؼوضوع باسم مكلف واحد مع أنها ضريبة واحدة ىي التي تعتبر قانونية

 : الضرائب التي لا تستوجب وضع جدول ضريبي : ثالثا 
   قبل أف نتطرؽ إلذ الآجاؿ الاستثنائية و ابػاصة بهذه ابغالة ، لا بد من أف نعرؼ أولا بالضرائب التي لا 

 : تستوجب وضع جدوؿ ضريبي و ىي كالتالر 
، ومن أمثلة " وىي تلك الضرائب و الرسوـ التي بذبى و برصل بدناسبة حدوث وقائع و أحداث أو معاملبت "

 3.....الوقائع نذكر دخوؿ السلع من ابغدود فتفرض عليها ضريبة الاستهلبؾ أو ضريبة ابؼبيعات ، رسوـ ابعمارؾ 
عندما لا تستوجب : "  من ؽ ا ج ما يلي 3 ؼ 72جاء في نص ابؼادة :    أما بالنسبة للآجاؿ فهي كالآتي 

 : الضريبة وضع جدوؿ تقدـ الشكاوى 
 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي بست فيها الاقتطاعات ، إذا تعلق الأمر باعتًاضات 31ػػػ إلذ غاية 

 .بزص تطبيق اقتطاع من ابؼصدر 
 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي تدفع الضريبة بربظها ، إذا تعلق الأمر بابغالات 31ػػػ إلذ غاية 

 . " الأخرى 
 :    نستنتج من خلبؿ نص ابؼادة أف ابؼشرع فرؽ بتُ نوعتُ من الآجاؿ بخصوص ىذه الضرائب وىي كالتالر

 ديسمبر من السنة 31إذا تم اقتطاع الضريبة من ابؼصدر فيجب على ابؼكلف ىنا تقدنً الشكوى ابعبائية قبل / 1
الضريبة على الدخل : الثانية التي تلي السنة التي بست فيها الاقتطاعات ، ومن أمثلة ىذا النوع من الضرائب 

، ففي ىذه ابغالة بهب على ابؼكلف احتًاـ ىذه .... الإبصالر ، الضريبة على أرباح الشركات ، الرسم العقاري 
 . الآجاؿ لكي تقبل شكواه 

 ديسمبر 31 ، فاف أجل الشكوى ابعبائية بيتد إلذ غاية 2020   فإذا حدثت الاقتطاعات مثلب في شهر جانفي 
2021 .  

أما في حالة التسديدات الفورية لبعض أنواع الضرائب و التي تكوف بدوجب التصربوات من طرؼ ابؼكلفتُ بها / 2
على مستوى قباضات الضرائب كالتصريح بالرسم على النشاط ابؼهتٍ ، ففي ىذه ابغالة يبدأ سرياف الأجل من 
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 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي سنة الدفع أو 31تاريخ التسديد ، بدعتٌ أف الشكوى ابعبائية تقبل إلذ غاية 
 .التسديد 

 : أجل تصحيح الشكوى في مجال الوعاء الضريبي : الفرع الثالث
على توفتَ بضاية للمكلف بالضريبة باعتباره الطرؼ الضعيف في العلبقة الضريبة ،  (ج)   لقد حرص ابؼشرع 

 واحتمالية تعسف الادارة ابعبائية في حقو نظرا لامتيازات الواسعة التي تتمتع بها في بؾاؿ فرض الضرائب و برصيلها 
   لذلك و برقيقا للتوازف بتُ بضاية ابؼقتضيات الشكلية من الالتزاـ بابعانب الإجرائي للشكوى ابعبائية ، و ابزاذه 
وفقا للنموذج الصحيح ابؼقرر قانونا و بلوغ ابؽدؼ النهائي من ابؼنازعة الضريبية و ابؼتمثل في ابغقوؽ ابؼوضوعية ، 

تصحيح الإجراء كوسيلة تشريعية من شأنها معابعة الإجراء ابؼعيب للحد من آثار ابعزاء  (ج)لذا أوجد ابؼشرع 
  .1الإجرائي ، و ابؼتمثل في رفض الشكوى من قبل الادارة ابعبائية

غتَ أف الادارة تستدعي "  بنصها 73 من ابؼادة 5  و بالرجوع إلذ ؽ ا ج بقد ما نص عليو ابؼشرع في الفقرة 
ابؼكلف بالضريبة ، بواسطة رسالة موصى عليها مع إشعار بالاستلبـ ، لتكملة ملف الشكوى و تقدنً كل وثيقة 

و لا تسري الآجاؿ .  يوما اعتبارا من تاريخ الاستلبـ 30ثبوتية مذكورة من طرفو و قابلة لدعم نزاعو ، في أجل 
وإذا تعذر الرد في .  إلا اعتبارا من استلبـ الادارة بعواب ابؼكلف بالضريبة 77 ، 76ابؼنصوص عليها في ابؼادتتُ 

 يوما ابؼذكورة أعلبه أو كاف الرد ناقصا يقوـ ابؼدير الولائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس 30أجل 
 ." ابؼركز ابعواري للضرائب ، بتبليغ قرار الرفض لعدـ القبوؿ 

أوجب على الادارة ابعبائية استدعاء ابؼكلف برسالة موصى عليها مع  (ج)   ما يفهم من ىذه ابؼادة أف ابؼشرع 
الإشعار بالاستلبـ ، تطلب منو تكملة ملفو أو تقدنً أية وثيقة أخرى قابلة لدعم شكواه في ابغالات التي بيكن 

 يوما ، مثلب في حالة عدـ إرفاؽ الشكوى بابعدوؿ الضريبي أو وثيقة 30فيها تدارؾ العيوب الشكلية في أجل 
  . 2تثبت مبلغ الاقتطاع ، فمثل ىذه ابغالات لا بيكن للئدارة ابعبائية رفض الشكوى مباشرة و دوف دراسة بؽا

 الحقوق المكفولة بموجب شكوى الوعاء الضريبي : الفرع الرابع 
 من ؽ ا ج فاف ابؼشرع نص على أف الشكاوى ابؼتعلقة بالضرائب أو الرسوـ أو ابغقوؽ أو 70بالرجوع إلذ ابؼادة 

الغرامات ابؼعدة من قبل مصلحة الضرائب فإنها تدخل في اختصاص الطعن النزاعي ، عندما يكوف الغرض منها 
إما على استدراؾ الأخطاء ابؼرتكبة في وعاء الضريبة أو في حسابها ، وإما الاستفادة من حق ناتج عن حكم 

 . تشريعي أو تنظيمي 

                                                           
 بن دياب مسينيسا ، تصحيح الإجراء المعيب ضمانة لحماية الحق الموضوعي في سير المنازعة الضريبية ، المجمة الأكاديمية 1

  . 666 ، ص 03 ، العدد 31/12/2019لمبحث القانوني ، جامعة بجاية ، 
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   ما بيكن استنتاجو من ما سلف ذكره أف ابؼكلف بالضريبة يتمتع بثلبثة حقوؽ بيكن لو ابؼطالبة بها من خلبؿ 
 : تقدنً شكواه ، و ابؼتعلقة بالوعاء و التي سوؼ نقوـ بتفصيلها فيما يلي 

 : استدراك الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة : أولا 
   إف تقدير الوعاء يعد من أىم ابعوانب و أبرزىا في التنظيم الفتٍ للضريبة حيث أف تقييم الوعاء ابػاضع للضريبة 
، من خلبؿ برديد مقداره و قيمتو يعتمد في التحقق من خضوعو لأية إعفاءات أو خصومات قررىا ابؼشرع ، و 
إعمالا بالقاعدة التي تقضي بأف أساس فرض الضريبة ىو ابغدث ابؼنشئ بؽا فاف ىذا الأختَ ىو الواقعة التي يتولد 

  . 1عنها دين ابؼكلف ، بكو ابػزينة العمومية
شركة )   ومن بتُ الأخطاء التي بيكن أف ترتكب في الوعاء الضريبي فمثلب ليكن ابؼكلف بالضريبة شخص معنوي 

سنويا ، و كانت  (مليار7) دج  7.000.000.000 مقدرة 2020، حيث كانت أرباحها في سنة  (بذارية 
إدارة الضرائب التابعة بؽا ىذه الشركة تطبق ضريبة على أرباح الشركة طبقا بؼعدؿ أرباح الشركة ابؼشار إليو أعلبه  

 ، أدت إلذ تراجع الأرباح بنسبة كبتَة في ىذه السنة إلذ غاية 2021لكن بسبب ظروؼ مرت بها الشركة في سنة 
، لكن بابؼقابل اعتمدت إدارة الضرائب على معدؿ الأرباح القدنً  ( مليار دج 2) دج 2.000.000.000

رفع شكوى ضريبية تطالب بها إدارة  (الشركة ) مليار دج ، ففي ىذه ابغالة بوق للمكلف بالضريبة 7ابؼقدر ب 
الضرائب إلذ تصحيح الأخطاء ابؼرتكبة في تقدير الوعاء الضريبي ، وكذا اعتماد معدؿ الأرباح ابعديد بؽذه الشركة 

 . 
 : الأخطاء المرتكبة في حساب الضريبة : ثانيا 

   بعد الانتهاء من برديد الوعاء الضريبي للمكلف يتم تطبيق معدؿ الضريبة المحدد قانونا ، و يقصد بهذا الأختَ 
العلبقة أو النسبة بتُ مبلغ الضريبة و ابؼادة ابػاضعة بؽا و ينتج عن ذلك ما يسمى بسعر الضريبة ، و ىو ابؼبلغ 

  .2الذي يدفعو ابؼكلف إما بنسبة معينة أو بسعر ثابت فتسمى بالضريبة النسبية
و ىي الضريبة التي يكوف فيها سعر الضريبة ثابت من وعاء الضريبة و لا "    و بيكن تعريف الضريبة النسبية 

يتغتَ مهما تغتَت قيمة ابؼبالغ ابػاضعة للضريبة ، فالضريبة تدفع بابؼعدؿ نفسو سواء كاف الوعاء كبتَا أـ صغتَا ، 
  . 3فهذا السعر ينطبق على بصيع الدخوؿ الكبتَة و الصغتَة% 10كأف تفرض ضريبة على الدخل بنسبة 

   كما بيكن أف تفرض الضريبة بسعر متغتَ فتسمى بالضريبة التصاعدية و ىي الضريبة التي يزداد سعرىا بازدياد 
الوعاء الضريبي بؽا ، أي بتغتَ ابؼادة ابػاضعة للضريبة فتَتفع سعر الضريبة كلما ازداد وعائها ، أي أف ىناؾ علبقة 

                                                           
 الميدي صدوق ، التسوية الودية لمنازعات الوعاء الضريبي في التشريع الجزائري ، أطروحة مقدمة لاستكمال متطمبات شيادة 1

 .  47 ، ص 2018/2019الدكتوراه ، قسم الحقوق ، كمية الحقوق و العموم السياسية ، 
  50 نفس المرجع ، ص 2
 يسرى ميدي حسن السامرائي ، زىرة خضير عباس العبيدي ، تحميل أثر التغيرات في الأسعار الضريبية عمى الحصيمة الضريبية في 3

 .  29 ، 28 ، ص 10 العدد 5 ، المجمد 2013النظام الضريبي العراقي ، جامعة بغداد ، 



، حيث بقد أف ابؼشرع أعفى كل عامل أو موظف يقل دخلو الشهري عن . 1طردية بتُ سعر الضريبة ووعائها 
الأجر الوطتٍ الأدنى ابؼضموف من ضريبة الدخل الإبصالر ، في حتُ بوددىا بنسب متصاعدة حسب دخل كل 

  . 2موظف أو عامل يفوؽ أجره ، الأجر الوطتٍ الأدنى ابؼضموف
   من خلبؿ كل ما تم بيانو أعلبه بيكن للمكلف بالضريبة ، وىذا في حالة ما إذا رأى أف الادارة ابعبائية أخطأت 

في حساب الضريبة أو في تصنيف ابؼكلف و فرضت عليو ضرائب غتَ معتٍ بها ، تقدنً شكوى جبائية في إطار 
 . الآجاؿ التي يتمتع بها ابؼشار إليها أعلبه 

 : الاستفادة من حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي : ثالثا 
   عند صدور نص تشريعي أو تنظيمي يتضمن أحكاما تقضي بإعفاء أو بزفيض من ضريبة أو رسم معتُ ، و 

أف الادارة ابعبائية تعسفت في حق ابؼكلف و لد بسنحو ذلك الامتياز ، بوق للمكلف في ىذه ابغالة أف يتقدـ 
بشكوى إلذ الادارة ابعبائية يطلب فيها الاستفادة من ىذه الإعفاءات أو الامتيازات ، و ىذا كلو ضمن الآجاؿ 

 .التي تطرقنا إليها أعلبه 
 ؽ ض ـ ر ـ ، بالنسبة للؤشخاص الذين بؽم رقم أعماؿ 219   و مثاؿ ذلك ما أشار إليو ابؼشرع في ابؼادة 

بؿقق في ابعزائر و الذين بيارسوف نشاطا بزضع أرباحو للضريبة على الدخل الإبصالر ، بحيث يستفيدوف من 
 : بزفيضات على الرسم على النشاط ابؼهتٍ كالتالر 

  : % 30 يستفيد من بزفيض قدره 
 ػػ مبلغ العمليات البيع بابعملة 

 من ابغقوؽ % 50ػػ مبلغ العمليات البيع بالتجزئة و ابؼتعلقة بابؼواد التي يتضمن سعر بيعها بالتجزئة أكثر من 
 . الغتَ مباشرة 

 الآجال الخاصة بمنازعة التحصيل الضريبي : المطلب الثالث 
،  ما يفهم من ىذا أف إجراء برصيل بـتلف 3" يعد التحصيل الإجراء الذي يتم بدوجبو إبراء الديوف العمومية    " 

الضرائب و الرسوـ الذي تقوـ بو الادارة ابعبائية ىو إجراء بيكن من خلبلو إبراء ذمة ابؼكلفتُ بالضريبة بذاه ابػزينة 
 . العمومية 

   ولذلك و بعد الانتهاء من عملية برديد الوعاء الضريبي و ربط الضريبة و برديد سعرىا ، تبقى ابؼرحلة الأختَة 
  .1و ىي برصيل قيمة الضريبة
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بؾموع العمليات التي تهدؼ إلذ نقل الضريبة من جيوب "    و بيكن تعريف مصطلح برصيل الضريبة على أنو 
 2" ابؼكلفتُ إلذ صناديق ابػزينة العمومية 

   و بذدر الإشارة أف الأصل في برصيل الضرائب يتم وديا ، بدعتٌ أف يتوجو ابؼكلف بالضريبة من تلقاء نفسو إلذ 
الادارة ابعبائية لدفع قيمة الضرائب ابؼفروضة عليو في الآجاؿ القانونية ، إذ يلتزـ ابؼكلف بدفع ما عليو من مبالغ 

مستحقة ، أما في حالة إذا لد يقم ابؼكلف بهذا الإجراء طواعية في الآجاؿ المحددة قانونا يقوـ قابض الضرائب 
بتذكتَ ابؼدين ، و ذلك عن طريق توجيو إنذار كتابي يبتُ فيو ضرورة دفع ابؼبلغ ابؼستحق للخزينة العمومية في 

  . 3آجاؿ حددىا ابؼشرع
   أما في حالة عدـ امتثاؿ ابؼكلف بالضريبة بؽذا الإنذار ابؼشار إليو أعلبه  تشرع الادارة ابعبائية في تطبيق 

إجراءات التحصيل ابعبري بدا للجداوؿ الضريبة من قوة تنفيذية ، وما يهمنا في ىذا ابؼقاـ ىو توضيح الضمانات 
التي منحها ابؼشرع للمكلف بالضريبة في إطار التحصيل العادي للضريبة أو في إجراءات التحصيل ابعبري بؽا ، و 

 : فروع و ىي كالتالر  (04)ابؼتمثلة في بؾموعة من الآجاؿ لذلك سوؼ نتناوؿ ىذا ابؼطلب من خلبؿ أربعة 
  : (الإنذار  )أجل تقديم الاعتراض على سند التحصيل : الفرع الأول 

   يكوف ابؼكلف بالضريبة الذي لد يتحرر من ديونو ابعبائية بؿل متابعة بدوجب القوة القانونية بعدوؿ التحصيل  
 من ؽ ا ج ، و تبدأ ابؼتابعة مباشرة بتحرير و إرساؿ الإنذار و يعد ىذا الإنذار بداية 143وفقا لأحكاـ ابؼادة 

 . مرحلة ابؼتابعة و التي تأتي أو بردد بعد يوـ من تاريخ استحقاؽ الضريبة  
 منها بقد أف ابؼشرع ألزـ على الادارة ابعبائية أف تبتُ في 2 و 1 ؽ ا ج لاسيما ؼ 144   و باستقرائنا للمادة 

 : الإنذار ابؼوجو للمكلف الذي لد يتحرر من ديونو ابعبائية البيانات التالية 
 . ابؼبالغ ابؼطلػػػػػػػوب أدائها / أ

 . شروط الاستحقاؽ / ب
 . تاريخ الشروع في التحصيل / ج

كما بهب أف يرفق الإنذار بحوالة للخزينة بؿررة سلفا ، إضافة على ذلك بهب على قابض الضرائب أف يقوـ 
 . بإرساؿ الإنذارات ابؼتعلقة بالضرائب و الرسوـ ، إلذ ابؼكلفتُ بالضريبة في ظرؼ بـتوـ 

   و تأسيسا على ذلك فانو بيكن للمكلف بالضريبة أف يعارض كل إجراء تقوـ بو قباضة الضرائب ضده لغرض 
برصيل ديوف ابػزينة العامة لديو ، و لكن ىذا الاعتًاض لا يكوف مقبولا إلا في حاؿ ما إذا بزلفت الشروط الوارد 

                                                                                                                                                                                     
 اخمف حسناء ، منازعات التحصيل الضريبي ، مذكرة مقدمة لنيل شيادة الماجستير ، قسم الحقوق ، كمية الحقوق و العموم السياسية 1

 . 14 ، ص 2015/2016 ، 2، جامعة وىران 
 .  16 ، ص 2011 فضيل كوسة ، منازعات التحصيل الضريبي في ضوء اجتيادات مجمس الدولة ، د ط ، دار ىومة ، الجزائر 2
 .  14 اخمف حسناء ، المرجع السابق ، ص 3



ذكرىا أعلبه ، و ابؼتعلقة أساسا بشكل الإجراء بدعتٌ قد يشوب الإنذار عيوبا شكلية أو موضوعية بذعلو جديرا 
  . 1بالاعتًاض

   ونتيجة ذلك أنو عند استلبـ ابؼكلف بؽذا الإنذار ، و تبتُ لو من خلبؿ مضمونو أو شكلو أنو بـالفا بؼا نص 
السالفة الذكر في ىذه ابغالة جاز لو أف يقدـ شكواه في شكل اعتًاض على ىذا  (144ـ  )عليو ابؼشرع في 

، و لتوضيح ذلك أكثر . 2اعتبارا من تبليغ الإجراء المحتج عليو  (02)شهرين الإنذار ، و ذلك في أجل 
ففي حاؿ ما إذا استلم ابؼكلف إنذار بوجوب تسديد ما عليو من ضرائب في ذمتو بتاريخ : نضرب مثاؿ 

 و ذلك برت طائلة بطلبف الاعتًاض 16/03/2021 ، فهنا بهب عليو تقدنً اعتًاضو قبل 15/01/2021
 . لعدـ توجيهو داخل الآجاؿ القانونية 

ضد نائب مدير  (ز ـ) في قضية 27/01/91 الصادر في 62575  ولقد قضت المحكمة العليا في قرارىا رقم 
 : الضرائب بغرداية ما يلي 

   حيث اعتبرت إجراء برصيل الضريبة الذي باشرتو في بؿل الإقامة القدنً للمكلف ، إجراء غتَ قانوني باعتبار أف 
ىذا الأختَ قد غتَ بؿل إقامتو و أعلم إدارة الضرائب بذلك في الوقت اللبزـ ، و بالتالر فاف إجراء التحصيل ىذا 
معيب بفا يتًتب عليو الإعفاء الكلي من مبلغ الضريبة التي فرضت عليو ووضعت موضع التحصيل ضده ، باعتبار 

  .                           3أف ابؼدعي غتَ بؿل إقامتو و قاـ بالتصريح لدى مفتشية الضرائب لمحل إقامتو ابعديد
 : آجال تقديم الاعتراضات على إجراءات التحصيل الجبري : الفرع الثاني 

   تعتبر الضريبة إجبارية على ابؼكلف بها ، الذي ليس لو خيار في دفعها أو تركها و الدولة بدا بؽا من سيادة تعطي 
 4بؽا الطابع الإلزامي ، بالإضافة إلذ ذلك فإنها تنفرد بوضع النظاـ القانوني للضريبة دوف اتفاؽ مع ابؼكلف بالضريبة

و حفاظا منو على توازف ابؼراكز القانونية بتُ الادارة و ابؼكلف ، و بالرغم من منحو  (ج)   لذلك بقد أف ابؼشرع 
للئدارة بؾموعة من الإجراءات ابعبرية تتم بواسطتها استيفاء الديوف العمومية ، لكن في ابؼقابل أوجب عليها أف 

 ؽ ا ج ، و إلا 152 إلذ غاية ابؼادة 146تتبع و برتـً بؾموعة من الإجراءات ابؼنصوص عليها قانونا من ابؼادة 
اعتبر تصرفها باطلب ىذا من جهة ، ومن جهة أخرى منح للمكلف بؾموعة من الضمانات برميو من تعسف 

 . الادارة ابعبائية و ابؼتمثلة في بؾموعة من الآجاؿ تتيح لو تقدنً اعتًاضو على ىذه الإجراءات ابعبرية 
دخوؿ مرحلة التنفيذ ابعبري على ابؼكلف بالضريبة من قبل ابؼصالح ابعبائية ، بدا : "   و يقصد بإجراءات ابؼتابعة 

  .      5للجداوؿ الضريبية من قوة تنفيذية
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أنواع  (3)   و بساشيا مع ما تم ذكره أعلبه ، و بالرجوع إلذ قانوف الإجراءات ابعبائية بقد أف ابؼشرع حدد ثلبث 
 : من إجراءات ابؼتابعة و ىي كالتالر 

 : غلق المحل التجاري أو المهني : أولا
   ألزـ ابؼشرع ابعزائري على الادارة ابعبائية و قبل مباشرتها لإجراء غلق بؿل ابؼكلف بالضريبة ، بإعطاء بؾموعة 
من ابغقوؽ بؽذا الأختَ و بتخلفها يصبح إجراء الغلق جدير بالاعتًاض من طرؼ ابؼكلف بالضريبة في الآجاؿ 

 . القانونية
، و ابؼادة ( 1ؽ ـ) من 991   بجانب إجراءات ابؼتابعة للقانوف العاـ فانو بيكن للئدارة ابعبائية وفقا للمادة 

، و بناءا بغق الامتياز للخزينة العمومية في مادة التحصيل و حق الأفضلية في استيفاء  (ؽ ض ـ ر ـ ) من 380
ديونها من ابؼكلف بالضريبة ، فلها ابغق في مباشرة إجراءات ابؼتابعة من أجل إبساـ ابؼهمة ابؼوكلة بؽا قانونا ومن بتُ 

 . ىذه الإجراءات الغلق ابؼؤقت للمحل التجاري أو ابؼهتٍ 
   يعتبر قرار الغلق ابؼؤقت للمحل التجاري أو ابؼهتٍ من الإجراءات التنفيذية التي منحها ابؼشرع للئدارة ابعبائية 

 ؽ ا ج ، كما يعتبر ىذا الإجراء إجراءا ردعيا تهديديا أكثر منو إجراء لتحصيل الديوف 146بدقتضى نص ابؼادة 
  . 2الضريبية

 :    و بناءا على ذلك فاف ابؼكلف يتمتع بدجموعة من الضمانات في إطار إجراء الغلق و ىي كالتالر 
بهب على الادارة ابعبائية و قبل ابزاذ قرار الغلق ابؼؤقت لمحل ابؼكلف ، أف تقوـ بتوجيو تنبيو يبلغ للمكلف / 1

  .  3بعد يوـ كامل من تاريخ استحقاؽ الضريبة
ابتداء من يوـ التنبيو  )ابتداء من تاريخ التبليغ  أيام 10بهب على الادارة ابعبائية أف بسنح للمكلف مهلة / 2

، من أجل أف يتحرر من دينو ابعبائي أو أف يكتتب سجلب للبستحقاقات يوافق عليو قابض الضرائب  (بالغلق 
 .                                        4صراحة 

 أياـ ابؼمنوحة للمكلف 10  و بهب الإشارة ىنا أف تنفيذ قرار الغلق ابؼؤقت لمحل ابؼكلف يتم بعد انقضاء مهلة 
وىذا إذا لد يتمكن ابؼكلف من التحرر من دينو الضريبي نهائيا ، أو لد يقم باكتتاب أجلب للتسديد بدوافقة صربوة 

  . 5من القابض القائم بابؼتابعة

                                                           
 1975 ، لسنة 23 ، المتضمن القانون المدني ، ج ر عدد 1975/ 26/09 ، المؤرخ في 75/58 من الأمر رقم 991 أنظر المادة 1

.  ، المعدل و المتمم 
 .  68 اخمف حسناء ، المرجع السابق ، ص 2
  . (ج . ا . ق  ) ، من 145 أنظر المادة 3
  (ج . ا . ق  ) ، من 3 ، الفقرة 146 أنظر المادة 4
 ، بتصرف  42 أمزيان عزيز ، المرجع السابق ، ص 5



بيكن للمكلف بالضريبة ابؼعتٍ بهذا الإجراء أف يطعن في القرار من أجل رفع اليد ، و ذلك بدوجب عريضة / 3
  . 1يقدمها إلذ رئيس المحكمة الإدارية ابؼختصة إقليميا للفصل في الأمور الإستعجالية

   و جدير بالذكر أنو لا بيكن للمحكمة الإدارية أف تفصل إلا بعد بظاع الادارة ابعبائية أو استدعائها قانونا ، 
 .                     علما أف الطعن الذي يقوـ بو ابؼكلف لا يوقف إجراءات تنفيذ قرار الغلق ابؼؤقت للمحل التجاري 

   ىذا و بهب الإشارة كذلك إلذ أف قرار غلق بؿل ابؼكلف بالضريبة يتخذ من طرؼ مدير ابؼؤسسات الكبرى أو 
مدير الضرائب بالولاية ، كل حسب بؾاؿ اختصاصو و بناءا على تقرير يقدـ من طرؼ المحاسب ابؼتابع  ، كما لا 

، كما يبلغ قرار الغلق من طرؼ عوف ابؼتابعة أو . 2أشهر  (06)بيكن أف تتجاوز مدة غلق المحل أكثر من ستة 
  . 3المحضر القضائي

    أما بالنسبة لآجاؿ الاعتًاض على قرار الغلق بؿل ابؼكلف و الذي يعتبر من الضمانات ابؼمنوحة لو في إطار 
ىذا الإجراء ابؼتخذ ضده ، فانو بهوز للمكلف الذي رأى أف ىذا القرار بؾحف في حقو ، أو لد يتم وفق ما قرره 

شهرين القانوف وفقا بؼا تم تفصيلو أعلبه ، بهوز لو تقدنً شكوى في شكل اعتًاض على غلق بؿلو و ذلك في أجل 
بدعتٌ إف أجل شهرين يسري من يوـ تنبيو ابؼكلف بغلق بؿلو ) 4من تاريخ تبليغ أول إجراء متابعة  ( 02) 

  (التجاري بعد استحقاؽ الضريبة
 ، ىنا في 07/03/2021فمثلب إذا بلغ ابؼكلف بالإخطار ابؼشار إليو أعلبه بتاريخ :    و لتوضيح ذلك أكثر 

 .  و ذلك برت طائلة بطلبف اعتًاضو 07/05/2021ىذه ابغالة بهب أف يقدـ اعتًاضو في أجل أقصاه 
 : الحجز على معدات المحل التجاري أو المهني للمكلف: ثانيا

   يعرؼ ابغجز الإداري بالإجراءات التي تقوـ بها إدارة الضرائب بوضع ابؼاؿ برت يدىا و بيعو لاستفاء حقوقها  
و ذلك بدوجب قرار يصدر من مدير كبريات ابؼؤسسات أو من طرؼ ابؼدير الولائي للضرائب كل حسب 

  . 5اختصاصو
، بقد أف ابؼشرع حدد بؾموعة من ابغالات إذا  (ؽ ض ـ ر ـ) 354 من ابؼادة 4   و بالرجوع إلذ الفقرة 

برققت بيكن للئدارة ابعبائية القياـ بالتحصيل الفوري للضرائب و الرسوـ ابؼفروضة على ابؼكلف و ىذه ابغالات 
 : ىي كالتالر 
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في حالة رحيل ابؼكلف بالضريبة من النطاؽ الإقليمي لقباضة الضرائب ابؼختلفة أو قباضة البلدية أو عند البيع / 1
الطوعي أو الاضطراري ، ىنا تتحقق وجوبية التحصيل الفوري لمجموعة الضرائب و ذلك بدجرد إدراج ابعدوؿ في 

 . التحصيل ، إلا إذا قاـ ابؼكلف بتعريف مسند بؼوطنو ابعديد 
في حالة تنازؿ ابؼكلف أو توقف ابؼؤسسة أو الاستغلبؿ أو الكف عن بفارسة مهنة غتَ بذارية ، أو وفاة / 2

ابؼستغل أو ابؼكلف بالضريبة ، ىنا تصبح كل من الضريبة على الدخل الإبصالر و الضريبة على أرباح الشركات و 
 . الرسم على النشاط ابؼهتٍ ، واجبة التحصيل على الفور و التماـ 

التحصيل الفوري للضرائب و كذا الغرامات ابعبائية ابؼسلطة على ابؼكلف في حاؿ بـالفة التنظيم ابؼتعلق ب / 3
 . (ؽ ض ـ ر ـ )

   ومن ىذا ابؼنطلق فإذا برققت إحدى ابغالات ابؼنصوص عليها أعلبه ، فاف الادارة ابعبائية تشرع في ابغجز 
، و التي تعتبر ضمانة  (ج)على أمواؿ ابؼكلف و لكن في إطار احتًاـ الإجراءات القانونية التي قررىا ابؼشرع 

 : للمكلف بالضريبة في إطار ىذا الإجراء و ىي كالتالر 
   بهب على الادارة ابعبائية و قبل أف تقوـ بعملية ابغجز على معدات المحل ، توجيو تنبيو للمكلف بوجوب 

، كما تكمن فائدة تبليغ في إخبار ابؼكلف بالضريبة بحق إدارة الضرائب ، و  . 1تسديد الضرائب ابؼفروضة عليو
  . 2بدوجبو يستطيع القياـ بالوفاء اختيارا ، و يتجنب ابغجز الإداري على بؿلو

 من التنبيو   فمثلب (01)واحد    في حاؿ ما إذا قامت الادارة ابعبائية بتنفيذ ابغجز فانو بهب أف يكوف بعد يوـ 
 ولد يقم ابؼكلف بتسديد 15/10/2020إذا قامت الادارة ابعبائية بتنبيو ابؼكلف بوجوب تسديد الضريبة بتاريخ 

  . 17/10/2020ما عليو من ضرائب ، فيجوز للئدارة ابعبائية ىنا ابغجز على بؿلو و لكن بتاريخ 
أجاز  (ج) على قرار ابغجز لمحل ابؼكلف ، فاف ابؼشرع الأجل الخاص بالاعتراض   وما يهمنا في ىذا ابؼقاـ ىو 

 ) من تاريخ تبليغ أوؿ إجراء للمتابعة (02)و ذلك في أجل شهرين للمكلف الاعتًاض على عملية ابغجز ، 
، و ذلك برت طائلة بطلبف اعتًاضو بسبب  (بدعتٌ يسري أجل الشهرين من يوـ تنبيو ابؼكلف بوجوب التسديد 

  . 3توجيهو خارج الآجاؿ
 ، و ليس من تاريخ ابغجز 15/10/2020   و استنادا للمثاؿ ابؼذكور أعلبه فاف أجل الشهرين يسري من يوـ 

 لأف ابؼشرع ذكر أف أجل الاعتًاض على عملية ابغجز يبدأ من تاريخ التبليغ 17/10/2020الذي كاف في 
 .الأوؿ لإجراء ابؼتابعة 
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 : بيع المحل التجاري أو المهني : ثالثا 
   يعتبر بيع المحجوزات آخر مرحلة من مراحل التحصيل ابعبري للضريبة ويكوف البيع ابعبري في ابغجوز الادراية 

  .(ؽ ا ج) 151من سلطات إدارة الضرائب وفقا لنص ابؼادة 
على أف البيع ىو إحدى العمليات ابؼتًتبة على ابؼتابعات التي تقوـ  (ؽ ا ج) 145   كما نص ابؼشرع في ابؼادة 

 . بها الادارة ابعبائية 
   و بالتالر فانو بهب على ابؼكلف إذا لد يبادر برفع ابغجز على بؿلو أو لد يسدد الضرائب التي على عاتقو ، فاف 

  . 1الادارة ابعبائية في ىذه ابغالة تبدأ بالقياـ بعملية بيع بؿل ابؼكلف
   و في إطار ىذا الإجراء فاف ابؼكلف لو ابغق في تقدنً شكوى جبائية على شكل اعتًاض على عملية البيع ، 

  . 2ضمن آجاؿ بؿددة قانونيا ، إذا لد تكن ىذه العملية وفقا بؼا قرره ابؼشرع
لكن بالرجوع إلذ القوانتُ ابػاصة شكل اعتراض على عملية البيع     بيكن للمكلف تقدنً شكوى جبائية على 

في المجاؿ الضريبي بقد أف ابؼشرع لد ينص على الأجل ابؼمنوح للمكلف للبعتًاض على عملية البيع خلبفا 
ؽ ا ) من 830لإجراءات ابؼتابعة الأخرى ، و لذلك وجب علينا الرجوع إلذ القواعد العامة ، حيث تنص ابؼادة 

بهوز للشخص ابؼعتٍ بالقرار الإداري ، تقدنً تظلم إلذ ابعهة الإدارية مصدرة القرار في الأجل " على مايلي3(ـ ا
( 04) إلا و ىو أربعة أشهر 829، إذ بقد أف الأجل الذي نصت عليو ابؼادة  " 829ابؼنصوص عليو في ابؼادة 

 . يسري من تاريخ التبليغ الشخصي بنسخ من القرار الإداري الفردي أو ابعماعي 
أشهر للطعن في قرار  (4)   لذلك نستنتج من خلبؿ ىذه ابؼواد على أف ابؼكلف الضريبي لديو أجل أربعة أشهر 

 . الادارة ابعبائية ابػاص بإجراء البيع لمحلو التجاري أو ابؼهتٍ
 : أجل تقديم طلب استرداد المحجوزات : الفرع الثالث 

 : بقدىا نصت في مضمونها على ما يلي 4 ؽ ا ج154بالرجوع إلذ ابؼادة 
بيكن للمكلف أف يبادر بطلب استًداد ملكية جزء أو كل الأشياء المحجوزة في حالة حجز ابؼنقولات و غتَىا من 

الأثاث ابؼنقوؿ لدفع الضرائب و ابغقوؽ و الرسوـ موضوع ابؼتابعات ، كما بهب على ابؼكلف أف يقدـ ىذا 
الطلب حسب ابغالة إلذ كل من مدير كبريات ابؼؤسسات أو ابؼدير الولائي للضرائب  أو رئيس مركز الضرائب ، 

 . أو إلذ رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب التابع لو ابؼكلف 
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  (ج . ا . ق  ) مكرر ، من 152 الى المادة 151 أنظر من المادة 2
  2008 ، سنة 21 ، المتضمن قانون الإجراءات المدنية و الإدارية ، ج ر رقم 25/02/2008 ، المؤرخ في 08/09 القانون رقم 3
 ، 31/11/2020 ،المؤرخ في 20/16 ، من القانون رقم ، 70، و المعدلة بموجب المادة  (ج . ا . ق ) ، من 154 أنظر المادة 4

 .  2020 ، 83 ، ج ر رقم 2021المتضمن قانون المالية لسنة 



 : كيفية تقديم الطلب و أجل رفعو للجهة المعنية بالقرار : أولا 
   نص ابؼشرع على أف طلب استًداد الأشياء المحجوزة بيكن أف يقدمو ابؼكلف بنفسو ، و إما يقدـ من وكيل 

 ، بحيث أوجب ابؼشرع على كل شخص يقدـ أو يساند شكوى بغساب الغتَ ، 1بشرط استظهاره لوكالة قانونية
أف يستظهر وكالة قانونية بؿررة على مطبوعة تسلمها الادارة ابعبائية و ىي غتَ خاضعة لا بغق الطابع و لا 

  . 3، كما أعفى ابؼشرع المحامتُ ابؼسجلتُ قانونا في نقابة المحامتُ من تقدنً ىذه الوكالة . 2لإجراءات التسجيل
 ابتداء من التاريخ الذي أعلم فيو ابؼكلف (02)شهرين ىذا و حدد ابؼشرع أجلب لتقدنً ىذا الطلب و ىو 

بالضريبة بابغجز على بؿلو، ىذا و بهب على ابؼكلف أف يرفق طلبو بجميع وسائل الإثبات ابؼفيدة لطلبو ،  و لا 
يفوتنا أف ننوه أنو بهب على الادارة ابعبائية و عند استلبمها للطلب أف تسلم وصلب عن ذلك للمكلف بالضريبة 

  . 4المحتج
 ابتداء (02)شهرين و استخلبصا بؼا سلف ذكره أنو بهب على ابؼكلف تقدنً طلب الاستًداد و ذلك في أجل 

فمثلب لو بلغ ابؼكلف بالتنبيو بوجوب تسديد ما : من تاريخ إعلبمو بابغجز ، و لتوضيح ذلك أكثر نضرب مثاؿ 
 ، ففي ىذه ابغالة آخر أجل لتقدنً 03/02/2020عليو من الضرائب و إلا حجز على بؿلو و ذلك بتاريخ 

  . 03/04/2020الطلب ىو 
 : البت في طلب استرداد المحجوزات : ثانيا 

يبث في طلب ابؼكلف كل من مدير كبريات ابؼؤسسات ، أو مدير الولائي للضرائب ، أو رئيس ابؼركز ابعواري 
ابؼواليتُ لإيداع طلب  (02)للضرائب ، أو رئيس مركز الضرائب ابؼرفوع أمامو الطلب ، و ذلك في أجل الشهرين 

ابؼكلف كما ألزـ ابؼشرع على الادارة ابعبائية أف تقوـ بتبليغ القرار ابؼعلل إلذ ابؼشتكي و ذلك بواسطة رسالة 
موصى عليها مقابل وصل الاستلبـ ،  و حرصا من ابؼشرع على بضاية ابؼكلف بالضريبة من التعسف في حقوقو ، 

، أنو بيكن للمكلف في حالة عدـ صدور القرار في أجل  (طلب الاستًداد  )و لكي يعزز من ىذا الضماف 
ابؼمنوح للمدير ابؼعتٍ ، أو إذا لد يرضو القرار الصادر بشأف طلبو ، أف يرفع دعوى أماـ المحكمة  (02)شهرين 
 . 5الإدارية
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في أجل شهريين ىذا و بذدر الإشارة إلذ أنو بهب على ابؼكلف أف يرفع ىذا الطعن و الذي لا يوقف الدفع ، 
 ، و يبدأ ىذا الأجل إما من انقضاء الأجل ابؼمنوح للمدير ابؼعتٍ حسب ابغالة و ابؼرفوع أمامو الطلب (02)

  . 1للبث ، وإما من إبلبغ قراره
 من قانوف ابؼالية 70و من خلبؿ التعديل الذي أورده في ابؼادة  (ج)و خلبصة القوؿ بفا سبق نستنتج أف ابؼشرع 

 من ؽ ا ج ، أف ابؼشرع عزز من ىذا الضماف ابؼمنوح للمكلف و ىذا 154 ، و التي عدلت ابؼادة 2021لسنة 
بهدؼ تقدنً بضاية أكبر للمكلفتُ بالضريبة و ذلك من خلبؿ الزيادة في مدة قبوؿ الطلبات ابؼتعلقة باستًداد 

، كما نص ابؼشرع على أف  (01)المحجوزات ، بعدما كاف الأجل ابؼمنوح للمكلف قبل التعديل ىو شهر واحد 
ىذا الطلب بيكن أف يقدمو ابؼكلف أو وكيلو القانوني ، وىذا في اعتقادي يعتبر تعديل جوىري لأف الوكيل القانوني 

 . أكثر خبرة من ابؼكلف و ىذا ما ينتج عنو بضاية متينة لو 
 : أجل تصحيح الشكوى في مجال التحصيل الضريبي : الفرع الرابع 

   بساشيا مع ما تم ذكره أعلبه ، فاف ابؼكلف بالضريبة لو ابغق في الاستفادة من الضماف ابؼتعلق بتصحيح 
الشكوى ابعبائية وىذا في حالة ما إذا شابتها عيوبا شكلية أو موضوعية بيكن تصحيحها ، سواءا فيما يتعلق 
بالشكاوى ابػاصة بالاعتًاض على سند التحصيل ، أو بالنسبة للشكاوى ابؼتعلقة بالاعتًاض على إجراءات 

ابؼتابعة التي تتخذىا الادارة ابعبائية ، وقبل ابػوض في تفاصيل ىذا الضماف لا بد من أف نتطرؽ أولا البيانات التي 
 بهب على ابؼكلف تضمينها في الشكوى ابعبائية في بؾاؿ التحصيل 

لا بزضع الشكاوى بغقوؽ : " ، بقدىا نصت على ما يلي  (ؽ ا ج) 5 مكرر ؼ 153   بالرجوع إلذ ابؼادة 
 : الطابع ، وبهب أف تكوف برت طائلة عدـ القبوؿ 

 . ػػػ برتوى على ابؼعلومات ابؼتعلقة بهوية ابؼشتكي 
 . ػػػ تتضمن طبيعة ابؼتابعة ، موضوع الاعتًاض 

 . ػػػ مرفقة بإجراء ابؼتابعة ابؼدعم للبعتًاض 
 . ػػػ تتضمن الأسباب و الوسائل التي تبرر موضوعها 

 . " ػػػ برتوي على الإمضاء ابػطي للمشتكي 
   فجوىر القوؿ ىنا أنو بهب على الادارة ابعبائية و في حاؿ بزلف أحد ىذه البيانات في شكوى ابؼكلف ، أف 

تقوـ باستدعائو عن طريق رسالة موصى عليها مع إشعار بالاستلبـ و ذلك من أجل تسوية طعنو ، مع منحو 
ابتداء من تاريخ استلبـ اعتًاض ابؼكلف ، كما يقع عليها التزاـ بتنبيو ابؼكلف لتقدنً كل  (08)أجل بشانية أياـ 

  . 2وثيقة مشار إليها من طرفو و تعمل على دعم نزاعو
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  (ج . ا . ق  ) ، من 6 ، الفقرة 153 أنظر المادة 2



، و الرد على  (شكواه  )   ىذا و بذدر الإشارة إلذ أنو بهب على ابؼكلف بالضريبة أف يقوـ بتصحيح اعتًاضو 
الادارة ابعبائية في الأجل ابؼشار إليو أعلبه لأنو و في حالة ما إذا لد يتم استلبـ أي رد خلبؿ ىذا الأجل ابؼمنوح 

للمكلف أو أف الرد جاء غتَ مؤسس ، يقوـ كل من مدير كبريات ابؼؤسسات أو ابؼدير الولائي للضرائب أو رئيس 
مركز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب التابع لو ابؼكلف بالضريبة ، حسب ابغالة بتبليغ ابؼكلف بقرار 

  . 1عدـ قبوؿ اعتًاضو شكلب أو قرار الرفض في ابؼوضوع لعنصر ابؼنازعة موضوع طلب تكملة ابؼلف
 تقديم طلب تأجيل الدفع : المطلب الرابع 

   إف بـتلف ابؼنازعات ابعبائية التي تقوـ بتُ ابؼكلف و الادارة ابعبائية مهما كاف موضوعها سواءا تلك ابؼتعلقة 
بالوعاء الضريبي أو التي بزص برصيل الضريبة فإنها لا توقف الدفع ، و بالتالر يكوف لقابض الضرائب حق مباشرة 

كل إجراءات التحصيل التي منحها لو القانوف بغاية استيفاء حقوؽ ابػزينة العمومية و بابؼقابل منح ابؼشرع 
  . 2للمكلف ابغق في الاعتًاض على كل ىذه الإجراءات كما سبق بيانو أعلبه

   و بالإضافة إلذ ذلك منحو ابغق في تقدنً طلب التأجيل القانوني للدفع  إذا كاف ينازع في صحة أو مبلغ 
الضرائب ابؼفروضة عليو ، و زيادة على ذلك فلو ابغق في تقدنً طلب تأجيل استحقاقات الدفع ، و ىذا في حالة 

ما إذا كاف ابؼكلف راض بقرار الادارة ابعبائية ، و يطلب من قابض الضرائب أف بينحو آجالا لدفع مستحقات 
 : كالآتي  (02)لذلك سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا ابؼطلب إلذ فرعتُ . ابػزينة العمومية 
 : طلب التأجيل القانوني للدفع :  الفرع الأول 

بهوز للمكلف بالضريبة الذي ينازع من خلبؿ شكوى مقدمة ضمن "  ؽ ا ج على أنو 74   نصت ابؼادة 
 من ىذا القانوف في صحة أو مبلغ الضرائب ابؼفروضة عليو ، أف يرجئ 75 ، 73 ، 72الشروط المحددة في ابؼواد 

 : و ذلك بتوافر شروط و ىي كالتالر.... " القدر ابؼتنازع فيو من الضرائب ابؼذكورة 
 : تقديم شكاية إلى مديرية الضرائب : أولا

   بحيث بهب على ابؼكلف بالضريبة أف يتوجو بشكاية لدى إدارة الضرائب ابؼختصة و التي يشمل إقليمها مكاف 
 ، كما بهب على ابؼكلف أف تكوف 3فرض الضريبة ، ينازع من خلببؽا كليا أو جزئيا الضرائب التي فرضت عليو

  . 75 73 72شكواه مودعة وفق الشروط ابؼشار إليها ضمن أحكاـ ابؼواد 
  : 74المطالبة الصريحة بالاستفادة من أحكام المادة : ثانيا 

، بخصوص  (ؽ ا ج) 74   بحيث بهب على ابؼكلف أف يوضح في شكواه بأنو يطلب صراحة تطبيق نص ابؼادة 
 . إرجاء دفع ابغصة ابؼتنازع عليها 
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 : توضيح المبلغ المتنازع عليو : ثالثا 
   بهب على ابؼكلف أف بودد و يبتُ بدقة في الشكوى ابؼبلغ الذي يطلب بزفيضو أو الذي يراه غتَ مؤسس 

 . نهائيا أو الذي فيو خطأ، سواء في حسابو أو وعائو 
 : تقديم ضمانات حقيقية لضمان تحصيل الحقوق المحتج عليها : رابعا 

   بدعتٌ أف يذكر ابؼكلف في شكواه بأنو في استطاعتو أف يقدـ للقابض الضمانات الكافية لتحصيل ابؼبلغ 
ابؼطلوب إيقاؼ تسديده ، و بهوز أف تكوف ىذه الضمانات مبالغ مالية توضع لدى أمتُ ابػزينة في حساب 

 . 1خاص ، أو عقار يسجل بخصوصو رىن لصالح ابػزينة العمومية 
   و في حالة غياب تقدنً ىذه الضمانات ، بيكن للمكلف بالضريبة أف يرجئ دفع القدر ابؼتنازع فيو من خلبؿ 

 2من الضرائب ابؼتنازع فيها لدى قابض الضرائب % 30دفع مبلغ يساوي 
خص تطبيق ىذا التدبتَ فقط بالشكاوى النابصة عن ابؼراقبات ابعبائية  (ج)   ىذا و بذدر الإشارة إلذ أف ابؼشرع 

  .3، و استثتٌ الشكاوى ابؼتعلقة بالضرائب ابؼثقلة بالزيادات ابؼطبقة في حالة الغش ابعبائي
   فإذا ما قدـ الطلب في شكلو القانوني و احتًمت فيو كافة الإجراءات ابؼطلوبة ، فانو يتًتب على منح الإرجاء 

 .  4القانوني للدفع تأجيل برصيل ابغقوؽ الباقية إلذ غاية صدور القرار النزاعي
أف تنهي الإرجاء القانوني للدفع بعد  (إدارة الضرائب  )   كما لا يفوتنا أف ننوه على أنو بإمكاف السلطة ابؼختصة 

  .5منحو ، وىذا في حالة ظهور أحداث من شأنها تهديد برصيل الدين ابعبائي موضوع ىذا الإرجاء
   و جدير بالذكر أنو بيكن للئدارة ابعبائية أف ترجئ برصيل الضرائب ابؼتنازع فيها نتيجة فرض ضريبي مزدوج أو 
أخطاء مادية تم إثباتها من طرفها إلذ غاية صدور القرار النزاعي ، دوف أف يكوف ابؼكلف بالضريبة مضطرا لتقدنً 

 . من الضرائب ابؼتنازع فيها  % 30ضمانات أو دفع مبلغ 
 : طلب تأجيل استحقاقات الدفع :  الفرع الثاني 

   بيكن للمكلف بالضريبة في حالة ما إذا كاف مقتنعا بالقرار الصادر في حقو بخصوص الضرائب و الرسوـ ابؼتنازع 
عليها ، أف يتوجو بطلب إلذ قابض الضرائب في بؾاؿ التحصيل يطلب منو أف بينحو آجالا لدفع بصيع الضرائب و 

بيكن لقابض الضرائب في بؾاؿ "  بنصها 1 ؽ ا ج ؼ 156ابغقوؽ و الرسوـ ، وىذا ما جاءت بو ابؼادة 
التحصيل ، منح كل مدين يطلب ذلك  آجاؿ استحقاقات لدفع بصيع الضرائب و ابغقوؽ و الرسوـ بدختلف 
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أنواعها،و بصفة عامة كل دين تتكفل بو الادارة ابعبائية على أف يوافق ذلك مصالح ابػزينة و الإمكانية ابؼالية 
 1"بؼقدـ الطلب

، مع سداد مبدئي شهرا  (60)ستون     كما أشار ابؼشرع إلذ أنو يتم منح للمكلف جدوؿ السداد بؼدة أقصاىا 
، ىذا و بذدر الإشارة ىنا إلذ أف ابؼشرع رفع من ابؼدة التي قد بسنح 2من مبلغ الدين الضريبي  % 10لا يقل عن 

  شهرا  و ىذا ما بينح فرصة أكبر للمكلف لتفادي ابغجوز الإدارية 60 شهرا إلذ 36للمكلف لتسديد دينو من 
   و في مقابل ذلك قد يكوف مطلوبا من ابؼستفدين من ىذه الآجاؿ ، تقدنً ضمانات كافية لتغطية مبلغ 

الضرائب التي بيكن أف بينح من أجلها آجالا للدفع ، و في غياب ىذه الضمانات أعطى ابؼشرع ابغق للئدارة 
 . ابعبائية القياـ بحجز برفظي على الوسائل ابؼالية لصاحب الطلب الذي بوتفظ مع ذلك بحق الانتفاع بها 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 .  2021،  (م . ق ) ، من 71، و المعدلة بموجب المادة  (ج . ا . ق  ) ، من 156 أنظر المادة 1
  (ج . ا . ق  ) ، من 2 ، الفقرة 156 أنظر المادة 2



 : خلبصة الفصل الأول 
    بفا سبق بيانو أعلبه نستنتج أف الادارة ابعبائية تتمتع بسلطات واسعة لكي بسارس حقوقها ابؼقررة بدوجب 

القانوف و من أجل بفارسة مهامها ابؼكلفة بها لاسيما ابؼتعلقة بالرقابة ابعبائية و التي تهدؼ من ورائها إلذ التأكد 
من مصداقية وقانونية تصربوات ابؼكلفتُ بالضريبة ، و كذا كل الأنشطة و الوثائق المحاسبية ابػاصة بابؼكلفتُ 

بالضريبة ، و في مقابل ذلك يتمتع ابؼكلف بالضريبة بدجموعة من الضمانات و التي تهدؼ إلذ بضايتو من تعسف 
الادارة ابعبائية في حقو ، و العمل على خلق توازف بتُ مصلحة ابؼكلفتُ بالضريبة و مصلحة ابػزينة العمومية ، و 
ىذه الضمانات منها ماىو متعلق بالرقابة ابعبائية بحيث إذا تم الاعتداء عليها يؤدي إلذ بطلبف إجراءات التحقيق 
التي تقوـ بها الادارة ابعبائية ، كما بقد من بتُ ىذه الضمانات كذالك ما ىو مرتبط بآجاؿ الطعن الولائي و التي 
تنقسم إلذ آجاؿ خاصة بدنازعات الوعاء الضريبي ، و آجاؿ خاصة بدنازعات التحصيل ، بحيث بيكن للمكلف 
في ىذه ابؼرحلة الطعن في كل قرار يصدر عن الادارة ابعبائية و الاعتًاض عليو و ذلك من خلبؿ تقدبيو لشكواه 

في ايطار الآجاؿ ابؼمنوحة لو ، كما يتمتع أيضا ابؼكلف بالضريبة بإمكانية تقدبيو لطلبات تأجيل دفع بـتلف 
الضرائب و الرسوـ ابؼتنازع عليها ، سواءا كاف ذلك أثناء ستَ ابؼنازعة ابعبائية ، أو بعد صدور قرار الادارة ابعبائية 

 . و قبوؿ ابؼكلف بو 
في ابؼرحلة الإدارية للمكلف  (ج)   لكن التساؤؿ الذي يبقى مطروحا ىو ، ىل ىذه الضمانات التي قررىا ابؼشرع 

بالضريبة ، كافية بغمايتو خصوصا أف مراكز الطرفتُ غتَ متوازنة ، باعتبار أف الادارة ابعبائية بسثل السلطة العامة و 
تتمتع بامتيازات واسعة في مواجهة ابؼكلف بالضريبة ؟ ، وىذا ما بهعلنا أف نقوـ بالتطرؽ إلذ الضمانات ابؼمنوحة 

 . للمكلف في ابؼرحلة القضائية و ذلك في الفصل الثاني 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 :الفصل الثاني
ضمانات المكلف بالضريبة في 

 المرحلة القضائية
 
 
 

 



 : ضمانات المكلف بالضريبة في المرحلة القضائية : الفصل الثاني 
   أجاز ابؼشرع ابعزائري للمكلفتُ بالضريبة اللجوء إلذ القضاء ابؼختص في حالة عدـ بسكنهم من ابغصوؿ على 

بحيث يباشر ىذا الطريق بواسطة الدعوى الضريبية باعتبارىا ، حقوقهم في ابؼرحلة الإدارية من ابؼنازعة الضريبية 
المحكمة الوسيلة أو ابؼكنة التي بىوبؽا القانوف للمكلف في اللجوء إلذ القضاء الإداري سواء على مستوى 

 ، لذلك فقد منح ابؼشرع بؾموعة من الضمانات التي يتمتع مجلس الدولة أو الاستئناؼ على مستوى الإدارية
بها ابؼكلف أثناء ابؼرحلة القضائية و ابؼتمثلة في حق ابؼكلف في رفع الطعن أماـ المحكمة الإدارية ، سواءا بالنسبة 

بؼنازعات الوعاء أو التحصيل الضريبي ، كما يتمتع ابؼكلف كذلك بدجوعة من التدابتَ الإستعجالية و التي يهدؼ 
من خلببؽا ابؼكلف إلذ ابغصوؿ على مصلحة مستعجلة ، كما بقد من بتُ الضمانات و ابؼتعلقة بستَ الدعوى 

 . الضريبية ابؼتمثلة في مراجعة التحقيق الذي قامت بو الادارة ابعبائية ، و إجراء ابػبرة القضائية 
 : كتالر  (02)   لذلك سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا الفصل إلذ مبحثتُ 

 الضمانات ابؼوضوعية   : (ابؼبحث الأوؿ)
 الضمانات الإجرائية  : (ابؼبحث الثاني)

 :الضمانات الموضوعية : المبحث الأول 
تعتبر المحاكم الإدارية كجهة قضائية صاحبة الاختصاص و الولاية العامة بالنظر و الفصل في ابؼنازعات الإدارية في 

، بحيث يرجع الاختصاص النوعي إلذ المحاكم  (ؽ ا ـ ا) 800، وىذا ما نصت عليو ابؼادة  (ج)النظاـ القضائي 
 من القانوف السالف الذكر ، بحيث بزتص بالفصل في دعاوى فحص ابؼشروعية 801الإدارية طبقا للمادة 

 الصادرة عن الولاية و ابؼصالح الغتَ ابؼمركزة للدولة على مستوى الولاية ، و باعتبار أف مديرية الضرائب تللقرارا
للولاية ىي من ابؼصالح الغتَ بفركزة للدولة فاف أي نزاع تكوف فيو ىذه الأختَة طرفا فيو ، بزتص بو المحكمة الإدارية 

، أما بالنسبة للبختصاص الإقليمي فتًفع الدعوى الضريبية أماـ المحكمة الإدارية التي يقع في دائرتها مكاف فرض 
 . من القانوف السالف الذكر 1 ؼ 804الضريبة أو الرسم و ذلك وفقا لأحكاـ ابؼادة 

   من كل ما تقدـ فانو بيكن للمكلف أف يرفع دعواه أماـ المحكمة الإدارية لأنها صاحبة الاختصاص النوعي و 
 : كالتالر  (02)الإقليمي في ابؼنازعات الضريبية ، و بؽذا سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا ابؼبحث إلذ مطلبتُ 

 الضماف ابؼتعلق برفع الطعن أماـ المحكمة الإدارية : (ابؼطلب الأوؿ  )
 الضماف ابؼتعلق بالتدابتَ الإستعجالية : (ابؼطلب الثاني  )
 
 
 
 



 : الضمان المتعلق برفع الطعن أمام المحكمة الإدارية : المطلب الأول
قبل الشروع في ىذا الضماف ، بذدر الإشارة إلذ أنو بهب أف تتوفر في ابؼكلف الشروط العامة التي نص عليها 

 ، و ابؼتمثلة في الصفة و ابؼصلحة إذ تعد ىذه شروطا مشتًكة في كل الدعاوى ، لكي 1(ؽ ا ـ ا)ابؼشرع في 
يتكمن ابؼكلف من رفع دعواه بصفة قانونية ، بالإضافة إلذ وجوبية توفر شروطا خاصة نص عليها ابؼشرع في ابؼادة 

  . (ؽ ا ج) 83
 ؽ ا ج ، بقد أف للمكلف ابغق في تقدنً طعن في قرار الادارة ابعبائية و ابؼتخذ إما من 82   بالرجوع إلذ ابؼادة 

ابؼدير الولائي للضرائب ، أو رئيس مركز الضرائب ، أو رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب ، و عليو فاف ىذا الطعن 
ابؼرفوع من طرؼ ابؼكلف بالضريبة بىتلف بحسب القرار ابؼطعوف ضده ، سواء فيما بىص القرار ابػاص بالوعاء 

 ابؼتعلقة بإجراءات التحصيل ابعبري للضريبة ، كما أف أجل الطعن بىتلف من منازعة إلذ تالضريبي ، أو القرارا
 : و بنا كالتالر  (02)أخرى و لذلك سوؼ أقوـ بتقسيم ىذا ابؼطلب إلذ فرعتُ 

 : بالنسبة للمنازعات المتعلقة بالوعاء الضريبي : الفرع الأول 
و ىي ابؼنازعات التي تنشأ بسبب أخطاء ارتكبت من قبل الادارة ابعبائية بيكن أف تكوف في وعاء الضريبة ، أو في 
حسابها ، وإما تكوف بسبب منع ابؼكلف من الاستفادة من امتياز أو إعفاء بدوجب نص تشريعي أو تنظيمي ففي 

حالة ما إذا لد يرضى ابؼكلف بقرار الادارة ابعبائية على تظلمو الإداري بيكن للمكلف ، أف يرفع دعواه أماـ 
 و يبدأ سرياف ىذا الأجل ابتداء من يوـ استلبـ الإشعار الذي من 2أشهر (04)أربعة المحكمة الإدارية في أجل 

خلبلو يبلغ ابؼدير الولائي للضرائب ابؼكلف بالضريبة بالقرار ابؼتخذ بشأف شكواه ، سواء كاف ىذا التبليغ قد تم 
  .  3(ؽ ا ج) 2 ؼ 76قبل أو بعد الآجاؿ ابؼنصوص عليها في ابؼادة 

    وفي ابغالة التي يلتقي فيها تباطؤ الإجراءات الإدارية لظروؼ قاىرة من جهة ، و رغبة ابؼشتكي في إحالة الطعن 
إلذ ابعهة القضائية دوف اللجوء إلذ بعاف الطعن من جهة أخرى باعتبارىا طريق اختياري ، فإذا لد يتحصل 

 السالفة الذكر أي أربعة 76ابؼكلف على إشعار بقرار مدير الضرائب بالولاية في الآجاؿ ابؼنصوص عليها في ابؼادة 
ابؼوالية للؤجل ابؼذكور أعلبه  (04)أشهر بيكنو أف يرفع النزاع إلذ المحكمة الإدارية خلبؿ الأشهر الأربعة  (04)
  .4( أشهر04+  أشهر 04)

                                                           
  . (ا . م . ا . ق  ) ، من 13 أنظر المادة 1
 (ج . ا . ق  ) ، من 2 ، الفقرة 82 أنظر المادة 2
، عمى الآجال الممنوحة للإدارة الجبائية لمفصل في الشكوى المقدمة من المكمف  (ج . ا . ق  ) ، من 2 ، الفقرة 76 تنص المادة 3

في المرحمة الإدارية ، بحيث يبث رؤساء مراكز الضرائب ، ورؤساء المراكز الجوارية لمضرائب ، في الشكاوى التابعة إلييم ، في أجل 
أشير إذا كانت الشكوى تابعة لمدير الولائي  (06)أشير ، اعتبارا من تاريخ استلام الشكوى ، و يحدد الأجل بستة  (04)أربعة 

 .بالنسبة لمقضايا التي تتطمب الرأي الموافق للإدارة المركزية  (08)لمضرائب ، و يحدد الأجل بثمانية أشير 
 .  105 ، ص 2006 ، دار ىومة ، الجزائر ، 2 العيد صالحي ، الوجيز في شرح قانون الإجراءات الجبائية ، ط 4



 اعتبر فيو أف ابؼكلف بالضريبة لو ي الذ12/06/2000  و ىو ما أكده بؾلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 
 1، من تاريخ رفع الشكوى أما مدير الضرائبأشهر (08)ثمانية ابغق في أف يرفع دعواه القضائية في أجل أقصاه 

و ىنا بهب أف نفرؽ بتُ الدعاوى التي يكوف الغرض منها تصحيح أخطاء بسيطة ، و بتُ تلك التي يكوف 
موضوعها إعادة النظر في كيفية حساب الضريبة ، أو التي يسعى من خلببؽا ابؼكلف بالاستفادة من حق ناتج عن 

 :حكم تشريعي أو تنظيمي وىي كالتالر 
في ىذه ابغالة بيكن أف تكوف الدعوى في شكل عرض موجز للؤسباب التي يتجلى : حالة الخطأ البسيط : أولا 

 ، مثلب قياـ الادارة ابعبائية بإرساؿ ابعداوؿ الضريبية أو 2من خلببؽا ابػطأ ، مع طلب تصحيح ىذا ابػطأ
" ، على أنو  (ؽ ض ـ ر ـ) من 8ذلك أف ابؼشرع نص في ابؼادة ، الإنذارات إلذ غتَ مقر إقامة ابؼكلف بالضريبة 

 . إذا كاف للمكلف بالضريبة بؿل إقامة وحيد ، تقرر الضريبة في مكاف وجود بؿل الإقامة ىذا 
و إذا كاف للمكلف بالضريبة عدة بؿلبت إقامة في ابعزائر ، فانو بىضع للضريبة في ابؼكاف التي توجد فيو مؤسستو 

 . "الرئيسية 
 : حالة إعادة النظر في تقييم مقدار الضريبة : ثانيا 

 : ىنا كذلك بيكن أف نفرؽ بتُ حالتتُ 
إذا كانت الضريبة قد ضبطت وفقا لإجراءات التقدير الإداري ابؼباشر ، إذ تقوـ ابؼصالح ابعبائية وفقا بؽذا / 1

الإجراء بتقدير الوعاء الضريبي ، دوف أف تكوف ملزمة بإعلبـ ابؼكلف بالطرؽ التي اتبعتها في برديد الوعاء الذي 
بيكن "  ؽ ا ج على التقدير الإداري ابؼباشر بنصها1 ؼ 20على أساسو تم فرض الضريبية ، وقد نصت ابؼادة 

لأعواف الادارة ابعبائية إجراء برقيق في بؿاسبة ابؼكلفتُ بالضريبة و إجراء كل التحريات الضرورية لتأسيس الضريبة 
 "و مراقبتها 

و بالتالر في ىذه ابغالة إذا رفض ابؼكلف اقتًاح الادارة ، فاف عبئ إثبات ابػطأ الواقع في التقدير يقع على 
، و بالتالر لا بد عليو من تقدنً أدلتو في الدعوى ابؼقدمة إلذ المحكمة الإدارية لإثبات وجود  (ابؼكلف  )الشاكي 

  . 3ابػطأ في التقدير
إذا كاف التقدير قد أعد على ضوء ابؼظاىر ابػارجية ، إذ يتم تقدير الوعاء الضريبي على أساس عدد من / 2

ابؼظاىر ابػارجية التي تعبر عن درجة يسر ابؼكلف كالاعتماد على قيمة بدلات الإبهار مثلب أو السيارات و 
 4الخ ..... المحلبت ابؼستعملة 

                                                           
 يامة ابراىيم ، الإجراءات القضائية لمفصل في الدعوى الضريبية أمام المحاكم الإدارية ، مجمة المجتمع و القانون ، جامعة أدرار ، 1

 .  223 ص 3 ، العدد 2014
 . ، بتصرف 17 ، ص 2008 فريجة حسين ، اجراءات المنازعة الضريبية في الجزائر ، د ط ، دار العموم لمنشر و التوزيع ، الجزائر ، 2
.   ، بتصرف 25 أمزيان عزيز ، المرجع السابق ، ص 3
  .27 زرقاط عيسى ، المرجع السابق ، ص 4



إذا فرضت " ، بنصها (ؽ ا ج) من 1 مكرر ؼ 33على ىذا النوع من التقدير في ابؼادة  (ج)وقد نص ابؼشرع 
الضريبة تلقائيا في بؾاؿ الضريبة على الأملبؾ ، تشرع ابؼصالح ابعبائية في إعادة تشكيل وضعية ابؼلكية للمكلفتُ 

ؽ ض ـ ر ) من 98بالضريبة ، حسب مظاىرىا ابػارجية للؤملبؾ و عناصر بمط ابغياة ابؼنصوص عليها في ابؼادة 
 (.ـ 

 التي استعملت كقاعدة لتقدير دعواه الوضعية الحقيقية للؤملبكو تأسيسا على ذلك فاف ابؼشتكي بودد في 
الضريبة ، و ذلك لغرض إثبات خطأ الادارة و على العموـ فاف ابؼكلف بالضريبة عليو أف يبحث عن ابعهة التي 

 . يقع عليها عبئ الإثبات في موضوع النزاع 
 :      الدعاوى التي يكون الغرض منها الاستفادة من نص تشريعي أو تنظيمي : ثالثا

وىنا بهب على ابؼكلف بالضريبة أف يبتُ في تأسيس دعواه النص التشريعي أو التنظيمي الذي بينو ىذا ابغق  و 
الذي يكوف إما بإعفاء ابؼكلف من ضريبة ما كليا أو جزئيا أو منح امتياز جبائي لطائفة بؿددة من ابؼكلفتُ و 

، و ابؼتعلق بشروط و كيفيات تطبيق بزفيض 14/761ما نص عليو ابؼشرع في ابؼرسوـ التنفيذي رقم : مثاؿ ذلك 
مبلغ الضريبة على الدخل الإبصالر أو الضريبة على أرباح الشركات لفائدة الأشخاص الطبيعيتُ أو ابؼعنويتُ 

، بدعتٌ ولايات ابعنوب الكبتَ ،  [اليزي ، تندوؼ ، أدرار و بسنراست  ]ابؼقيمتُ و ابؼمارستُ لأنشطة في ولايات 
على مبلغ الضريبة على الدخل الإبصالر أو الضريبة على أرباح الشركات  % 50بحيث يطبق التخفيض ابؼقدر ب 

 سنوات ابتداء من أوؿ 5الناتج عن مداخيل أو أرباح النشاط ابؼمارس في الولايات ابؼذكورة أعلبه ، و ذلك بؼدة 
  .2010يناير سنة 

 : كما بهب على الأشخاص الطبيعيتُ أو ابؼعنويتُ للبستفادة من ىذا التخفيض استيفاء الشروط التالية 
 . حيازة موطن جبائي في إحدى الولايات ابؼذكورة أعلبه / 1
 . برقيق دخل ناتج عن نشاط بفارس في ىذه الولايات / 2

 من ابؼرسوـ السالف الذكر، أف مداخيل الأشخاص و الشركات التي تنشط في قطاع 7كما أشار ابؼشرع في ابؼادة 
بعنواف الضريبة على الدخل الإبصالر أو الضريبة على أرباح  % 50ابؼناجم تستفيد من التخفيض ابؼقدر ب 

  . ( سنوات فقط 3 ) 2012 ديسمبر سنة 31 إلذ 2010الشركات ، من أوؿ يناير سنة 
 بالنسبة للمنازعات المتعلقة بالتحصيل الجبري للضريبة : الفرع الثاني 

في ىذا الفرع سوؼ نتطرؽ إلذ الطعن في القرار ابؼتعلق ببيع المحل التجاري أو ابؼهتٍ للمكلف و الأجل ابػاص بو 
، باعتبار أف إجرائي الغلق و ابغجز فقد أفرد بؽما ابؼشرع إجراءات خاصة لوقفها ، بحيث تدخل ضمن التدابتَ 

 . الاستعجالية و التي سوؼ نتطرؽ إليها أدناه 
                                                           

 ، المتعمق بشروط و كيفيات تطبيق مبمغ الضريبة عمى الدخل 17/02/2014 ، المؤرخ في 14/76 المرسوم التنفيذي ، رقم 1
  . 5 ، 4 ، ص 2014 ، 11الإجمالي أو الضريبة عمى أرباح الشركات لفائدة الأشخاص الطبيعيين أو المعنويين ، ج ر رقم 



ألزـ على الادارة ابعبائية أف تتبع بؾموعة من الإجراءات خاصة بعملية  (ج)    و بذدر الإشارة إلذ أف ابؼشرع 
البيع ، و بدخالفتها يصبح من حق ابؼكلف الاعتًاض على عملية البيع ، لذلك كاف من واجبي أف أتعرض إليها 

 : ولو بصفة بـتصرة و ىذه الإجراءات ىي كالتالر 
 :وجوبية الحصول على الترخيص للقيام بالبيع  :أولا

   حيث يعد التًخيص الإداري إجراء إداري من بتُ العديد من الإجراءات الإدارية ، حيث يزداد و يتضاءؿ 
استعمالو من نظاـ قانوني إلذ نظاـ قانوني آخر ، فهو يعتبر وسيلة و أداة بؼراقبة النشاط الإداري ، و بفارسة 

 . 1ابغريات العامة الفردية منها و ابعماعية أو لتنظيم استعماؿ ابؼاؿ العاـ أو ابػاص
   و بىضع تنفيذ ابؼتابعات عن طريق البيع للرخصة التي بسنح لقابض الضرائب من طرؼ الوالر أو أي سلطة 

أخرى تقوـ مقامو ، و ىذا بعد أخذ رأي ابؼدير ابؼكلف بابؼؤسسات الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية حسب 
  .  2ابغالة

يوما من تاريخ إرساؿ الطلب إليو ، أو  (30)   و في حالة عدـ ابغصوؿ على ترخيص من الوالر في أجل ثلبثتُ 
إلذ السلطة التي تقوـ مقامو بيكن للمدير ابؼكلف بابؼؤسسات الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية ، حسب ابغالة  

  . 3أف يرخص قانونا لقابض الضرائب ابؼباشر للمتابعات بالشروع في البيع
    و لا مناص من القوؿ أنو بهب على القائم بالبيع قابض الضرائب أو المحضر القضائي أو بؿافظ البيع بابؼزاد 
العلتٍ إذا تعلق الأمر بدحجوزات برتوي على مواد قابلة للتلف أو سلع قابلة للتعفن أو التحلل أو تشكل خطرا 

للمحجوزات و ىذا بعد ابغصوؿ على ترخيص من  (الفوري  )على ابعوار ، أف يقوـ بالشروع في البيع ابؼستعجل 
  .4ابؼدير ابؼكلف بابؼؤسسات الكبرى أو مدير الضرائب بالولاية كل حسب بؾاؿ اختصاصو

 :الإجراءات التي يجب إتباعها من طرف الادارة الجبائية في عملية البيع : ثانيا 
    بهوز للقائم بالبيع إما قابض الضرائب أو المحضر القضائي أو بؿافظ البيع بابؼزاد العلتٍ حسب ابغالة و عند 
الاقتضاء ، القياـ بالبيع ابؼنفرد لواحد أو عدة من العناصر ابؼادية ابؼكونة للمحل التجاري للمحجوز ، و ذلك 

أياـ التي تلي  (10)بناءا على التًخيص ابؼشار إليو أعلبه و بهب الإشارة ىنا ، أنو بهوز لكل دائن خلبؿ العشرة 
يوـ على الأقل من تبليغو بابغجز   (15)تبليغ ابغجز التنفيذي في ابؼوطن ابؼختار في تسجيلبتو قبل بطسة عشر 

  . 5أف يطلب بيع المحل التجاري بابعملة

                                                           
 حساوي سميمة ، ياحي حنان ، الآليات القانونية لمتحصيل الجبري لمضريبة في ظل قانون الإجراءات الجبائية ، مذكرة لنيل شيادة 1

 .  44 ، ص 2016/2017الماستر في الحقوق ، قسم الحقوق ، كمية الحقوق و العموم السياسية ، جامعة زيان عاشور الجمفة ، 
  (ج . ا . ق  ) ، من 5 ، الفقرة 146 أنظر المادة 2
  (ج . ا . ق  ) ، من 6 ، الفقرة 146 أنظر المادة 3
  . (ج . ا . ق  ) ، من 7 ، الفقرة 146 أنظر المادة 4
  (ج . ا . ق  ) ، من 1 ، الفقرة 151 أنظر المادة 5



أياـ من إلصاؽ الإعلبنات عن البيع و تلصق ىذه الإعلبنات وجوبا  (10)   بهب أف بهرى البيع بعد عشرة 
بسعي من القابض ابؼباشر للمتابعة ، وذلك على الباب الرئيسي للعمارة و في مقر المجلس الشعبي البلدي حيث 
يوجد المحل ابؼراد بيعو ، و في المحكمة التي يوجد بها المحل ابؼراد بيعو في إقليم اختصاصها ، و في مكتب القابض 

  .1ابؼكلف بالبيع
أياـ من البيع ، في جريدة مؤىلة لنشر الإعلبنات القانونية في  (10)   بهب أف يدرج الإعلبف بالبيع قبل عشرة 

 : ، كما بهب أف تتضمن ىذه الإعلبنات البيانات التالية  . 2الدائرة أو الولاية حيث يوجد بؿل المحجوز عليو
   بياف لقب كل من صاحب المحل التجاري و القابض ابؼباشر للمتابعة و ابظيهما و مواطنيهما ، وبياف الرخصة 

التي يتصرؼ ىذا القابض بدوجبها ،و بـتلف العناصر ابؼكونة للمحل التجاري و كذا طبيعتو ، ووضعيتو ، و تقدير 
بشنو ابؼطابق للتقدير الصادر عن إدارة التسجيل ، كما بهب برديد مكاف و يوـ وساعة فتح ابؼزاد و لقب القابض 
 الذي يباشر البيع و عنواف مكتب القباضة ، و يتم إثبات القياـ بالإشهار من خلبؿ الإشارة إليو في بؿضر البيع 

   و إذا لد تراعى شكليات الإشهار ، لا بهوز إجراء البيع ، و بيكن وضع دفتً شروط و بهوز للؤشخاص ابؼعنيتُ 
  . 3الاطلبع في مقر القابض ابؼكلف بالبيع على نسخة من عقد الإبهار للمحل التجاري المحجوز

 :  عملية البيع بالمزاد العلني و تحرير محضر البيع :ثالثا
   بعد ابغصوؿ على التًخيص بالبيع كما أشرنا أعلبه ، و إبساـ إجراءات إشهار بيع المحل التجاري تأتي ابؼرحلة 

 :  التالية و ابؼتمثلة في عملية البيع بابؼزاد العلتٍ 
   حيث بذرى عمليات البيع بابؼزاد العلتٍ برت أعتُ إما قابض الضرائب أو المحضر القضائي أو بؿافظ البيع بابؼزاد 
العلتٍ ، بعد أف برصل الادارة ابعبائية على إذف بالبيع من وكيل ابعمهورية للمنقولات أو العقارات ، وبودد تاريخ 
البيع بددة زمنية كافية للراغبتُ في اقتناء ابؼبيعات و الاستعداد لذلك و بودد مكاف البيع و الوقت التي بذرى فيو ، 
ويتولذ قابض الضرائب أو المحضر القضائي حسب ابغالة عملية التبليغ الفردي بؼختلف ابؼتعاملتُ معو إذ قد يبدوف 

  . 4اىتماـ بذلك
   و لا بد من الإشارة على أف كل مكتب عمومي للبيع بابؼزايدة يسند إلذ بؿافظ ، يتولذ تسيتَه بغسابو ابػاص 

  . 5و برت مسؤولية و رقابة وكيل ابعمهورية للجهة القضائية التي يقع في دائرة اختصاصها
  . 1    يرسى مزاد المحل التجاري على ابؼزاد الأعلى بثمن يساوي أو يفوؽ السعر الافتتاحي

                                                           
  (ج . ا . ق  ) ، من 4 ، 3 ، الفقرة 151 أنظر المادة 1
  (ج . ا . ق  ) ، من 6 ، الفقرة 151 أنظر المادة 2
 (ج . ا . ق  ) ، من 7 ، الفقرة 151 أنظر المادة 3
 .  44 حساوي سميمة ، وآخرون ، المرجع السابق ، ص 4
 ، المتضمن تنظيم مينة محافظ البيع بالمزايدة ، ج ر ، 1996 يناير 10 ، المؤرخ في 96/02 ، من الأمر رقم 3 أنظر المادة 5

  . 1996،  03العدد 



    من كل ما تقدـ ذكره أعلبه إذا بست كل ىذه الإجراءات ، فيجب على الشخص الذي رسى عليو ابؼزاد أف 
يدفع الثمن فورا مضافة إليو بصيع ابؼصاريف على أف يقوـ مدير أملبؾ الدولة بالولاية بتحرير عقد البيع ، وذلك 
بالاستناد إلذ المحضر الذي يعده القابض أو ابؼكلف بالبيع كما بىضع ىذا البيع لعملية التسجيل و النشر لدى 

، كما بهب أف نشتَ أنو في حالة ما إذا فشلت عملية  . 2الفرع الولائي للسجل التجاري و على نفقة ابؼشتًي
 .  3البيع عن طريق ابؼزاد العلتٍ ، فإننا نلجأ إلذ البيع عن طريق التًاضي

 المحل التجاري للمكلف  فيمكن بؽذا الأمر بالاعتراض على إجراء بيع   وما يهمنا في ىذا ابؼقاـ أنو إذا تعلق 
الأختَ في ىذه ابغالة و عند عدـ صدور قرار في الأجل ابؼمنوح للئدارة ابعبائية للفصل في اعتًاضو ، أو لد يرضو 

أجل شهرين القرار الصادر عن ىذه الأختَة ، فيمكن للمكلف أف يرفع دعوى أماـ المحكمة الإدارية و ذلك في 
 ، و يبدأ سرياف ىذا الأجل ابتداء من تاريخ تبليغو بقرار الادارة في حالة الرد أو من انقضاء الأجل ابؼمنوح (02)

كما بذدر الإشارة في الأختَ إلذ أف بهب أف تكوف دعوى ابؼكلف بالضريبة وفقا للشروط العامة  .   4بؽا
 : و ابؼتمثلة فيما يلي  (ؽ ا ـ ا) من 13ابؼنصوص عليها في ابؼادة 

لا بهوز لأي شخص التقاضي ما لد تكن لو صفة، ولو " نصت على أنو  (ؽ ا ـ ا) 13    بالرجوع إلذ ابؼادة 
 " مصلحة قائمة أو بؿتملة يقرىا القانوف 
، وىو الذي يباشر رفع  (ابؼكلف ) ، صلبحية صاحب ابغق ابؼدعي و يقصد بالصفة في الدعوى الضريبية

الدعوى من أجل بضاية ىذا ابغق ، بدعتٌ لا بد من توافر مركز قانوني للشخص رافع الدعوى و ابؼركز القانوني 
لصاحب ابغق ابؼدعي ، و يشتًط ىنا وجود تطابق بتُ ابؼركز القانوني للمدعى عليو و ابؼركز القانوني للمعتدي 

، وعلى ذلك لا يستطيع أحد رفع دعوى بغساب غتَه دوف أف يكوف مأذونا  (الادارة ابعبائية )على ىذا ابغق 
  . 5باستعماؿ ىذه السلطة

    و إذا كاف ىذا ىو الأصل فاف ابؼشرع أورد استثناء بحيث بهوز لدائن ابؼكلف بالضريبة الذي لا يستعمل حقو 
  . 6أف يرفع دعوى يطالب فيها بحقوؽ مدينو ، و يكوف بذلك نائبا عنو

                                                                                                                                                                                     
   (ج . ا . ق  ) ، من 8 ، الفقرة 151 أنظر المادة 1
 زرقاط عيسى ، محاضرات في المنازعات الجبائية ، غير منشورة ، القيت عمى طمبة الحقوق ، تخصص قانون عام اقتصادي  2

 .  37 ، ص 2019/2020 ، بجامعة قاصدي مرباح ورقمة ، 02ماستر 
  (ج . ا . ق  ) ، من 2 ، الفقرة 152 أنظر المادة 3
  (ج . ا . ق  ) ، من 3 ، الفقرة 1 ، مكرر 153 أنظر المادة 4
 ، ديوان المطبوعات الجامعية ، الجزائر  2 ، ط الإدارية المدنية و الإجراءات فريجة حسين ، المبادئ الأساسية في قانون 5

  15 ، ص 09/2013
 ، مجمة العموم القانونية و السياسية ، جامعة بمعباس  الإداري فاطمة الزىراء عربوز ، تسوية المنازعة الضريبية أمام القضاء 6

   441 ، ص 2017 ، جوان 16العدد 



 ، فلب تقبل الدعوى الضريبية إلا إذا كاف لرافعها 1"لا دعوى بدوف مصلحة "     أما عن ابؼصلحة فطبقا لقاعدة 
مصلحة قائمة أو بؿتملة يقرىا القانوف ، فابؼصلحة ليست شرطا لقبوؿ الدعوى ، بل ىي أساس قبوؿ أي طلب 

  . 2أو دفع أو طعن في حكم
   و ابؼقصود بابؼصلحة في ىذا ابؼقاـ ىي ابؼنفعة أو الفائدة التي بوصل عليها ابؼكلف من وراء التجائو إلذ القضاء، 

  .3و التي حرـ منها نتيجة الاعتداء على حقو أو مركزه القانوني
    و في نفس الصدد بهب أف تكوف دعوى ابؼكلف بالضريبة طبقا للشروط الشكلية ، و الشروط ابؼوضوعية التي 

 : ، لاسيما نذكر منها  (ؽ ا ج) 83نصت عليها ابؼادة 
بهب أف تكوف عريضة الدعوى موقعة من قبل ابؼكلف ، أو وكيلو القانوني  و يعد ىذا الشرط شرطا شكليا / 1

، و في حاؿ ما إذا كانت الدعوى  (ؽ ا ج) 1 ؼ 83جوىريا في الدعوى ابؼتعلقة بالضريبة حسب نص ابؼادة 
، بحيث بهب على كل شخص  (ؽ ا ج) 75مقدمة من طرؼ وكيل ابؼكلف فتطبق في ىذه ابغالة أحكاـ ابؼادة 

يقدـ أو يساند شكوى بغساب الغتَ أف يستظهر وكالة قانونية بؿررة على مطبوعة تسلمها الادارة ابعبائية ، غتَ 
 أنو لا يشتًط تقدنً الوكالة على المحامتُ ابؼسجلتُ قانونا في نقابة المحامتُ

   و بالتالر فاف عدـ وجود الإمضاء على عريضة ابؼكلف يؤدي ذلك إلذ رفضها شكلب من طرؼ المحكمة الإدارية 
بهب أف تتضمن كل عريضة دعوى عرضا صربوا للوسائل ،بحيث بهب أف برتوى دعوى ابؼكلف و ابؼقدمة /  2

 (ابؼكلف)إلذ المحكمة الإدارية ، عرضا موجزا للوقائع التي تتصل بالنزاع و الأدلة التي تثبت صحة ادعاءات ابؼدعي 
كما بهب على ابؼكلف بالضريبة ابؼدعي ضد إدارة الضرائب ، أف يعرض في عريضتو الطلبات و الدفوع الأولية . 4

، كما بهب أف ترفق بالإشعار ابؼتضمن تبليغ القرار  . 5الأولية التي سبق و أف أبداىا في شكواه أماـ إدارة الضرائب
 6القرار ابؼعتًض عليو

 الضمان المتعلق بالتدابير الاستعجالية : المطلب الثاني 
عرؼ القضاء ابؼستعجل بأنو قضاء بىتص فيو قاضي الاستعجاؿ الإداري بابزاذ إجراءات مؤقتة تتميز بالسرعة  

  .7وبؽذا أوجب القانوف ألا بيس بأصل ابغق ، لأف الفصل في أصل ابغق يبقى من اختصاص قاضي ابؼوضوع

                                                           
 .  37 في ضوء اجتيادات مجمس الدولة ، المرجع السابق ، ص إثباتيا كوسة فضيل ، الدعوى الضريبية و 1
 .  15 فريجة حسين ، المرجع السابق ، ص 2
  .442 فاطمة الزىراء عربوز ، المرجع السابق ، ص 3
  . 91 أمزيان عزيز ، المرجع السابق ، ص 4
 .  442 فاطمة الزىراء عربوز ، المرجع السابق ، ص 5
  (ج . ا . ق  ) ، من 2 ، الفقرة 83 أنظر المادة 6
  . 270 ، ص 2011 حسين فريجة ، شرح المنازعات الإدارية ، الطبعة الأولى ، دار الخمد و نية لمنشر و التوزيع ، الجزائر ، 7



   ىذا و يعتبر قضاء الاستعجاؿ قضاء وقتي بطبيعتو لا بوسم نزاعا بصفة نهائية ، ولا بووز لقوة الشيء ابؼقضي بو 
، بل بهوز تعديلو أو إلغاءه حسب الظروؼ و الأحواؿ فهو ضرورة و الضرورة تقدر بقدرىا ، تلك الطبيعة الوقتية 

  . 1و ما تستلزمو من عدـ التعرض لأصل ابغق
على أنها إجراء يطلب بدوجبو ابؼكلف بالضريبة ، ابزاذ "    ومن ىذا ابؼنطلق بيكن تعريف الدعوى الاستعجالية 

    2"إجراء مؤقت و سريع بغماية مصابغو ابؼعرضة لنتائج قد يصعب تداركها مستقبلب من جراء تنفيذ القرار الإداري
لاسيما ابؼواد من  (ؽ ا ـ ا)بالتالر فالدعوى الاستعجالية مرتبطة بفكرة الاستعجاؿ ، و بالرجوع إلذ نصوص 

 ، بقد أف ابؼشرع لد يعط تعريفا للبستعجاؿ و ىذا ما بهعلنا أف نلجأ إلذ الفقو حيث من 922 إلذ 917
الاستعجاؿ ىو الضرورة التي لا تتحمل التأختَ ، أو أنو ابػطر :" التعاريف الواردة في الفقو للبستعجاؿ ىي 

 3"ابؼباشر الذي لا بيكن في اتقاؤه رفع الدعوى عن طريق الإجراءات و لو مع التقصتَ في ابؼواعيد 
   لذلك سوؼ أتطرؽ في ىذا ابؼطلب إلذ الضمانات التي يتمتع بها ابؼكلف و التي بيكن لو ابؼطالبة بها أماـ 

 :القسم الاستعجالر للمحكمة الإدارية و ذلك وفقا لفرعتُ 
 طلب تأجيل الدفع : الفرع الأول 

، و ىذا الإجراء قد تطرقنا إليو  (ؽ ا ج) 74بداية وجب التمييز بتُ إرجاء الدفع الإداري و الذي بركمو ابؼادة 
 من القانوف السالف ، 3 ؼ 83بالتفصيل في الفصل الأوؿ ، و بتُ إرجاء الدفع القضائي و الذي بركمو ابؼادة 

لا يوقف الطعن تسديد ابغقوؽ المحتج عليها ، و على العكس من ذلك يبقى برصيل الغرامات ابؼستحقة " بنصها 
 " معلقا إلذ غاية صدور حكم قضائي نهائي 

غتَ أنو بيكن للمدين بالضريبة أف يرجئ دفع ابؼبلغ الرئيسي المحتج عليو ، شريطة تقدنً ضمانات حقيقية لضماف " 
 " برصيل الضريبة 

 من قانوف الإجراءات ابؼدنية 834  كما بهب تقدنً طلب تأجيل الدفع وفقا للؤحكاـ ابؼنصوص عليها في ابؼادة 
 من قانوف الإجراءات 836، و تبث المحكمة الإدارية بأمر وفقا للؤحكاـ ابؼنصوص عليها في ابؼادة " و الإدارية 

 " . ابؼدنية و الإدارية 
   بساشيا مع ما تم ذكره من نصوص قانونية أعلبه ، يتبتُ لنا بأف إرجاء الدفع القضائي ليس بحق مقرر بقوة 

القانوف ، و لا بوكم بو القاضي بدجرد طلبو ، و لا من تلقاء نفسو كما ىو الشأف بالنسبة لإرجاء الدفع الإداري 

                                                           
 .  271 حسين فريجة ، شرح المنازعات الإدارية ، المرجع السابق ، ص 1
 بن قويدر الطاىر ، خضراوي اليادي ، دور القضاء الاستعجالي الاداري في حماية حقوق المكمف بالضريبة ، مجمة الحقوق و 2

 .   62ص  . 2015 ، سنة 51العموم الإنسانية ، جامعة عمار ثمجي الأغواط ، عدد 
  . 63 بن قويدر الطاىر ، وآخرون ، نفس المرجع ، ص 3



و إبما بىضع لشروط مسبقة يتعتُ على ابؼكلف بالضريبة احتًامها و ذلك برت طائلة رفض طلبو ، و أنو على 
  .1القاضي التأكد من تلك الشروط

  و تأسيسا على ذلك بيكن للمكلف أف يتقدـ بدعوى مستقلة عن الدعوى ابؼرفوعة في ابؼوضوع ، يهدؼ 
، كما بهب على  . 2بدوجبها إلذ وقف تنفيذ قرار الادارة ابعبائية القاضي بتحصيل ابؼبالغ الضريبية ابؼتنازع عليها

 .ابؼكلف بالضريبة تقدنً كل الضمانات الكافية لضماف برصيل الضرائب فيما بعد 
   بالرغم من أف ابؼكلف بالضريبة ملزـ بتقدنً الضمانات التي من شأنها تغطية ابغقوؽ ابؼتنازع عليها ، لكن في 

لد بوسم في قيمة الضمانات ، فهل يتم احتسابها على أساس الضريبة ابؼتنازع عليها  (ج)ابؼقابل بقد أف ابؼشرع 
دوف الغرامات و الزيادات ابؼالية ، أـ يتم احتسابها مع ىذه الأختَة ، إضافة إلذ ذلك بقد أف ابؼشرع لد بودد 
طبيعة الضمانات التي يتعتُ على ابؼكلف تقدبيها و كيف يتم تقديرىا ، و في حالة قبوبؽا ثم نقصت أو زادت 

 قيمتها لاحقا ىل بهوز ابؼطالبة بإكمابؽا ؟ 
  و على ذلك فللقاضي الاستعجالر أف يقرر تأجيل أو عدـ تأجيل التحصيل بغتُ الفصل النهائي في ابؼوضوع  
غتَ أف دوره ينحصر، في أنو بهب أف تكوف القضية مطروحة على قاضي ابؼوضوع ابؼختص دوف ابؼساس بأصل 
ابغق ، كما بهب على قاضي الاستعجالات أف يفحص الضمانات ابؼقدمة من طرؼ ابؼكلف ، مع التأكد من 

  . 3كونها ضمانات حقيقية لضماف برصيل الضريبة
   و بذدر الإشارة في الأختَ أف التشكيلة ابؼنوط بها الفصل في دعوى ابؼوضوع ىي نفسها التي تفصل في الدعاوى 

 4الاستعجالية التي يرفعها ابؼكلف بالضريبة
 :  طلب وقف تنفيذ القرار الإداري : الفرع الثاني 

في ىذا الفرع سوؼ نتطرؽ إلذ الإجراءين اللذين بوق للمكلف إذا ما قامت بهم الادارة ابعبائية ، وقفهم 
 . إستعجاليا ، سواءا فيما بىص إجراء الغلق الإداري لمحل ابؼكلف بالضريبة ، أو بالنسبة لإجراء ابغجز الإداري 

 : الطعن في قرار الغلق المؤقت للمحل التجاري ووقف تنفيذه إستعجاليا : أولا
كما تطرقنا سابقا و للتذكتَ ، فاف الادارة ابعبائية و حفاظا على أمواؿ ابػزينة العمومية ، و في حالة تعذر برصيل 

مبلغ الضريبة وديا فإنها تلجأ إلذ ابزاذ قرار الغلق ابؼؤقت للمحل التجاري للمكلف ، كإجراء أولر من إجراءات 
 ؽ ا ج ، و يتم تبليغ قرار 146التحصيل ابعبري للضريبة ، و ذلك بإتباع الإجراءات ابؼنصوص عليها في ابؼادة 

                                                           
 واضح الياس ، إرجاء الدفع في المواد الجبائية ، أطروحة لمحصول عمى شيادة الدكتوراه في القانون العام ، قسم الحقوق ، كمية 1

 .  106 ، ص 2014/2015 ، 2الحقوق و العموم السياسية ، جامعة وىران 
  (ا . م . ا . ق  ) ، من 2 ، 1 ، الفقرة 834 أنظر المادة 2
 سعيدة رقام ، شروط دعوى الاستعجال الضريبية و تطبيقاتيا أمام القضاء الإداري الجزائري ، مجمة العموم القانونية و السياسية ، 3

 .  299 ص 03 ، العدد 09جامعة باجي مختار عنابة ، المجمد 
  (ا . م . ا . ق  ) ، من 917 أنظر المادة 4



الغلق للمكلف بالضريبة من طرؼ عوف ابؼتابعة أو المحضر القضائي ، كما بسنح مهلة للمكلف بالضريبة بؿدد ب 
 أياـ وذلك من أجل التحرر من دينو ابعبائي أو أف يقوـ ابؼكلف باكتتاب سجلب للبستحقاقات موافق عليو 10

من طرؼ قابض الضرائب ، وبدرور ىذا الأجل دوف أف يقوـ ابؼكلف بأي إجراء تشرع الادارة ابعبائية بتنفيذ قرار 
 . الغلق ابؼؤقت لمحل ابؼكلف بالضريبة 

 أف ابؼشرع في ىذه ابغالة خوؿ للمكلف حق الطعن في قرار الغلق أماـ قاضي و ما يهمنا في ىذا المقام
و ذلك بدوجب عريضة تتضمن رفع  . 1الاستعجاؿ الإداري ، دوف أف يكوف ابؼكلف ملزـ برفع دعوى في ابؼوضوع

اليد يتم تقدبيها أماـ قاضي الاستعجاؿ و الذي يفصل في القضية ، بعد بظاع الادارة ابعبائية أو استدعائها 
  . 2قانونا

   كما بذدر الإشارة إلذ أنو بهب أف تتضمن عريضة ابؼكلف ابؼرفوعة أماـ قاضي الاستعجاؿ الإداري ، الرامية إلذ 
،  ىذا و بهب أف  . 3استصدار تدابتَ إستعجالية عرضا موجزا للوقائع و الأوجو ابؼبررة للطابع الإستعجالر للقضية

نشتَ إلذ أف ابؼشرع لد بودد أجلب للمكلف لرفع ىذه الدعوى لكن بهب على ىذا الأختَ أف يقوـ برفعها قبل 
 .  أياـ ابؼشار إليها أعلبه 4(10)مرور العشرة 

 منو ، فاف القاضي الإستعجالر الإداري عندما يتعلق 920 و 919، لاسيما ابؼادة  (ؽ ا ـ ا )و بالرجوع إلذ
الأمر بقرار إداري و لو بالرفض الكلي أو ابعزئي ، فانو بهوز لو الأمر بوقف تنفيذ ىذا القرار أو وقف آثار معينة 

منو متى كانت ظروؼ الاستعجاؿ تبرر ذلك ، ومتى ظهر لو من التحقيق وجود وجو خاص من شأنو إحداث 
، عند فصلو  (ؽ ا ـ ا) 920شك جدي حوؿ مشروعية القرار ، كما بيكن للقاضي في ىذه ابغالة حسب ابؼادة 

في طلب وقف التنفيذ إذا كانت ظروؼ الاستعجاؿ قائمة ، أف يأمر بكل التدابتَ الضرورية للمحافظة على 
ابغريات الأساسية ابؼنتهكة من الأشخاص ابؼعنوية العامة ، ومتى كانت تلك الانتهاكات تشكل مساسا خطتَا و 

ساعة من  (48)غتَ مشروع بتلك ابغريات ، فيفصل قاضي الاستعجاؿ في ىذه ابغالة في أجل بشاف و أربعتُ 
 . تاريخ تسجيل الطلب 

 :الطعن في قرار الحجز ووقف تنفيذه إستعجاليا :ثانيا
   و للتذكتَ فاف ابغجز ىو ذلك الإجراء الذي تقوـ بو الادارة ابعبائية  بوضع ابؼاؿ برت يدىا و بيعو لاستفاء 

 . 5حقوقها ، و ذلك بدوجب قرار صادر عن مدير الضرائب بالولاية 

                                                           
  (ا . م . ا . ق  ) ، من 2 ، الفقرة 921 أنظر المادة 1
  (ج . ا . ق  ) ، من 4 ، الفقرة 146 أنظر المادة 2
  (ا . م . ا . ق  ) ، من 925 أنظر المادة 3
 .  82  زرقاط عيسى ، المرجع السابق ، ص 4
  .302 سعيدة رقام ، المرجع السابق ، ص 5



، ضد قرار الادارة  (المحجوز عليو  )   و ما يهمنا ىنا ىو دعوى ابغجز الإداري التي يرفعها ابؼكلف بالضريبة 
، أف يسبق ابغجز إخطار يبلغ  (ؽ ا ج) 145ابعبائية ، فيجب حسب الإجراءات ابؼنصوص عليها في ابؼادة 

للمكلف بعد يوـ كامل من تاريخ استحقاؽ الضريبة ، و بهوز حينئذ القياـ بابغجز بعد يوـ من تبليغ التنبيو 
 ؽ 354للمكلف من طرؼ قابض الضرائب ابؼختص بدجرد توفر حالات وجوب التحصيل ابؼشار إليها في ابؼادة 

 ض ـ رـ 
   و نشتَ في ىذا الشأف أف قرارات الادارة ابعبائية بستاز بالتنفيذ ابؼباشر و بوسائلها ابػاصة ، فليس للمكلف أف 
يوقفها كأصل عاـ فلب طريق لو سوى اللجوء إلذ قاضي الاستعجاؿ ، و الذي لو سلطة إبطاؿ إجراءات التنفيذ 

 .إذا لد تتبع الإجراءات القانونية فيها 
   و بهب الشارة إلذ أنو لا بيكن للمكلف وقف تنفيذ قرار ابغجز ابؼتخذ من طرؼ الادارة ابعبائية ، إلا إذا رفع 

  . 1ابؼكلف دعوى في ابؼوضوع أماـ القضاء ابؼختص
   و الدعوى الاستعجالية التي يرفعها ابؼكلف أماـ قاضي الاستعجاؿ الإداري قد تكوف قبل إبساـ التنفيذ ، فيكوف 

 ، أما في حاؿ بساـ ابغجز فيكوف طلب ابؼكلف بدوجب ىذه وقف الحجزطلب ابؼكلف بالضريبة متمثلب في 
  .2رفع الحجزالدعوى ىو 

   و لا مناص من القوؿ أف ابؼشرع لد ينص على الأجل ابؼمنوح للمكلف لرفع ىذه الدعوى ، لكنها مرتبطة 
بدعوى ابؼوضوع و تدور معها وجودا و عدما من حيث الآجاؿ ، فإذا رفعت دعوى ابؼوضوع خارج الآجاؿ فهذا 

يعتٍ أف مآؿ الدعوى الاستعجالية ىو الرفض ، و ىنا بهب على الادارة ابعبائية باعتبارىا ىي ابؼدعى عليو أف 
توضح في ردىا على العريضة الاستعجالية أف مآؿ قضية ابؼوضوع ىو الرفض ، و مع ذلك تبقى السلطة التقديرية 

 3للقاضي
   كما بذدر الإشارة في الأختَ أنو لكي يضمن ابؼكلف قبوؿ دعواه الاستعجالية ابؼرفوعة أماـ قاضي الاستعجاؿ  

ينبغي أف تتوفر فيو الشروط العامة لقبوؿ الدعوى و ابؼتمثلة في الصفة و ابؼصلحة ، كما بهب أف تتوفر في دعواه 
 4: الشروط ابػاصة بالاستعجاؿ و ىي كالتالر 

  . (ؽ ا ـ ا) من 921 ، 920 ، 919أف يكوف عنصر الاستعجاؿ متوفرا وذلك وفقا لأحكاـ ابؼواد / 1

                                                           
  (ا . م . ا . ق  ) ، من 926 أنظر المادة 1
 .  73 بن قويدر الطاىر ، خضراوي اليادي ، المرجع السابق ، ص 2
 زرقاط عيسى ، محاضرات في المنازعة الجبائية ، غير منشورة ، ألقيت عمى طمبة الحقوق ، تخصص قانون عام اقتصادي ، ماستر 3

  . 83 ، ص 2019/2020 ، جامعة قاصدي مرباح ورقمة  02
 باىي ىشام ، محمد بن محمد ، المنازعة الضريبية أمام القضاء الإداري الاستعجالي ، مجمة دفاتر السياسة و القانون ، جامعة 4

 .  194 ص 2020 ، 02 ، العدد 12قاصدي مرباح ورقمة ، المجمد 



أف يكوف الإجراء ابؼطلوب وقتيا ، ويكوف كذلك إذا كاف مقصورا على طلب وقف ، أو رفع ابغجز ، أو / 2
 . استمراره بغتُ الفصل في موضوع النزاع 

تقدنً ضمانات من قبل ابؼكلف بالضريبة ، حيث أوجب ابؼشرع لرفع دعوى استعجالية ، تقدنً ضمانات من / 3
طرفو ، كفيلة بضماف برصيل الدين الضريبي على أف يعرضها أولا على إدارة الضرائب ، فيقوـ قابض الضرائب 

 . ابؼختص إقليميا بتقدير طبيعتها و قيمتها ، و يتخذ قرار بالرفض أو القبوؿ 
 

 : الضــــــــــــــمانــــــــــــــات الاجـــــــــــــــــــــــــــرائــــــــــــــــيــــــــــــــــة : المبحث الثاني 
   إف عدـ ابؼساواة التي بيكن أف تبرز في العلبقة بتُ الأطراؼ ابؼتنازعة لصالح الادارة ، ىي التي دفعت بابؼشرع أف 
يبتُ في ميداف الضرائب قواعد قانونية تتعلق بإجراءات برقيق خاصة ، بيكن أف تأمر بها المحكمة الإدارية و ذلك 

  .1لتخفيف عدـ ابؼساواة التي تكتنف دور ابؼدعي في مواجهة الادارة ابعبائية
   و بساشيا مع ذلك فاف ابؼكلف بالضريبة و بعد رفع دعواه لدى أمانة ضبط المحكمة الإدارية ، يتعتُ على ىذه 
. الأختَة أف تفصل فيها لفض النزاع القائم بتُ ابؼكلف و الادارة الضريبية بصفتها قاضي ضريبة من الدرجة الأولذ

إجرائي و في ىذا ابؼقاـ يتمتع ابؼكلف بدجموعة من الضمانات تؤمن لو بؿاكمة عادلة و منصفة و تتمثل في 
 و التي بيكن أف تكوف أماـ المحكمة الإدارية ، أو أماـ بؾلس الدولة في حاؿ قياـ ابؼكلف التحقيقو الخبرة

 .باستئناؼ قرار المحكمة الإدارية  
 : مطالب وىي كالتالر  (03)   لذلك سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا ابؼبحث إلذ ثلبثة 

 الضماف ابؼتعلق بدراجعة التحقيق : (ابؼطلب الأوؿ  )
 الضماف ابؼتعلق بابػبرة الضريبية : (ابؼطلب الثاني  )
 الضماف ابؼتعلق بالاستئناؼ أماـ بؾلس الدولة : (ابؼطلب الثالث  )

 الضمان المتعلق بمراجعة التحقيق  : المطلب الأول 
و يتم تبليغ كل الإجراءات ابؼتخذة . 2   تودع ابؼذكرات و الوثائق ابؼقدمة من ابػصوـ بأمانة ضبط المحكمة الإدارية

 . 3و تدابتَ التحقيق إلذ ابػصوـ برسالة مضمنة مع الإشعار بالاستلبـ ، أو عن طريق بؿضر قضائي عند الاقتضاء
 . و بعد كل ىذه الإجراءات تشرع المحكمة بإجراء مراجعة التحقيق 

إف إجراءات التحقيق ابػاصة الوحيدة التي بهوز الأمر بها في بؾاؿ : "  ما يلي 85 من ابؼادة 1ولقد جاء في الفقرة 
 " الضرائب ابؼباشرة و الرسوـ على رقم الأعماؿ ، ىي مراجعة التحقيق و ابػبرة 

                                                           
  . 95 أمزيان عزيز ، المرجع السابق ، ص 1
 .  (ا . م . ا . ق  ) ، من 838 أنظر المادة 2
  .(ا . م . ا . ق  ) ، من 840 أنظر المادة 3



    من خلبؿ قراءتنا بؽذه ابؼادة نستنتج أنو من بتُ الضمانات التي يتمتع بها ابؼكلف بالضريبة أثناء ستَ الدعوى 
الضريبية أماـ المحكمة ، ىي مراجعة التحقيقات التي قامت بها الادارة ابعبائية عند فرضها بؼختلف الضرائب و 
 . الرسوـ على ابؼكلف بالضريبة ، كما بيكن للمكلف ابؼطالبة بابػبرة القضائية و التي سوؼ نتطرؽ إليها أدناه 
   و يقصد بدراجعة التحقيق ، وىو ذلك الإجراء الذي يقوـ بو أحد أعواف الادارة ابعبائية بناءا على أمر من 

  . 1المحكمة الإدارية
 : فروع و ىي كالتالر  (03)   ومن كل ما تقدـ بيانو ، ارتأيت أف أقوـ بتقسيم ىذا ابؼطلب إلذ ثلبثة 

 : السلطة المخول لها الأمر بمراجعة التحقيق : الفرع الأول 
   يرجع ابزاذ قرار مراجعة التحقيق لتقدير القاضي الإداري ، إذ لو سلطة تقديرية في ذلك ، متى تبتُ لو عدـ 

كفاية التحقيقات ابعبائية الأولذ التي قامت بها الادارة ابعبائية مع ابؼكلف ، أو أف عناصر و مستندات ابؼلف غتَ 
، كما يضطلع القاضي ابؼقرر بتحديد مهمة العوف ابؼكلف بدراجعة التحقيق  و . كافية لإصدار ابغكم القضائي 

  . 2كذا برديد ابؼدة التي بهب عليو أف بهري خلببؽا مهمتو
   ولكن لا يفوتنا أف ننوه أف إجراء مراجعة التحقيق لا بيكن للقاضي الإداري الأمر بو إلا في منازعات الوعاء ، 

و بالتحديد في الطلبات التي يقدمها ابؼكلف و ابؼتعلقة باستدراؾ الأخطاء ابؼرتكبة في تقدير الوعاء أو في حساب 
الضريبة و يعتٍ ذلك أنو لا بهوز للقاضي الإداري ، أف يلجأ إلذ ىذا الإجراء في منازعات الوعاء إذا كاف بؿل 

  . 3ابؼنازعة يتعلق بعدـ إفادة ابؼكلف بنص تنظيمي أو تشريعي ، كما لا بهوز اللجوء إليو في منازعات التحصيل
   و بالتالر في حالة ما إذا رأت المحكمة الإدارية ضرورة الأمر بدراجعة التحقيق فاف ىذه العملية تتم بحضور 

أو وكيلو ، علما أف ىذه العملية يقوـ بها أحد أعواف مصلحة الضرائب ، غتَ ذلك  (ابؼكلف بالضريبة )الشاكي 
  . 4الذي قاـ بابؼراقبة الأولذ

 : الجهة التي تقوم بمراجعة التحقيق : الفرع الثاني
تتم مراجعة التحقيق من قبل الإدارة ابعبائية على يد أحد أعوانها غتَ ذلك الذي قاـ بابؼراقبة الأولذ مع ابؼكلف 

 . بالضريبة ، و يعتُ ىذا الأختَ من قبل ابؼدير الولائي للضرائب 
   كما بهب على القاضي الإداري أف بودد و بدقة ابؼهاـ التي بهب على العوف القياـ بها ، وابؼدة التي بهب عليو 

لد بودد لنا ابعزاء ابؼتًتب في حالة تأخر العوف عند  (ج)أف بهري خلببؽا مهمتو ، وبذدر الإشارة ىنا أف ابؼشرع 
، بحث بهب على كل  (ؽ ا ـ ا) من 60، بفا يتحتم علينا أف نرجع للقواعد العامة لاسيما ابؼادة . القياـ بعملو 
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من يطالب بإبطاؿ عمل إجرائي أف يثبت الضرر الذي بغقو ، ويتًتب على ذلك أنو بهب على ابؼكلف أف يثبت 
أف ىناؾ ضررا أصابو من جراء تأخر عوف الادارة ابعبائية في القياـ بابؼهاـ المحددة لو في ابغكم الآمر بدراجعة 

  . 1التحقيق و في ابؼدة المحددة لذلك
 :   تحرير محضر التحقيق : الفرع الثالث 

   بعد الانتهاء من مراجعة التحقيق، يقوـ العوف ابؼكلف بهذا الإجراء بتحرير تقرير ابؼراجعة ، و يضمنو 
، كما بهب عليو أف يدوف في ىذا التقرير نتائج ابؼراقبة التي قاـ بها و  (ابؼكلف بالضريبة  )ملبحظات الشاكي 

  ثم بعد ذلك يقوـ العوف بإحالة ابؼلف على ابؼدير الولائي للضرائب و الذي يتولذ بدوره إيداع 2يبدي رأيو فيها
  .3التقرير لدى كتابة ضبط المحكمة الإدارية مرفقا بكل اقتًاحاتو

   ما يعاب على ىذا التقرير أنو بورر من طرؼ أعواف الادارة الضريبية و قبل إيداعو أماـ ابعهة القضائية ، يرسل 
إلذ ابؼدير الولائي للضرائب من أجل تقدنً ملبحظاتو ، فكل العملية تتم من طرؼ مصالح الادارة الضريبية بفا 
يفيد احتماؿ عدـ مصداقية ابؼعلومات التي يتضمنها ىذا التقرير، ولا بيكن اعتباره دليل قاطع للئثبات و بوق 

  . 4للمكلف بالضريبة الطعن في صحة ما ورد في ىذا التقرير
 الضمان المتعلق بالخبرة الضريبية : المطلب الثاني 

تثتَ ابؼنازعات الضريبية العديد من ابؼسائل الفنية و التقنية ، التي بزرج عن نطاؽ القانوف ، بذلك تسند مهمتها 
لأىل الاختصاص ، كما بيكن لإدارة الضرائب أف تفرض الضريبة تلقائيا ، دوف الاعتماد على معايتَ تؤسس 
عليها الضريبة ، بؽذا بهب بحثها و إثباتها من أىل الاختصاص ليتستٌ للقاضي الإداري بناء قناعتو ، للفصل 

  . 5بجدية و إنصاؼ في ابؼنازعة الضريبية
نص على ابػبرة القضائية كأحد الإجراءات الرئيسية للتحقيق التي تأمر بو المحكمة  (ج)   وبهذا بقد أف ابؼشرع 

الإدارية ، كما بيكن أف تكوف أماـ بؾلس الدولة في حاؿ استئناؼ ابؼكلف لقرار المحكمة الإدارية ، بحيث بىتار 
أشخاص من ذوي الاختصاص و بسنح بؽم مهمة تقنية و يبدوف ملبحظاتهم و يقوموف بإعطاء تقديراتهم الضرورية 

بيكن أف تأمر المحكمة " ، بنصها   (ؽ ا ج)  من 86 من ابؼادة 1بؼسائل ابؼنازعات ، و ىذا ما جاءت بو الفقرة 
الإدارية بابػبرة ، وذلك إما تلقائيا وإما بناءا على طلب من ابؼكلف بالضريبة أو مدير الضرائب بالولاية وبودد 

 . " ابغكم القاضي بهذا الإجراء ابػاص بالتحقيق مهمة ابػبراء 
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 للمكلف بالضريبة و كطريقة من طرؽ إثبات ضمانة رئيسية   و نظرا لأبنية ابػبرة في ابؼنازعة الضريبية باعتبار أنها 
 ، سوؼ نتطرؽ إلذ ىذا 1ادعاءات ابؼكلف ، و التي بقد تطبيقاتها على مستوى المحاكم الإدارية و بؾلس الدولة

 :فروع و ىي كالتالر  (04)الإجراء بشيء من التفصيل من خلبؿ أربعة 
 : تعريف الخبرة : الفرع الأول 
، على أف القضايا التي ترفع أماـ ابعهات القضائية الإدارية ، يفصل فيها طبقا  (ؽ ا ج) من 89نصت ابؼادة 

نص على إجراء ابػبرة  (ج)لقانوف الإجراءات ابؼدنية و الإدارية ، و برجوعنا بؽذا القانوف الأختَ بقد أف ابؼشرع 
 من 125 منو ، لكنو لد يتعرض لتعريف ىذا الإجراء بحيث اكتفى في ابؼادة 145 إلذ غاية ابؼادة 125من ابؼادة 

، بفا " تهدؼ ابػبرة إلذ توضيح واقعة مادية تقنية أو علمية بؿضة للقاضي " القانوف السالف الذكر ، بنصها  
 . بهبرنا على الرجوع إلذ التعاريف التي جاء بها فقهاء القانوف 

   فمن الناحية اللغوية تعتٍ ابػبر أي النبأ ، ويقاؿ أخبار أخابتَ و خبتَ بكسر الباء يعتٍ عالد بو ، و أخبره خبورة 
  . 2أي أنبأه ما عنده ، وخبرت بالأمر أي علمتو ، و ابػبرة بكسرىا بو العلم بالشيء كالإخبار و التخبتَ

   أما من الناحية الفقهية ، فقد وردت الكثتَ من التعاريف لتحديد و توضيح ابؼقصود بإجراء ابػبرة ، و سنقوـ 
 : بذكر أىم ىذه التعاريف و ىي كالتالر 
استعانة القاضي أو ابػصوـ بأشخاص متخصصتُ في مسائل ، يفتًض  : ىناك من الفقهاء من عرفها على أنها

عدـ إبؼاـ القاضي بها ، للتغلب على الصعوبات الفنية أو العملية و ابؼتعلقة بوقائع النزاع ، وذلك بالقياـ بأبحاث 
  .3فنية و علمية ، و استخلبص النتائج منها في شكل رأي بىضع لتقدير المحكمة

استيضاح رأي أىل ابػبرة في شأف استظهار بعض جوانب الوقائع ابؼادية ، التي "    كذلك عرفت على أنها 
يستعصى على قاضي ابؼوضوع إدراكها بنفسو من جراء مطالعة الأوراؽ ، و التي لا بهوز للقاضي أف يقضي في 
شأنها استنادا بؼعلوماتو الشخصية و ليس في أوراؽ الدعوى و أدلتها ما يغتٍ القاضي عن فهمها ، والتي يكوف 

  . 4" استيضاحها جوىريا في تكوين قناعتو في شأف موضوع النزاع 
   يتضح لنا من خلبؿ ىذا التعريف بأف ابػبرة القضائية إجراء من إجراءات التحقيق التي قد يأمر بها القاضي 

للفصل في ابؼنازعات التي تعرض عليو عندما بهد نفسو غتَ ملم بكل ابؼسائل التي يتضمنها ملف الدعوى ، 
بسبب وجود بعض الوقائع التي يصعب على القاضي فهمها لوحده لذا بهد نفسو بؾبرا على الاستعانة بأىل 

 .الاختصاص ، من أجل توضيح ابؼسائل التقنية ابؼهمة في ابؼلف للفصل في القضية 
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 : تعيين الخبير ورده: الفرع الثاني
   في ىذا الفرع سوؼ نقوـ بتوضيح كيفية تعيتُ ابػبراء ، وردىم من طرؼ كل خصم في الدعوى الضريبية ، 

 إلذ 125تطبق الأحكاـ ابؼتعلقة بابػبرة ابؼنصوص عليها في ابؼواد من " ، أنو  (ؽ ا ـ ا) 858بحيث نصت ابؼادة 
، كما بذدر الإشارة إلذ أف ابغكم القاضي بإجراء ابػبرة بهب أف "  من ىذا القانوف أماـ المحاكم الإدارية 145

 1: يتضمن بؾموعة من البيانات الأساسية و ىي كالتالر 
عرض الأسباب التي بررت اللجوء إلذ ابػبرة ، و إذا تم تعيتُ عدة خبراء يستوجب في ىذه ابغالة تسبيب ذلك - 

 . بالإشارة إليو في حيثيات ابغكم 
 . بياف اسم ولقب وعنواف ابػبتَ أو ابػبراء ابؼعنيتُ مع برديد التخصص - 
 . برديد مهمة ابػبتَ برديدا دقيقا - 
 . برديد أجل إيداع تقرير ابػبرة بأمانة الضبط - 
برديد مبلغ التسبيق ، و الذي بهب أف يودع لدى أمانة ضبط المحكمة من طرؼ ابػصوـ ، وبرديد الأجل - 

 الذي بهب فيو الإيداع 
 : تعيين الخبير : أولا 

   كأصل عاـ ، المحكمة الإدارية عندما تأمر بإجراء ابػبرة فإنها نقوـ بتعيتُ ابػبتَ من ضمن القائمة ابؼعتمدة ، و 
تسند لو ابؼهمة سواء كاف ىذا التعيتُ قد تم تلقائيا أو بناءا على طلب أحد أطراؼ ابػصومة ، غتَ أنو و كاستثناء 
إذا تقدـ ابؼكلف بدفع الضريبة أو مدير الضرائب بالولاية بطلب خبتَ ، فانو في ىذه ابغالة كل طرؼ يعتُ خبتَه 

 . 2و ابػبتَ الثالث يعتُ من قبل المحكمة الإدارية
   فإذا ما تم تعيتُ ابػبتَ ، فاف ىذا الأختَ يلتزـ بتقدنً خلبصة تقريره في شكل رأي بىضع لتقدير سلطة القاضي 

الإداري ، ىذا ما استقرت عليو اجتهادات بؾلس الدولة في تطبيقاتها العديدة ، بأف ابؼهمة التي يكلف بها ابػبتَ 
تنحصر في بصع ابؼعلومات الفنية و التقنية ، من أجل تنوير رأي القاضي الإداري للفصل في النزاع بصفة عادلة 

  .3ومنصفة ، بذلك لا يقتصر عمل ابػبتَ على بصع ابؼعلومات الفنية و التقنية ، بل يقوـ بتحليلها و توضيحها
    و بهب أف ننوه ىنا أف مهمة ابػبتَ كقاعدة عامة لا بيكن إسنادىا إلذ أحد ابؼوظفتُ التابعتُ للئدارة ابعبائية ، 
الذين شاركوا في تأسيس الضريبة ابؼعتًض عليها من طرؼ ابؼكلف ، كما نشتَ إلذ أنو لا بيكن أف يكونوا كخبراء 
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الأشخاص الذين أبدوا رأيهم في القضية ابؼتنازع عليها ، و إضافة على ذلك لا بيكن أف بىتاروا كخبراء الأشخاص 
  .1الذين تم توكيلهم من قبل أحد الطرفتُ أثناء التحقيق في بؿاسبة ابؼكلف

  باعتبار أف ابؼنازعة الضريبية تتميز بالطابع ابػاص ابؼختلف عن باقي ابؼنازعات الإدارية ، فاف ابػبرة في ابؼنازعة 
الضريبية يتولاه خبتَ بؿاسبي و ذلك بؼا لو من دراية في ىذا المجاؿ ، بحيث أنو تفرض طبيعة التعامل مع إدارة 

الضرائب استخداـ بؿررات ربظية و سندات حسابية و بؿاضر رقابة ، ىذا ما يدعوا أكثر إلذ اللجوء إلذ اعتماد 
 . 2خبتَ بؿاسبي في ابؼنازعات الضريبية ذات دراية و معرفة خاصة بطبيعة ىذه الأمور الفنية و التقنية و ابغسابية 

ىو كل شخص بيارس بصفة عادية بابظو ابػاص وبرت مسؤوليتو مهمة تنظيم و فحص و "    فابػبتَ المحاسبي 
تقونً و برليل المحاسبة و بـتلف أنواع ابغسابات للمؤسسات و ابؽيئات في ابغالات التي نص عليها القانوف و التي 

تكلفو بهذه ابؼهمة بصفة تعاقدية بػبرة ابغسابات ، ويؤىل ابػبتَ المحاسبي مع مراعاة الأحكاـ الواردة في ىذا 
 3...القانوف للممارسة وظيفة بؿافظ ابغسابات 

 رد الخبير : ثانيا 
، رد ابػبتَ سواء ابؼعتُ من طرؼ المحكمة الإدارية أو  (ابؼكلف بالضريبة و الادارة ابعبائية  )   بوق لكلب الطرفتُ 

، أما بالنسبة للمكلف فاف الرد . معتُ من الطرؼ ابػصم و يتولذ مدير الضرائب بالولاية تقدنً الرد باسم الادارة 
 . 4 (بؿاميو  )يكوف عن طريق وكيلو 

   كما بهب أف نشتَ إلذ أف ابؼشرع استوجب أف يكوف طلب الرد معللب أي بهب أف يكوف على أسس سليمة 
 ، اعتبارا من اليوـ الذي يستلم فيو الطرؼ أيام كاملة (08)أجل ثمانية وواقعية ، و يقدـ إلذ المحكمة الإدارية في 

تبليغ اسم ابػبتَ الذي يتناولو بالرد ، و على الأكثر بهب أف يكوف الطلب عند بداية إجراءات ابػبرة ، و يبث في 
 . 5ىذا الطلب بتا عاجلب بعد رفع الدعوى على الطرؼ ابػصم 

   و في نفس الصدد نص ابؼشرع في ىذا الشأف أنو لا يقبل طلب الرد إلا بسبب القرابة ابؼباشرة أو القرابة الغتَ 
  . 6مباشرة لغاية الدرجة الرابعة ، أو لوجود مصلحة شخصية أو لأي سبب جدي آخر
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 إجراءات الخبرة الضريبية : الفرع الثالث 
  توضع ابػبرة بصفة عملية برت رئاسة ابػبتَ ابؼعتُ من طرؼ المحكمة الإدارية و الذي يقوـ بتحرير بؿضر عن 

يقوـ بأعماؿ ابػبرة ، خبتَ تعينو المحكمة " بنصها  (ؽ ا ج) 6 ؼ 86، و ذلك جاءت بو ابؼادة  . 1العملية
الإدارية ، حيث بودد يوـ و ساعة بدء العمليات و يعلم ابؼصلحة ابعبائية ابؼعنية و كذا ابؼشتكي ، و إذا اقتضى 

 " أياـ على الأقل من بدأ العمليات  (10)الأمر ابػبراء الآخرين ، و ذلك قبل عشرة 
   فإذا ما حل أجل إجراء عملية ابػبرة ، فيتوجو ابػبراء إلذ مكاف إجراء ابػبرة بحضور بفثل عن الادارة ابعبائية ، 

أو بفثلو ، حيث يقوموف بتأدية ابؼهاـ ابؼنوط بهم من قبل المحكمة  (ابؼكلف بالضريبة)وكذالك بحضور ابؼشتكي 
 حيث أنو بالرجوع إلذ تقرير 19/04/2006وىذا ما قضى بو بؾلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ .  2الإدارية 

، بفا يتعتُ القوؿ أف   (ابؼشار إليها أعلبه)ابػبتَ ابؼدرج بابؼلف لا يوجد ما يثبت أف ابػبتَ احتـً ىذا الإجراءات 
  . 3خبرتو غتَ سليمة و كاف على قاضي الدرجة الأولذ أف يأمر بإجراء خبرة جديدة

   و بذدر الإشارة ىنا إلذ أف ابؼشرع حدد أنو في حالة ما إذا رفض ابػبتَ ابؼهمة ابؼسندة إليو أو لد يؤدىا ، في 
  . 4ىذه ابغالة يعتُ خبتَا آخر بدلا منو

   أما في حالة قبوؿ ابػبتَ للمهمة ابؼسندة إليو ثم بعد ذلك لد يقم بها أو لد ينجز تقريره أو لد يودعو في الأجل 
المحدد من طرؼ المحكمة الإدارية ، جاز ابغكم عليو في ىذه ابغالة بكل ما تسبب فيو من مصاريف و عند 

 . 5الاقتضاء ابغكم عليو بالتعويضات ابؼدنية 
   ولا يفوتنا أف ننوه كذلك انو بانتهاء عملية ابػبرة يلتزـ ابػبراء إما بإعداد تقرير مشتًؾ حوؿ ما توصلوا إليو من 

نتائج إذا كاف برليل كل خبتَ مطابق مع ابػبراء الآخرين ، و إما يقوـ كل خبتَ على حدى بإعداد تقريره حوؿ ما 
توصل إليو من نتائج حوؿ ملف الدعوى ، وإضافة على ذلك يقوـ عوف الادارة ابعبائية بتحرير بؿضر مع إضافة 

  . 6رأيو فيو
 في ىذا ابؼقاـ ىو بؼاذا يقوـ عوف مصلحة الضرائب بتحرير بؿضر ابػبرة مع إضافة رأيو السؤال المطروح   إلا أف 

 فيو و ما جدوى ذلك ماداـ ابػبراء ابؼعنيتُ يقوموف بإعداد تقاريرىم بخصوص ابؼهاـ ابؼسندة إليهم ؟ 
   فحسب رأي الدكتور أمزياف عزيز أف ىذا الإجراء ليست لو أيو فاعلية ، ما دمنا نعلم مسبقا بأف ىذا العوف 

من مصلحة الضرائب و يعمل برت السلطة الرئاسية بؼدير الضرائب ، و بالتالر فاف الرأي الذي سيقدمو سيكوف 

                                                           
  . 96 فريجة حسين ، المرجع السابق ، ص 1
  (ج . ا . ق  ) ، من 7 ، الفقرة 85 أنظر المادة 2
 .  277 كوسة فضيل ، المرجع السابق ، ص 3
  (ج . ا . ق  ) ، من 5 ، الفقرة 85 أنظر المادة 4
 .  (ا . م . ا . ق  ) ، من 2 ، الفقرة 132 أنظر المادة 5
 .  (ج . ا . ق  ) ، الشطر الثاني ، من 7 ، الفقرة 85 أنظر المادة 6



لا بؿاؿ في غتَ صالح ابؼكلف بالضريبة ، و الذي تقدـ بالطعن في قرار ابؼدير الولائي للضرائب ، بفا سؤدي 
حسب رأيي إلذ إضعاؼ الضماف الذي يتمتع بو ابؼكلف و ابؼتعلق بابػبرة القضائية و تأثتَاتها على قناعة القاضي 

  . 1الفاصل في النزاع
   و في الأختَ يبقى أف نشتَ إلذ أف ابػبراء و العوف التابع للئدارة و بعد الانتهاء من إجراء عملية ابػبرة فإنهم 

يلتزموا بإيداع المحضر و تقارير ابػبرة لدى كتابة ضبط المحكمة الإدارية ، بحيث بيكن حينها للؤطراؼ التي تم 
 يوما كاملة ، و يسري ىذا الأجل ابتداء من يوـ (20)عشرين  عليها خلبؿ مدة اإبلبغها بذلك قانونا أف يطلعو

، بذلك يستطيع كل طرؼ تقدنً ابؼلبحظات التي يراىا ضرورية إلذ .2إيداعها لدى كتابة ضبط المحكمة الإدارية 
كتابة ضبط المحكمة الإدارية ، على شكل تقرير و يقوـ كاتب الضبط بتحويلها إلذ الطرؼ ابؼعتٍ ليبدي 

 . 3ملبحظاتو 
   و في بصيع ابغالات إذا رأت المحكمة الإدارية أف عملية ابػبرة كانت غتَ سليمة أو غتَ كاملة ، فلها أف تأمر 

  .4بإجراء خبرة جديدة تكميلية ، تتم وفقا لكل الشروط التي تطرقنا إليها أعلبه
 مصاريف الخبرة : الفرع الرابع 

، على أف طرؽ التكفل بأتعاب ابػبراء ىي تلك ابؼنصوص عليها  (ؽ ا ج) 9 ؼ 86   نص ابؼشرع في ابؼادة 
، و بالرجوع إلذ ىذا القانوف الأختَ بقد أنو يتم برديد . بدوجب أحكاـ قانوف الإجراءات ابؼدنية و الإدارية  

، و ذلك يكوف بعد إيداع ابػبتَ لتقريره و  (المحكمة الإدارية)أتعاب ابػبتَ النهائية من طرؼ رئيس ابعهة القضائية 
يراعى في برديد أتعاب ابػبتَ إلذ ابؼساعي ابؼبذولة ، وكذا احتًاـ الآجاؿ المحددة ، وجودة العمل ابؼنجز من قبل 

  . 5ابػبتَ
   و بودد ابػبتَ مبلغ أتعابو التي يريد ابغصوؿ عليها و مقدار نفقاتو ، ويطلب ابػبراء مصاريف الأوراؽ ابؼدموغة 

و الرسائل و ابؼصاريف ابؼتعلقة بالصور و الكتابة على الآلة الراقنة أو ابغاسوب ، وكل ما يتعلق بدصاريف و 
نفقات ابػبرة ، غتَ أنو بيكن لرئيس المحكمة الإدارية أو بؾلس الدولة إلغاء ابؼصاريف الغتَ مثبتة ، أو ينقص من 

  . 6ابؼبلغ ابؼطلوب إذا رأى فيو مغالاة
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   وبعد ذلك يأذف رئيس ابعهة القضائية لأمانة الضبط ، بتسليم ابؼبالغ ابؼودعة لديها للخبتَ في حدود ابؼبلغ 
  . 1ابؼستحق مقابل أتعاب ىذا الأختَ

 : الضمان المتعلق بالاستئناف أمام مجلس الدولة : المطلب الثالث 
إف التسوية القضائية للمنازعة الضريبية أماـ بؾلس الدولة لا تتم إلا من خلبؿ استئناؼ القرار الصادر عن المحكمة 

الإدارية ، ذلك أنو من ابؼبادئ الأساسية التي يقوـ عليها النظاـ القضائي ابعزائري مبدأ التقاضي على درجتتُ و 
، وبالرجوع إلذ ؽ ا ج ، بقد أف ابؼشرع كرس ىذا  . 2الذي يشكل بضاية للقاضي و ابؼتقاضي على حد سواء

 من القانوف السالف الذكر 90ابؼبدأ و الذي يعد ضمانة أساسية للمكلف بالضريبة ، وذلك ما نصت عليو ابؼادة 
بيكن الطعن في الأحكاـ الصادرة عن ابعهات القضائية الإدارية أماـ بؾلس الدولة عن طريق الاستئناؼ " بنصها 

 "...... 
   لذلك فاف بؾلس الدولة بىتص بالفصل في الاستئناؼ ابؼرفوع ضد القرارات الابتدائية الصادرة من المحاكم 

 من القانوف العضوي 10الابتدائية في القضايا الإدارية باعتباره درجة ثانية في التقاضي ، و وىذا ما أكدتو ابؼادة 
يفصل بؾلس الدولة في القرارات الصادرة ابتدائيا من قبل المحاكم الإدارية في بصيع ابغالات "  بنصها 98/013

 2ؽ ا ـ اج ، وكذا ابؼادة ) من 902، وكما أكدت على ذلك ابؼادة " مالد ينص القانوف على خلبؼ ذلك 
  . 98/024 من القانوف  2ؼ

، بحيث سوؼ أتطرؽ، إلذ كيفية إيداع  (03)   من كل ما تقدـ سوؼ أقوـ بتقسيم ىذا ابؼطلب إلذ ثلبثة فروع 
الاستئناؼ و ابؼيعاد الذي بيكن فيو للمكلف تقدنً ىذا الطلب ، ثم بعد ذلك نقوـ بتوضيح آثار طلب 

 : الاستئناؼ ، ثم سوؼ نتعرض إلذ قرار بؾلس الدولة من حيث شكلو وطريقة تبليغو وذلك فيما يلي 
 : إيداع طلب الاستئناف و ميعاد تقديمو : الفرع الأول 

لكي يقبل الطعن ابؼرفوع من قبل ابؼكلف بالضريبة ، بهب على ىذا الأختَ أف يرفع طعنو وفقا للآجاؿ ابؼنصوص 
عليها قانونا ، وذلك برت طائلة رفض الطعن لتقدبيو خارج الآجاؿ القانونية التي نص عليها ابؼشرع كما بهب أف 

 . تتوفر في ابؼكلف كل الشروط العامة و ابػاصة السابق شرحها في ابؼبحث الأوؿ 
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 : إيداع طلب الاستئناف : أولا 
بهب إيداع عريضة الطعن بالاستئناؼ بأمانة الضبط لدى بؾلس الدولة بحيث يقوـ بعدىا أمتُ الضبط بتسجيل 

 (ابؼكلف) ، و يقدـ للمستأنف 1القضية ، و ذلك تبعا لتاربىها و رقمها التسلسلي في سجل خاص معد لذلك
وصلب باستلبـ العريضة ، كما بهب على ابؼستأنف أف يثبت أنو دفع الرسم القضائي اللبزـ لتسجيل الطعن 

بالاستئناؼ ، أو يثبت بأنو معفى من دفعو على أساس ابؼساعدة القضائية ، وذلك بتقدنً صورة من دفع وصل 
 . 2رسم التسجيل أو نسخة من قرار بعنة ابؼساعدة القضائية ، وىذا كلو برت طائلة عدـ قبوؿ الاستئناؼ شكلب 
   و بعد ذلك يقوـ أمتُ الضبط بعرض عريضة الطعن ابؼودعة من طرؼ ابؼكلف ، على رئيس بؾلس الدولة و 

الذي بويلها بدوره إلذ رئيس الغرفة ابؼختصة من أجل تعيتُ عضو مقرر ، وبوصوؿ العريضة إلذ ىذا الأختَ ، فانو 
يأمر بتبليغ العريضة بكتاب موصى عليو بعلم الوصوؿ إلذ كل مستأنف ضده مع إخباره بإيداع مذكرة مصحوبة 

  . 3بعدد النسخ مساو لعدد ابػصوـ في الطعن كما تبلغ ابؼذكرات التكميلية ابؼقدمة من ابػصوـ بنفس الطريقة
   و بذدر الإشارة أنو بهب على ابؼكلف بالضريبة أف يقوـ بتقدنً عريضة الطعن بالاستئناؼ ، عن طريق بؿاـ 

، كما بهب عليو إرفاؽ عريضتو برت طائلة عدـ قبوبؽا شكلب ، بنسخة مطابقة  .4معتمد لدى مدى بؾلس الدولة
  . 5لأصل ابغكم ابؼستأنف

 ميعاد تقديم طلب الاستئناف  : ثانيا 
   ما يهمنا في ىذا ابؼقاـ ىو متى يبدأ سرياف ابؼيعاد بالنسبة للمكلف بالضريبة لكي يتمكن من تقدنً طلبو ، و 

بدا أف ابؼشرع لد ينص على الأجل ابؼمنوح للمكلف لرفع طلبو في ؽ ا ج ، ىذا ما بهعلنا أف نعود إلذ القواعد 
بودد أجل "  من ىذا القانوف الأختَ أجل الاستئناؼ بنصها 950العامة لاسيما ؽ ا ـ ا ، بحيث حددت ابؼادة 

يوما بالنسبة للؤوامر الاستعجالية ، مالد  (15) و بىفض ىذا الأجل إلذ بطسة عشر (02)الاستئناف بشهرين 
، من خلبؿ ىذه ابؼادة نستنتج أنو بيكن للمكلف بالضريبة أف يرفع طلبو خلبؿ شهرين " توجد نصوص خاصة 

  . 6، و يبدأ سرياف ىذا الأجل من يوـ التبليغ الربظي للحكم بواسطة المحضر القضائي  (02)
   أما في حالة وفاة ابؼكلف بالضريبة قبل أف يقدـ الطعن بالاستئناؼ ، بيدد ىذا الأجل إلذ أف يتم تبليغ الورثة  

  . 7و عندىا يبدأ سرياف ميعاد تقدنً طلب الاستئناؼ
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 : آثار رفع الاستئناف : الفرع الثاني 
من أىم ما يتًتب على رفع الاستئناؼ ىو عدـ وقف تنفيذ ابغكم ابؼستأنف ، وطرح النزاع الذي فصلت فيو 

المحكمة الإدارية على بؾلس الدولة ليفصل فيو من جديد ، بحيث أنو ليس مقيدا بالقرار الصادر ، فلو أف يلغيو أو 
يؤكده ، وعند الاقتضاء يستطيع أف يعتبر أف الأسباب التي أستند إليها ابغكم الأوؿ غتَ كافية أو غتَ صحيحة ، 

  . 1و لو كذلك إذا تبتُ لو أف التحقيق الذي أجرتو المحكمة الإدارية غتَ كاؼ أف يأمر بإجراء التحقيقات اللبزمة
 . ، في ىذه ابغالة تطبق نفس إجراءات التحقيق و التي سبق و أف تطرقنا بؽا أماـ المحكمة الإدارية 

   كما بوق لمجلس الدولة في الاستئناؼ رفض طلبات ابؼدعي كتعيتُ خبتَ مثلب ، إذا لد يػأت بجديد فيما يتعلق 
بصحة ما يدعيو ، و إذا استؤنف قرار المحكمة الإدارية فلب بهوز لمجلس الدولة أف ينظر غتَ الطلبات التي حصل 

 . 2عنها الاستئناؼ 
 : قرار مجلس الدولة : الفرع الثالث 

بعد عملية التحقيق في ملف طلب الاستئناؼ، يقوـ قاضي الاستئناؼ بدراسة ابؼلف لابزاذ قرار نهائي و الذي 
، و إذا أصبحت القضية مهيأة للفصل فيها يقوـ . 3قد يكوف موافقا لقرار القاضي الأوؿ أو يعدلو جزئيا 

ابؼستشار ابؼقرر بإيداع تقريره و يطلع بؿافظ الدولة عليو ، و على ىذا الأختَ إيداع مذكراتو ابؼكتوبة خلبؿ شهر 
 ،  كما يقوـ بإيداعها مع ملف الاستئناؼ و ذلك وفقا بؼا جاءت بو ابؼواد من 4من استلبـ التقرير (01)واحد 
  . (ؽ ا ـ ا) من 900 إلذ 897

   و سواء أودع بؿافظ الدولة مذكراتو في ميعاد الشهر المحدد لو أو لد يودعها فاف ابؼستشار ابؼقرر ، بالاتفاؽ مع 
 ، كما يأمر أمتُ الضبط بإخطار بصيع ابػصوـ و 5رئيس المحكمة يصدر قرارا بتحديد جلسة للنظر في الاستئناؼ

، و 6أياـ على الأقل من تاريخ ابعلسة  (10)بؿامي ابؼكلف بالضريبة و كذا بؿافظ الدولة بتاريخ ابعلسة بعشرة 
بعد تلبوة القاضي ابؼقرر للتقرير ابؼعد حوؿ القضية بهوز للخصوـ أو بؿامي ابؼكلف تقدنً ملبحظاتهم الشفوية 

 ، كما بوق لمحافظ الدولة أيضا خلبؿ ابعلسة تقدنً ملبحظاتو الشفوية قبل غلق ابؼرافعة 7تدعيما لطلباتهم الكتابية
 .  ، و بعد ذلك براؿ القضية للمداولة ، وبعد إبساـ كل ىذه الإجراءات يصدر بؾلس الدولة قراره 8

 : شكل قرار مجلس الدولة : أولا 
                                                           

 .  117 أمزيان عزيز ، المرجع السابق ، ص 1
 .  137 حسين فريجة ، المرجع السابق ، ص 2
  . 447 فاطمة الزىراء عربوز ، المرجع السابق ، ص 3
  .197 فضيل كوسة ، المرجع السابق ، ص 4
  . 180 فضيل كوسة ، نفس المرجع ، ص 5
  . (ا . م . ا . ق  ) ، من 2 ، 1 ، الفقرة 876 أنظر المادة 6
  . (ا . م . ا . ق  ) ، من 884 أنظر المادة 7
 (ا . م . ا . ق  ) ، من 889 أنظر المادة 8



ؽ ) من 582    يصدر قرار بؾلس الدولة في الصيغة التي تصدر فيها قرارات المحكمة العليا   حيث جاء في ابؼادة 
 : يصدر القرار في جلسة علنية مع الإشارة إلذ النصوص ابؼطبقية و بياف ما يأتي " بنصها   (ا ـ ا
 . اسم و لقب و صفة و موطن كل من ابػصوـ و أبظاء و ألقاب بؿاميهم و عناوينهم ابؼهنية - 
 . ابؼذكرات ابؼقدمة و الأوجو ابؼثارة - 
 أبظاء و ألقاب و صفات القضاة الذين أصدروه مع صفة ابؼستشار ابؼقرر - 
 . اسم و لقب بفثل النيابة العامة - 
 . بظاع بؿامي ابػصوـ في ابعلسة عند الاقتضاء - 
 . تلبوة التقرير خلبؿ ابعلسة و ابؼداولة - 
 . النطق بالقرار في جلسة علنية - 

   يوقع أصل القرار من طرؼ رئيس التشكيلة و أمتُ الضبط و ابؼستشار ابؼقرر عند الاقتضاء ، وفي حالة وجود 
أو أمتُ ضبط آخر للتوقيع / مانع ، يعتُ الرئيس الأوؿ للمحكمة العليا بدوجب أمر ، رئيسا أو مستشار آخر ، و

 . على أصل القرار حسب ابغالة 
 من القانوف السالف الذكر ، الإشارة إلذ الوثائق و 889   كما بهب أف يتضمن قرار بؾلس الدولة حسب ابؼادة 

النصوص ابؼطبقة و يشار على أنو تم الاستماع إلذ القاضي ابؼقرر و إلذ بؿافظ الدولة ، وعند الاقتضاء إلذ ابػصوـ 
 . و بفثليهم ، وكذا إلذ كل شخص يتم بظاعو بأمر من الرئيس 

 تبليغ قرار مجلس الدولة : ثانيا 
ابؼكلف بالضريبة ، )  بعد صدور القرار النهائي من بؾلس الدولة الذي يفصل في طلب الاستئناؼ يبلغ للخصوـ 

و ىذا التبليغ يكوف في موطن ابػصوـ و عن طريق بؿضر قضائي ، وىذا ما نصت عليو ابؼادة  (الادارة الضريبية 
، و استثناءا تبلغ قرارات بؾلس الدولة بواسطة أمانة الضبط بواسطة رسالة موصى عليها إلذ  (ؽ ا ـ ا) من 894

  . 1بؿامي ابؼكلف بالضريبة و كذالك إلذ الادارة الضريبية
، ابؼهلة التي  (ؽ ا ـ ا)، و لا في  (ؽ ض ـ ر ـ)، ولا في  (ؽ ا ج)   و بذدر الإشارة إلذ أف ابؼشرع لد بودد في 

  . 2بهب أف تبلغ فيها القرارات الصادرة عن بؾلس الدولة
    و بصدور القرار من بؾلس الدولة ، يكوف ابغكم قد أصبح نهائيا و حائزا لقوة الشيء ابؼقضي فيو ، وعندئذ 

 . 3تنتهي ابؼنازعة الضريبية بعد أف وصلت إلذ آخر مراحلها 
 

                                                           
  . 141 فريجة حسين ، المرجع السابق ، ص 1
 .  180 كوسة فضيل ، المرجع السابق ، ص 2
  .142 فريجة حسين ، المرجع السابق ، ص 3



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 : خلبصة الفصل الثاني 
   بفا تقدمنا بو في ىذا الفصل نستنتج أف للمكلف بالضريبية طريق آخر للمطالبة بحقوقو ألا و ىو الطريق 

القضائي و الذي يعتبر مرحلة حابظة وفاصلة في موضوع النزاع الضريبي ، إذ بيكن للمكلف بالضريبة الذي لد 
يرضيو القرار ابؼتعلق بشكواه الصادر من طرؼ الادارة ابعبائية أف يقوـ برفع الدعوى أماـ المحكمة الإدارية ابؼختصة 
و ذلك بإتباع بـتلف الإجراءات ابؼنصوص عليها في قانوف الإجراءات ابعبائية ، و احتًاـ الآجاؿ ابؼنصوص عليها 

قانونا ، كما يتمتع ابؼكلف في ىذه ابؼرحلة بدجموعة من التدابتَ الاستعجالية و التي تهدؼ إلذ بضاية ابؼكلف 
 الإدارية ، و في نفس الصدد رأينا أف للمكلف كذالك بؾموعة من الضمانات تبالضريبة من الآثار السلبية للقرارا



التي تضمن لو بؿاكمة عادلة ومنصفة ، وذلك من خلبؿ مطالبتو بإجراء مراجعة التحقيق الذي قامت بو الادارة 
ابعبائية و الذي بيكن أف يتم التوصل بعد ىذا التحقيق إلذ نتائج تكوف في صالح ابؼكلف ، كما بيكن لو ابؼطالبة 
بإجراء خبرة قضائية و التي تسند إلذ أشخاص ذوى بزصص و خبرة ، بفا قد يؤثر ذلك في قناعة القاضي بأحقية 
الادعاءات التي يدلر بها ابؼكلف ، كما رأينا كذلك أف ابؼكلف و في حالة ما إذا لد يرضى بقرار المحكمة الإدارية 

 .فيجوز لو استئنافو و الطعن فيو أماـ بؾلس الدولة كدرجة ثانية للتقاضي 
     إلا أف السؤاؿ الذي يبقى مطروحا حتى على ابؼستوى القضائي ىو أنو ىل ىذه الضمانات ابؼمنوحة للمكلف 

بالضريبة في ىذه ابؼرحلة ، كفيلة بحمايتو و استًجاع حقوقو باعتباره الطرؼ الضعيف في العلبقة الضريبية ، و 
 . وجود احتمالية تعسف الإدارية الضريبية في حقو باعتبارىا بسثل السلطة العامة و تتمتع بامتيازاتها 
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 :خاتـــــــــــــــــــــــــــــــمــــــــــــــــة 
في ختاـ ىذا ابؼوضوع فإننا بللص للقوؿ بأف ابؼشرع ابعزائري قد أقر للئدارة ابعبائية صلبحيات و امتيازات واسعة 

، بغرض بسكينها من استيفاء حقوؽ ابػزينة العمومية باعتبار أف الإيرادات ابعبائية بسثل مصدرا مهما بؽذه الأختَة ، 
إلا أف ذلك لا يعتٍ إطلبؽ يدىا إلذ حد التعسف في حقوؽ ابؼكلف بالضريبة بدا يستلزـ منح بؾموعة من 

 . الضمانات ابغقيقية بؽذا الأختَ ، من أجل تكريس مبدأ ابغق في الدفاع باعتباره مبدأ دستوريا 
   و لذلك بقد أف ابؼشرع ابعزائري و سعيا منو للحفاظ على حقوؽ ابؼكلف بالضريبة ، و إضفاء نوع من التوازف 
في العلبقة الضريبية ، فإننا من خلبؿ ىذه الدراسة و باستقراء بـتلف النصوص القانونية ابعبائية ، بقد أف ابؼشرع 

قرر بؽذا الأختَ بؾموعة من الضمانات القانونية مقسمة على مرحلتتُ فمنها ما ىو مقرر في ابؼرحلة الإدارية و التي 



تكوف أماـ الادارة الضريبة بدأ من الرقابة ابعبائية على تصربوات ابؼكلف بالضريبة ، و التي بهب على الادارة 
الضريبة إرساؿ إشعار للمكلف قبل القياـ بالتصحيح ، كما يتمتع كذلك ابؼكلف بدوجب ىذا الإجراء بحق الرد 

على التصحيح ابؼقتًح من طرؼ الادارة ابعبائية ، كما من بتُ أىم الضمانات تلك ابؼتعلقة بإجراءات التحقيق مع 
ابؼكلف ، سواء كاف التحقيق في بؿاسبتو أو التحقيق ابؼصوب في المحاسبة أو التحقيق في الوضعية ابعبائية الشاملة 

للمكلف ، ىي ضرورة إعلبمو بكل إجراء تتخذه الادارة ضده مع احتًامها للمواعيد ابؼقررة لذلك ، مع النص 
على إمكانية الاستعانة بدستشار من اختيار ابؼكلف و ذلك بغرض بسثيلو بسثيلب قانونيا و إعطائو مهلة للرد على 

 . مقتًحات الادارة 
   كما لا بيكن للئدارة ابعبائية القياـ بإعادة التحقيق في نفس الضرائب و لنفس ابؼدة إلا في حالات استثنائية تم 

 . الإشارة إليها في ابؼوضوع 
   و في نفس الصدد فاف ابؼكلف إذا لد يرضى بقرار الادارة ابعبائية فيمكنو القياـ برفع الشكاية أو التظلم الإداري 

ابؼسبق إلذ ابؼصلحة التابع بؽا ، من أجل القياـ بدراجعة قرارىا و العدوؿ عنو ، و في ذلك فقد منح ابؼشرع لو 
بؾموعة من الآجاؿ التي بزتلف مدتها بحسب نوع ابؼنازعة ما إذا كانت متعلقة بالوعاء الضريبي ، أو تلك ابؼتعلقة 

بالتحصيل ، و إضافة فاف ابؼكلف يتمتع بأجل تصحيح شكواه في حالة ما إذا شابتها عيوبا شكلية ، بيكن 
تصحيحها  بحيث لا بيكن للئدارة الضريبية في ىذه ابغالة القياـ بالرفض مباشرة ، بل بهب عليها إعطاء مهلة 

 . للمكلف من أجل تدارؾ ىذه العيوب 
   كما بقد كذلك من بتُ الضمانات ابؼكفولة إداريا ، الضماف ابؼتعلق بآجاؿ طلب تأجيل الدفع ، بحيث بيكن 

للمكلف إذا ما طبقت عليو إجراءات التحصيل ابعبري للضريبة ، التي بهد نفسو فيها مهددا في نشاطو الذي 
بيارسو ، و من ثم بيكنو ابغصوؿ على آجاؿ للدفع موافق عليها من طرؼ إدارة الضرائب بعد دراسة الضمانات 
ابؼقدمة من طرؼ ابؼكلف بغرض ضماف برصيل الدين فيما بعد ، و بيكن أف يكوف ىذا الطلب قبل الفصل في 

 . النزاع كما بيكن أف يكوف بعده 
   أما بالنسبة للمرحلة القضائية من ابؼنازعة ابعبائية سواءا أماـ المحكمة الإدارية أو بؾلس الدولة  ، بقد أف ابؼشرع 

كذلك أقر للمكلف بؾوعة من الضمانات ، بدأ برفع دعواه أماـ المحكمة الإدارية كدرجة أولذ للتقاضي أو 
الاستئناؼ أماـ بؾلس الدولة كدرجة ثانية للتقاضي   بحيث بيكن للمكلف إذا لد يرضى بقرار الادارة ابعبائية على 

 . شكواه ، الاعتًاض على ىذا القرار و ذلك ضمن بؾموعة من الآجاؿ بزتلف حسب نوع القرار ابؼعتًض ضده 
 من التدابتَ الاستعجالية ، و التي بيكن من خلببؽا للمكلف ، ة    كما يتمتع ابؼكلف في ىذه ابؼرحلة بدجموع

تقدنً طلب تأجيل الدفع القضائي إلذ حتُ الفصل في النزاع ، كما بيكن لو طلب وقف تنفيذ القرار الإداري 
إستعجاليا ، و الذي يهدؼ ابؼكلف من خلبلو إلذ بذنب آثار خطتَة يصعب تداركها في ابؼستقبل ، كما يتمتع 

ابؼكلف في حقو لطلب إجراء مراجعة برقيق الادارة ابعبائية ، و الذي بيكن التوصل من خلبلو إلذ نتائج تكوف في 



صالح ابؼكلف ، إضافة إلذ ذلك بيكن للمكلف طلب إجراء ابػبرة ، التي تسند إلذ أشخاص متخصصتُ في المجاؿ 
الضريبي ، بحيث بيكن للخبتَ الذي يعينو ابؼكلف الػأثتَ في قناعة القاضي حوؿ ادعاءات ابؼكلف ، و بالتالر 

 . ضماف بؿاكمة عادلة 
      و بناءا على ذلك و من خلبؿ عرضنا بؼختلف ضمانات ابؼكلف بالضريبة لا سيما في ابؼرحلة الإدارية و 

 :النتائج التالية القضائية من ابؼنازعة ابعبائية توصلت إلذ 
إف الضمانات القانونية التي منحها ابؼشرع للمكلف خلبؿ الرقابة ابعبائية بؽا أبنية كبتَة في خلق التوازف بينو و - 

 . بتُ الادارة ابعبائية بؼا بؽا من صلبحيات واسعة 
كما يظهر لنا أف ابؼشرع قد وفق إلذ حد ما ، في بضاية ابؼكلف من خلبؿ معاقبة الادارة ابعبائية ببطلبف - 

 يهدؼ ابؼشرع من خلبؿ الطابع –إجراءاتها ابؼتعلقة بالرقابة ، في حالة عدـ احتًامها لضمانات ابؼكلف بالضريبة 
الإلزامي لإجراء الطعن الإداري ، إلذ فتح باب ابغوار و تبادؿ وجهات النظر بتُ ابؼكلف و الادارة ابعبائية ، وىذا 
من خلبؿ إقراره لمجموعة من الآجاؿ الطويلة نوعا ما لكي يتمكن ابؼكلف من رفع ىذا التظلم كلما أحس بضياع 

 . حقو سواءا في الوعاء الضريبي أو في التحصيل 
بخصوص طلب تأجيل الدفع سواء عند ابؼطالبة بو في ابؼرحلة الإدارية أو في ابؼرحلة القضائية من ابؼنازعة ، فإننا - 

بقد أف ابؼشرع ألزـ على ابؼكلف تقدنً ضمانات حقيقة للبستفادة من ىذا الضماف ، في ابؼقابل قد يكوف ابؼكلف 
في حالة إعسار أو إفلبس فيصعب عليو تقدنً تلك الضمانات ، كما أف ابؼشرع أغفل عن برديد نوع وطبيعة ىذه 

 . الضمانات 
بالنسبة للضماف ابؼتعلق بدراجعة التحقيق الذي يتمتع بو ابؼكلف في ابؼرحلة القضائية سواء أماـ المحكمة الإدارية - 

 بالتحقيق الأوؿ ، و اأو بؾلس الدولة ، فاف ىذا الإجراء يسند إلذ الأعواف التابعتُ للئدارة ابعبائية غتَ الذين قامو
 . بطبيعة ابغاؿ فاف النتائج ابؼتًتبة عليو تكوف في صالح الادارة ابعبائية لأف ىؤلاء الأعواف تابعتُ بؽذه الأختَة 

بالنسبة للضماف ابؼتعلق بطلب إجراء خبرة من طرؼ ابؼكلف ، بقد فيو أف عوف مصلحة الضرائب يتًأس ىذا - 
الإجراء و زيادة على ذلك يكلف في نهاية ابػبرة ، بتحرير بؿضر مع إضافة رأيو فيو ، وبالتالر يعتبر ذلك في غتَ 

 . صالح ابؼكلف ، و ما فائدة التقارير التي يقوـ بإعدادىا ابػبراء ابؼعينتُ 
كثرة التعديلبت التي تطرأ على القوانتُ ابعبائية بدوجب قانوف ابؼالية السنوي ، بذعل من ابؼكلف بالضريبة عاجزا - 

 . عن الإبؼاـ بها كلها ، و بالتالر جهلو بالنصوص الضريبية و بـتلف الضمانات التي أقرىا لو ابؼشرع 
 ابؼتواضعة عسى أف الاقتراحاتو بعد عرضنا بؼختلف النتائج ابؼتًتبة عن الدراسة ، ارتأيت أف أقوـ بتقدنً بعض 

 : يتم أخذىا بعتُ الاعتبار 
إنشاء مكاتب متخصصة في الادارة ابعبائية من أجل توعية ابؼكلف بالضريبة بكل الضمانات التي يتمتع بها ، - 

 . و كذا إعلبمو بكل التعديلبت التي تطرأ على القوانتُ ابعبائية 



عدـ إلزاـ ابؼكلف بالضريبة بتقدنً ضمانات حقيقة ، للبستفادة من الضماف ابؼتعلق بدنح آجاؿ لدفع الضرائب - 
، لأنو في معظم الأحياف يكوف ابؼكلف الطالب بؽذا الإجراء ، بير بظروؼ مادية صعبة بالتالر يصعب عليو تقدنً 

 .ىذه الضمانات لقابض الضرائب 
إسناد مهمة مراجعة التحقيق لأشخاص أخرى متخصصة في المجاؿ الضريبي ، و عدـ منحها لأعواف الادارة - 

 . ابعبائية ، لأف النتيجة سوؼ تكوف لا بؿاؿ في غتَ صالح ابؼكلف 
 . الاكتفاء بتقارير ابػبراء مع استبعاد تقرير عوف الادارة ابعبائية - 
 . برديد ابؼدة القانونية الذي يبلغ فيها قرار بؾلس الدولة - 
العمل على تكوين قضاة متخصصتُ في المجاؿ الضريبي بفا يؤدي إلذ الفصل في دعوى ابؼكلف على وجو من - 

 . السرعة ، دوف اللجوء إلذ أىل الاختصاص من خلبؿ إجراء ابػبرة التي تتميز بطوؿ الإجراءات 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 قائـــمــــــــــة المصادر و المـــــــــراجع 
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: قائمة المصادر و المراجع   
: المصادر : أولا   

: النصوص القانونية / 1  
: الدستور / أ  

 ، ابؼتضمن 2020 سبتمبر 15 ، ابؼوافق ؿ 1442 بؿرـ عاـ 27 ابؼؤرخ في 251-20ابؼرسوـ الرئاسي رقم - 
 سبتمبر 16 ، الصادرة في 54استدعاء ابؽيئة الانتخابية للبستفتاء ابؼتعلق بدشروع تعديل الدستور ، ج ر ، العدد 

2020 .  
: القوانين العضوية / ب  



 ، ابؼتضمن انشاء بؾلس الدولة و اختصاصاتو و عملو ، 30/05/1998 ، ابؼؤرخ في 01-98القانوف رقم - 
.   ، ابؼعدؿ و ابؼتمم 1998 ، الصادرة في 37ج ر ، العدد   

 ، 37 ، ابؼتضمن إنشاء المحاكم الإدارية ، ج ر ، العدد 30/05/1998 ، ابؼؤرخ في 02-98القانوف رقم - 
  . 1998الصادرة في 

:  القوانين العادية / ج  
 ، ابؼتضمن قانوف 2008 فبراير 25 ابؼوافق ؿ 1428 ذي ابغجة 21 ، ابؼؤرخ في 09-08القانوف رقم - 

  . 2008 أبريل 22 ، الصادرة في 21الإجراءات ابؼدنية و الإدارية ابعزائري ، ج ر ، العدد 
 ، ابؼتضمن القانوف ابؼدني 1975 سبتمبر 26 ابؼوافق ؿ 1395 رمضاف 20 ، ابؼؤرخ في 58-75الأمر رقم - 

  . 1975 سبتمبر 30 ، الصادرة في 78، ابؼعدؿ و ابؼتمم ، ج ر ، العدد 
 ، و ابؼتضمن 2002 ، ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة 2001 ديسمبر 12 ، ابؼؤرخ في 21-01القانوف رقم ، - 

 ، 2020 ديسمبر 31 ، ابؼؤرخ في 16-20قانوف الإجراءات ابعبائية ، ابؼعدؿ و ابؼتمم بدوجب القانوف رقم 
. 2020 ديسمبر 31 ، الصادرة في 83 ، ج ر ، عدد 2020ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة   

 ، ابؼتضمن قانوف الضرائب ابؼباشرة و الرسوـ ابؼماثلة ، 09/12/1976 ، ابؼؤرخ في 101-76الأمر رقم - 
 ، ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة 2020 ديسمبر 31 ، ابؼؤرخ في 16-20ابؼعدؿ و ابؼتمم بدوجب القانوف رقم 

  . 2020 ديسمبر 31 ، الصادرة في 83 ، ج ر ، عدد 2020
 ، 35 العدد  ج ر ، ، ابؼتعلق بالمحاسبة العمومية ،1990 غشت 15 ، ابؼؤرخ في 90/21القانوف رقم - 

 1990سنة
 ، ابؼتضمن 2020 ديسمبر 31 ، ابؼوافق ؿ 1442 ، ابؼؤرخ في بصادى الأوؿ عاـ 20-16القانوف رقم - 

  . 2020 ديسمبر 31 ، الصادرة في 83 ، ج ر ، العدد 2021قانوف ابؼالية لسنة 
 ، ابؼتعلق بدهن ابػبتَ المحاسبي و بؿافظ ابغسابات و 29/06/2010 ، ابؼؤرخ في 01-10القانوف رقم - 

  . 2010 ، سنة 42المحاسب ابؼعتمد ، ج ر ، العدد 
 ، ابؼتضمن تنظيم مهنة بؿافظ البيع بابؼزايدة ، ج ر ، العدد 1996 يناير 10 ، ابؼؤرخ في 96/02الأمر رقم - 

03 ، 1996  . 
: المراسيم التنفيذية / د  

 ، ابؼتعلق بشروط و كيفيات تطبيق بزفيض مبلغ 17/02/2014 ، ابؼؤرخ في 14/76ابؼرسوـ التنفيذي رقم - 
الضريبة على الدخل الإبصالر أو الضريبة على أرباح الشركات لفائدة الأشخاص الطبيعيتُ أو ابؼعنويتُ ابؼقيمتُ و 

  . 2014 ، سنة 11ابؼمارستُ لأنشطة في ولايات اليزي و تندوؼ و أدرار و بسنغاست ، ج ر ، العدد 
: المناشير الصادرة عن المديرية العامة للضرائب / 2  



  . 2017ابؼديرية العامة للضرائب بابعزائر ، مثياؽ ابؼكلفتُ بالضريبة ابػاضعتُ للرقابة ، منشورات - 
المراجع : ثانيا   

: الكتب / 1  
: الكتب العامة / أ  

 ، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية 2فربهة حستُ ، ابؼبادئ الأساسية في قانوف الإجراءات ابؼدنية و الإدارية ، الطبعة - 
  . 2013، ابعزائر ، 

  2011فربهة حستُ ، شرع ابؼنازعات الإدارية ، الطبعة الأولذ ، دار ابػلد ونية للنشر و التوزيع ، ابعزائر ، - 
 

:  الكتب المتخصصة / ب   
  . 2005أمزياف عزيز ، ابؼنازعات ابعبائية في التشريع ابعزائري ، الطبعة الثانية ، دار ابؽدى ، ابعزائر ، - 
العيد صابغي ، الوجيز في شرح قانوف الإجراءات ابعبائية ، الطبعة الثانية ، دار ىومة للطباعة و النشر و التوزيع - 

  . 2006، ابعزائر ، 
 – 2012عباس عبد الرزاؽ ، التحقيق المحاسبي و النزاع الضريبي ، د ط ، دار ابؽدى عتُ مليلة ، ابعزائر، - 

  . 2008فربهة حستُ ، إجراءات ابؼنازعة الضريبية في ابعزائر ، د ط ، دار العلوـ للنشر و التوزيع ، ابعزائر ، 
  1990فربهة حستُ ، منازعات الضرائب ابؼباشرة في ابعزائر ، د ط ، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية ، ابعزائر ، - 
كوسة فضيل ، منازعات التحصيل الضريبي في ظل اجتهادات بؾلس الدولة ، د ط ، دار ىومة للطباعة و - 

  . 2011النشر و التوزيع ، ابعزائر ، 
كوسة فضيل ، الدعوى الضريبية و إثباتها في ضوء اجتهادات بؾلس الدولة ، د ط ، دار ىومة للطباعة و النشر - 

  . 2010و التوزيع ، ابعزائر ، 
 

: الأطروحات و المذكرات / 2  
: الأطروحات / أ  

ابؼهدي صدوؽ ، التسوية الودية بؼنازعات الوعاء الضريبي في التشريع ابعزائري ، أطروحة مقدمة لاستكماؿ - 
متطلبات شهادة الدكتوراه بزصص قانوف أعماؿ ، كلية ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، جامعة قاصدي مرباح ورقلة ، 

2018/2019 .  
واضح الياس ، إرجاء الدفع في ابؼواد ابعبائية ، أطروحة مقدمة لنيل شهادة الدكتوراه في القانوف العاـ ، كلية - 

  . 2014/2015 ، 2ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، جامعة وىراف 



: المذكرات / ب  
بدايرية بوي ، الايطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع ابعزائري ، مذكرة مقدمة استكمالا - 

بؼتطلبات نيل شهادة ابؼاجستتَ في العلوـ القانونية و الإدارية ، كلية ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، جامعة ابغاج 
  . 2011/2012بػضر باتنة ، 

قصاص سليم ، ابؼنازعات ابعبائية للضريبة ابؼباشرة في القانوف ابعزائري ، مذكرة مقدمة لنيل شهادة ابؼاجستتَ في - 
القانوف ابػاص بزصص قانوف أعماؿ ، كلية ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، جامعة منتوري قسنطينة ، 

2007/2008 .  
تيسوكاي حياة ، سعودي صبرينة ، حقوؽ و ضمانات ابؼكلف بالضريبة في إطار الرقابة ابعبائية ، مذكرة لنيل - 

  . 2013/2014شهادة ابؼاستً في ابغقوؽ بزصص القانوف العاـ للؤعماؿ ، كلية ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، 
غضيفي عبد الرزاؽ ، ضمانات ابؼكلف بالضريبة أثناء خضوعو للرقابة ابعبائية ، مذكرة مكملة من متطلبات - 

  . 2013/2014نيل شهادة ابؼاستً في ابغقوؽ بزصص قانوف إداري ، كلية ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، 
اخلف حسناء ، منازعات التحصيل الضريبي ، مذكرة مقدمة لنيل شهادة ابؼاجستتَ في ابغقوؽ بزصص قانوف - 

  . 2015/2016 ، 2عاـ اقتصادي ، كلية ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، جامعة وىراف 
عبيدات ابراىيم ، عصمانية عبد الرحيم ، سوير بقيب ، ضمانات ابؼكلف بالضريبة ابػاضع للرقابة ابعبائية ، -  

2004/2007 ابؼدرسة العليا للقضاء ، وزارة العدؿ ، إجازةمذكرة التخرج لنيل   
بوبومد علجية ، بورناف رزيقة ، التقادـ ابؼسقط في القانوف ابؼدني ابعزائري ، مذكرة لنيل شهادة ابؼاستً في - 

 06/2016ابغقوؽ ،  كلية ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، جامعة عبد الربضاف متَة ، 
ياحي حناف ، الآليات القانونية للتحصيل ابعبري للضريبة في ظل قانوف الاجراءات ابعبائية . حساوي سليمة  - 

، مذكرة ضمن متطلبات نيل شهادة ابؼاستً في ابغقوؽ بزصص ادارة و مالية ، كلية ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، 
  . 2016/2017جامعة زياف عاشور ابعلفة ، 

 
: المقالات / 3  
سلطاني آمنة ، الشكوى الضريبية ضمانة للمكلف بالضريبة في مواجهة الادارة ، بؾلة الفكر . زعبي عمار - 

  . 2020 ، 2القانوني و السياسي ، جامعة الوادي ، المجلد الرابع ، العدد 
بن دياب مسينيسا ، تصحيح الإجراء ابؼعيب ضمانة بغماية ابغق ابؼوضوعي في ستَ ابؼنازعة الضريبة ، المجلة - 

  .2019 ، 03 ، العدد 10الأكادبيية للبحث القانوني ، جامعة بجاية ، المجلد 
بن قويدر الطاىر ، خضراوي ابؽادي، دور القضاء الاستعجالر الاداري في بضاية حقوؽ ابؼكلف بالضريبة ، - 

    2015 ، 51بؾلة ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، جامعة عمار ثلجي الأغواط ، عدد 



فاطمة الزىراء عربوز ، تسوية ابؼنازعة الضريبية أماـ القضاء الاداري ، بؾلة العلوـ القانونية و السياسية ، جامعة - 
  . 2017 ، جواف 16سيدي بلعباس ، العدد 

لونيس عبد الوىاب ، بضاية حقوؽ و حريات ابؼكلفتُ بالضريبة ابػاضعتُ للرقابة ابعبائية ، بؾلة القانوف المجتمع - 
  . 2016 ، 5 ، العدد 2و السلطة ، جامعة وىراف 

بظية قحموش ، ابؼراجعة ابعبائية كآلية تساىم في برستُ جودة التصربوات ابعبائية ، بؾلة البحوث الاقتصادية و - 
  .  2016 ، 6ابؼالية ، جامعة بؿمد خيضر بسكرة ، العدد 

فنيدس أبضد ، ضمانات ابؼكلف بالضريبة ابػاضع للتدقيق الضريبي ، بؾلة التواصل في الاقتصاد و الادارة و - 
  . 2013 ، 35القانوف ، جامعة قابؼة ، العدد 

وفاء شيعاوي ، الرقابة ابعبائية و ضمانات ابؼكلف بالضريبة ، بؾلة العلوـ القانونية و السياسية ، جامعة ابعزائر - 
  . 2016 ، 11 ، العدد 01
سعدي عبد ابغليم ، ضمانات ابؼكلف بالضريبة أثناء التحقيقات ابعبائية ، بؾلة العلوـ الانسانية ، جامعة - 

  . 2017 ، جواف 47ص ، العدد .الإخوة منتوري قسنطينة ، المجلد أص
بلوؿ فهيمة ، ابػبرة القضائية كإجراء أساسي للتحقيق في ابؼنازعة الضريبية ، المجلة الأكادبيية للبحث القانوني ، - 

  . 2017 ، 01 ، العدد 15جامعة بجاية ، المجلد 
يامة ابراىيم ، الاجراءات القضائية للفصل في الدعوى الضريبية أماـ المحاكم الادارية ، بؾلة العلوـ القانونية و - 

  . 2017 ، سنة 3السياسية ، جامعة أدرار ، العدد 
سعيدة رقاـ ، شروط دعوى الاستعجاؿ الضريبية و تطبيقاتها أماـ القضاء الاداري ابعزائري ، بؾلة العلوـ - 

  .2018 ، 03 ، العدد 09القانونية و السياسية ، جامعة باجي بـتار عنابة ، المجلد 
باىي ىشاـ ، بؿمد بن بؿمد ، ابؼنازعة الضريبية أماـ القضاء الإداري الاستعجالر ، بؾلة دفاتر السياسة و - 

  . 2020 ، 02 ، العدد 12القانوف ، جامعة قاصدي مرباح ورقلة ، المجلد 
،  (بتُ سلطتو التقديرية و حتمية الأخذ بها في ابؼنازعة الضريبية )مسقم مرنً ، أثر ابػبرة المحاسبية على القاضي - 

  .2020 ، 02 العدد 07 ، المجلد 2بؾلة الباحث للدراسات الأكادبيية ، جامعة البليدة 
 

: المراجع باللغة الفرنسية : ثالثا  
- Claude Laurent, contrôle fiscale, la vérification personnelle, 
bayeusaine, France, 1995 
- Mr DRIS Tarik, Management des risques fiscaux des entreprises 
exerçant dans un environnement fiscal algérien lié au cadre déclaratif ,en 



vue de l’obtention du diplôme de magister en sciences économiques , 
faculte des sciences économiques commerciales et des sciences de 
Gestion ,université mouloud Mammeri de tizi ouzou , 2015 
- Ghriss ikram, la performance du contrôle fiscale au Maroc, mémoire 
en master  spécialise, mangement des services publics, MS MSP , 
novembre 2007  
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  : الملخص
   سعى ابؼشرع ابعزائري إلذ برقيق توازف في العلبقة الضريبية بتُ ابؼكلف بالضريبة الذي بيثل الطرؼ الضعيف و 

الادارة ابعبائية التي تتمتع بصلبحيات واسعة أثناء تأدية مهامها  ، فمنح للمكلف الضريبي  بؾموعة من 
الضمانات الإدارية بدأ من عملية الرقابة ابعبائية ، إلذ غاية انتهاء عملية اجراء التحقيق و القياـ بدنازعة الادارة 

ابعبائية من خلبؿ القياـ بالطعن في قرار ىذه الأختَة من طرؼ ابؼكلف ، بحيث يتمتع بدجموعة من الآجاؿ 
بزتلف بحسب القرار ابؼعتًض عليو ،فضلب عن إمكانية طلبو تأجيل الدفع ، بل و أكثر من ذلك فقد قرر ابؼشرع 

 .البطلبف على إجراءات الادارة إذا لد برتـً ىذه الضمانات 
    أما بالنسبة للضمانات القضائية ، فاف ابؼشرع أقر للمكلف بؾموعة من الضمانات في حالة بعوئو إلذ القضاء 

سواءا أماـ المحكمة الإدارية أو بؾلس الدولة ، تتمثل في رفع الدعوى القضائية و التي بزتلف آجابؽا بحسب نوع 
القرار ابؼعتًض عليو ، إضافة إلذ اجراء مراجعة برقيق الادارة ابعبائية ، وكذا طلب اجراء ابػبرة ، فضلب عن أف 
ابؼكلف يتمتع بدجموعة من التدابتَ الاستعجالية و التي يهدؼ من ورائها إلذ درئ كل الأخطار التي يصعب 

 . تداركها في ابؼستقبل 
ابؼنازعات ابعبائية ، الادارة الضريبية ، ابؼكلف بالضريبة ، الرقابة ابعبائية ، الضمانات الإدارية  :الكلمات ابؼفتاحية 

 .الضمانات القضائية ، التدابتَ الاستعجالية 



 
Abstract :  
The Algerian legislator sought to balance the tax relationship between the tax-payer, 
who represents the weak party and the tax administration, which has broad powers in 
the performance of its functions , He gave the tax official a set of administrative 
guarantees starting from the tax control process, until the end of the process of 
conducting the investigation and doing the dispute with the tax administration by 
challenging the decision of the latter by the taxpayer , So that he enjoys a set of deadlines 
that vary according to the resolution objected to, as well as the possibility of asking him 
to postpone payment, and even more than the legislator decided to null and again on the 
administration's procedures if these guarantees are not respected 

    As for judicial guarantees, the legislator approved a set of guarantees for the person in 
charge if he is brought to justice, whether before the Administrative Court or the 
Council of State, which is to file a lawsuit, whose deadlines vary depending on the type 
of decision objected to, In addition to conducting a review of the investigation of the tax 
administration, and so on request for experience, in addition to the fact that the 
officialenjoys a set of urgent measures, which aims to manage all the dangers that are 
difficult to remedy in the future 

 
Resume :   
Le legislature Algerian a cherché à équilibrer la relation fiscale entre le contributable, qui 
représente le parti faible et l’administration fiscale, qui dispose de larges pouvoirs duns 
l’exécution de ses fonctions Le functionaries fiscal a reçu un ensemble de guaranties 
administrative qui ont commence à partir du processus de contrôle fiscal jusqu à la fin du 
processus d’un quête et le différend de l’administration fiscale contestant la décision de ce 
dernier par le contribuable Afinqu’il dispose d’un ensemble de délais qui varienten 
fonction de la resolution objectée ainsique la possibilité de lui demander de reporter le 
paiement, et plus encore, le législateur a décidéd’annuler et de nouveau sur les 
procédures de l’administration sices garanties ne sont pas respectées ، Ence qui concerne 
les guaranties judiciaires, le législateur a approuvé un ensemble de garanties pour le 
responsables’il se rend devant les tribunaux, que ce soit devant le tribunal administratif 
ou le Conseil d’Etat, qui doit intenter une action en justice, dont les délais variant selon 
le type de décision à laquelle ils’oppose En plus de procéder à un examen de l’enquête de 
l’administration fiscale et ainsi de suite sur demande d’expérience, en plus du fait que 



lefonctionnaire bénéficie d’un ensemble de measures urgentes, qui vise à gérer tous les 
dangers qui sont difficiles à résoudre à l’avenir 

 


